
     

Srpen 2022 
   

 

  

 

 

Desk research dokumentů 
v území Středočeského kraje vztahující se k 
plánování registrovaných sociálních služeb 

 
srpen 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovalo: CPKP střední Čechy  
  Mgr. Martina Macurová 
  Mgr. Renata Baxová 
 
 



    
 
 
 

Obsah 
 

1. Úvod a postup zpracování ................................................................................................ 3 

1.1. Dílčí informace k pojetí zpracování a obecná specifika jednotlivých dokumentů ................. 3 

1.2. Období, na jaké jsou plány zpracovány ................................................................................... 4 

2. Jednotlivá území .............................................................................................................. 8 

2.1. Benešov ..................................................................................................................................... 8 

2.2. Beroun ..................................................................................................................................... 16 

2.3. Brandýs nad Labem ................................................................................................................ 23 

2.4. Černošice ................................................................................................................................. 28 

2.5. Čáslav – dokument nebyl předložen ...................................................................................... 32 

2.6. Český Brod ............................................................................................................................... 33 

2.7. Dobříš ...................................................................................................................................... 38 

2.8. Hořovice .................................................................................................................................. 41 

2.9. Kladno – dokument nebyl dodán ........................................................................................... 47 

2.10. Kolín – dokument nebyl dodán .............................................................................................. 47 

2.11. Kralupy nad Vltavou ................................................................................................................ 48 

2.12. Kutná Hora .............................................................................................................................. 52 

2.13. Lysá nad Labem ....................................................................................................................... 55 

2.14. Mělník ...................................................................................................................................... 61 

2.15. Mladá Boleslav ........................................................................................................................ 65 

2.16. Mnichovo Hradiště – dokument nebyl předán ..................................................................... 71 

2.17. Neratovice ............................................................................................................................... 72 

2.18. Nymburk .................................................................................................................................. 77 

2.19. Poděbrady ............................................................................................................................... 81 

2.20. Příbram .................................................................................................................................... 87 

2.21. Rakovník – dokument nebyl dodán ....................................................................................... 92 

2.22. Říčany – část území je zpracovaná v dokumentech příslušných MAS ................................. 92 

2.23. Sedlčany – část území je zpracovaná v dokumentech příslušných MAS.............................. 92 

2.24. Slaný – dokument nebyl dodán .............................................................................................. 92 

2.25. Vlašim ...................................................................................................................................... 93 



    
 
 

2.26. Votice ....................................................................................................................................... 98 

2.27. Místní akční skupiny (MAS) .................................................................................................. 103 

2.28. MAS Lípa pro venkov ............................................................................................................ 103 

2.29. MAS Podlipansko .................................................................................................................. 106 

2.30. MAS Posázaví ........................................................................................................................ 109 

2.31. MAS Přemyslovské Čechy ..................................................................................................... 112 

2.32. MAS Říčansko ........................................................................................................................ 114 

2.33. MAS Sedlčansko .................................................................................................................... 118 

2.34. MAS Svatojiřský les ............................................................................................................... 122 

3. Použité zdroje .............................................................................................................. 124 

4. Zkratky ........................................................................................................................ 127 

5. Přílohy ......................................................................................................................... 129 

 

 



    
 
 

 

3 

 

1. Úvod a postup zpracování 

Tento materiál vznikl na základě objednávky Odboru sociálních věcí, Oddělení koncepce a 
metodiky sociálních služeb Krajského úřadu Středočeského kraje (dále zadavatel).  

Materiál má za cíl identifikovat potřebu navýšení kapacit registrovaných sociálních služeb 
v území obcí s rozšířenou působností Středočeského kraje, který má dopad na Krajskou síť 
sociálních služeb na roky 2023 – 2025.  

Jedná se o jeden z podkladů pro tvorbu SPRSS Středočeského kraje na roky 2023 - 2025. Jeho 
konkrétní využití je na zadavateli.  

Podkladem pro vznik tohoto materiálu bylo studium dokumentů předaných zadavatelem. 
Jednalo se v obecné úrovni o následující dokumenty: 

- komunitní plány sociálních a návazných služeb 
- akční plány 
- strategie místních akčních skupin 
- dílčí analytické podklady – v části dokumentů byly součástí strategických dokumentů 

z části samostatně/jako přílohy 

Konkrétní dokumenty, které byly zdrojem, jsou uvedené v kapitole č. 5 Použité zdroje. 

Po konzultaci se zadavatelem zpracovatel pracoval i s akčními plány pro rok 2022 a staršími. 

Vzhledem k nejednotnosti a nemožnosti ověření skutečného stavu v době zpracování je z 
pohledu zpracovatele důležité s jednotlivými zástupci ORP konzultovat finální potřeby navýšení 
kapacit sociálních služeb.  

  

1.1. Dílčí informace k pojetí zpracování a obecná specifika jednotlivých 

dokumentů 

Vzhledem ke skutečnosti, že jednotlivé dokumenty obsahují minimum informací, které by 
upřesnily potřebu navýšení kapacit sociálních služeb v jednotlivých ORP, zpracovatel uvádí 
v následující kapitole i navazující informace, z kterých lze vyčíst jistou potřebu řešení 
konkrétních SSL.  

Zpracovatel po domluvě se zadavatelem zahrnoval či nezahrnoval potřebu sociálních služeb dle 
následujícího:  

- PODPORA = udržení současných služeb a jejich rozsahu/kapacity/časové 
dostupnosti/cílových skupin apod., tzn. odpovídá kapacitě v Krajské síti SSL – tato část 
nebyla zahrnuta, zadavatel tyto informace má z jiných zdrojů. 



    
 
 

 

4 

 

- ROZVOJ = služba/y, které v daném území působí a je plánované jejich rozšíření - 
kapacitně, cílovými skupinami, časovou dostupností, činnostmi služby, včetně 
dostupnosti v rámci území - tato část byla zahrnuta. 

- VZNIK – služba/y, které v daném území dostupné nejsou a je plánován jejich vznik. Pod 
pojmem vznik je myšleno i zajištění služby, která působí mimo dané území - tato část 
byla zahrnuta. 

Specifika zahrnutých materiálů: 
- Většina předložených dokumentů neobsahuje konkrétní zadání pro navýšení kapacity 

sociálních služeb 
- Většina dokumentů neobsahuje jasnou specifikaci pro roky 2023 – 2025. 
- Část území nemá platné akční plány pro roky 2023 – 2025. 
- V části dokumentů není jasné, co je za akční plány považováno či s nimi pro další období 

území nepracuje/nezpracovalo. 
- Dokumenty nepracují s jasnou termínovaností uvedených potřeb navýšení kapacity 

sociálních služeb, tudíž není jasné, zda již kapacita navýšena byla či ne. 
- V některých případech plány pro dané území časově kopírují i akční plány, což 

metodicky není správně. 
- Velká část dokumentů uvádí potřebu navýšení kapacity vybraných sociálních služeb bez 

konkrétní kvantifikace. 
- Část dokumentů zmiňuje potřebu navýšení kapacity dle doložené potřebnosti. 
- U části dokumentů je zřejmé, že na základě ostatních podkladů by k této kvantifikaci 

mohlo dojít, ale autoři těchto dokumentů se k tomu z různých důvodů nerozhodli, tyto 
důvody nejsou uvedeny. 

- V některých dokumentech není jasné, o jakou sociální službu se v dané části jedná. 

 

1.2. Období, na jaké jsou plány zpracovány 

Přehled, na jaké období jsou jednotlivé plány a akční plány zpracovány. 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 
 

 

5 

 

Tabulka č. 1: Přehled, na jaké období jsou plány zpracovány 

ÚZEMÍ  Období 

SO ORP   2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Benešov 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Beroun 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Brandýs n. L. - Stará Boleslav 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Čáslav                     

Černošice 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Český Brod SPRSSL                   

Dobříš 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Hořovice 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Kladno                     

Kolín                     

Kralupy nad Vltavou SPRSSL                   

Kutná Hora SPRSSL                   

Lysá nad Labem 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Mělník SPRSSL                   

Mladá Boleslav SPRSSL                   

Mnichovo Hradiště                     

Neratovice SPRSSL                   

Nymburk SPRSSL                   

Poděbrady 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Příbram 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Rakovník                     

Říčany                     

Sedlčany                     

Slaný                     

Vlašim 

SPRSSL                   

Akční plán                   

Votice 

SPRSSL                   

Akční plán                   

MAS                     

Lípa pro venkov SCLLD                   

Podbrdsko SCLLD                   

Podlipsko SCLLD                   

Posázaví SCLLD                   

Přemyslovské Čechy SCLLD                   

Říčansko SCLLD                   

Sedlčansko SCLLD                   

Svatojiřský les SCLLD                   



    
 
 

 

6 

 

V tabulce č. 1 je uveden grafický přehled období, na která jsou plány zpracovány. Textová 
rekapitulace níže. 

- Území, která mají SPRSS na roky 2023 a dále: 
o ORP Benešov plán na roky 2021 - 2024 
o ORP Beroun plán na roky 2019 - 2023 
o ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav plán na roky 2020 - 2024 
o ORP Černošice plán na roky 2019 - 2024 
o ORP Český Brod plán na roky 2020 - 2024 
o ORP Hořovice plán na roky 2020 - 2024 
o ORP Kralupy nad Vltavou plán na roky 2020 – 2024 
o ORP Kutná Hora plán na roky 2022 - 2024 
o ORP Lysá nad Labem plán na roky 2020 - 2024 
o ORP Mělník plán na roky 2021 - 2025 
o ORP Mladá Boleslav plán na roky 2022 - 2026 
o ORP Neratovice plán na roky 2019 - 2023 
o ORP Nymburk plán na roky 2021 - 2024 
o ORP Poděbrady plán na roky 2023 - 2025 
o ORP Příbram plán na roky 2022 - 2024 
o ORP Vlašim plán na roky 2021 - 2027 
o ORP Votice plán na roky 2020 – 2024 

 
- Území, která mají akční plány na roky 2023 a dále: 

o ORP Český Brod AP na roky 2020 - 2024 
o ORP Hořovice AP na roky 2022 - 2023 
o ORP Poděbrady AP na rok 2023 
o ORP Příbram AP na roky 2022 - 2024 

 
- Území, která mají akční plány na roky 2021 a 2022: 

o ORP Benešov AP na roky 2021 - 2022 
o ORP Beroun AP na rok 2022 
o ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav AP na roky 2021 - 2022 
o ORP Černošice AP na roky 2021 - 2022 
o ORP Lysá nad Labem AP na roky 2020 - 2021 
o ORP Vlašim AP na roky 2021 
o ORP Votice AP na rok 2020 

 
- Území, která jsou zahrnuta v strategiích MAS, jsou na období 2021 – 2027 bez akčních 

plánů. Vzhledem k jejich obecnosti nedochází k překryvu v potřebných kapacitách. 

V kapitole č. 2 je zahrnuto i ORP Dobříš, přestože plán tohoto území je do roku 2022 a AP na 
roky 2019 - 2020. Důvodem je stálá aktuálnost těchto materiálů. 

  



    
 
 

 

7 

 

Kapitola číslo 2 shrnuje jednotlivé dokumenty dle následující struktury: 

- Existenci strategického dokumentu a akčního plánu - je upřesněno, na jaké období jsou 
dokumenty zpracované. 

- Popis, zda a jaké kvalitativní či kvantitativní analytické dokumenty byly podkladem pro 
zpracování dané strategie/plánu. Zpracovatel vychází z dokumentů, které byly součástí 
samotných plánů, či z jejich příloh, současně je uvedena jejich stručná specifikace. 

- Cílové skupiny, které byly do tvorby strategických a analytických dokumentů zapojeny. 
- Upřesnění území, pro které plány a akční plány vznikly. 
- Období, na které plány a akční plány jsou zpracovány. 
- Dílčí postřehy z prostudovaných dokumentů. 
- Definovanou potřebnost/potřebu navýšení kapacity.  
- Cílové skupiny, na které se plány a jednotlivá opatření zaměřují a upřesnění věkových 

skupin. 

Rekapitulace kapacit jednotlivých území je v příloze č. 1 tohoto dokumentu.  

 

 

  



    
 
 

 

8 

 

2. Jednotlivá území 

2.1. Benešov 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Benešov 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný plán na období 2021 – 2024 

- Platný akční plán na roky 2021 – 2022 – nebyl doložen pro potřeby zpracování 

zakázky, je dostupný na webových stránkách města Benešov, byl zahrnut do 

zpracování 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Základní popis území, pro potřeby plánování sociálních služeb 

- Popis poskytovaných sociálních služeb na území ORP Benešov 

• Zdrojem pro zpracování byl Registr poskytovatelů SSL, realizace 

individuálních rozhovorů, webové stránky poskytovatelů a jejich informační 

materiály. 

- Popis potřeb části cílových skupin – konkrétně se jedná o:  

• Popis potřeby seniorů 

▪ Zacíleno na potřeby seniorů žijících v domovech zvláštního určení, kde je 

poskytovaná pečovatelská služba, tzv. Domovy s pečovatelskou službou. 

▪ Zvolenou metodou získání informací byly ohniskové skupiny a 

individuální hloubkové rozhovory.  

• Popis potřeb neformálně pečujících 

▪ Zvolená metoda - polostrukturovaný dotazník s možností volného 

doplňování dalších informací, celkem se do šetření zapojilo 25 

neformálně pečujících. 

Zapojení cílových skupin 

- Existují pracovní skupiny zaměřené na seniory, osoby se zdravotním postižením, 

osoby ohrožené sociálním vyloučením a rodiny s dětmi. 

- Zapojení do jednotlivých analýz potřeb 

• Jedna analýza se zaměřuje na oblast neformálně pečujících, kteří byli touto 

cestou do zpracování plánu zapojeni. 

- Zapojení odborníků a dalších dotčených institucí formou individuálních rozhovorů. 

- Zapojení starostů spádových obcí v rámci struktury KPSS. 

Území, na kterém se plánuje 

- Od roku 2021 se plánuje na území ORP. 

- Od roku 2006 do roku 2020 se plánovalo na území okresu Benešov. 



    
 
 

 

9 

 

- Z textu je zřejmé, že bylo reálně zahrnuto celé území ORP 

• část aktivit probíhala mimo území města 

• členy Řídící skupiny jsou i starostové z obcí ORP – Bystřice, Sázava, Týnec nad 

Sázavou, Benešov, zastoupeno je členství CHOPOS a Posázaví o.p.s. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2021 – 2024 

- Akční plán na roky 2021 – 2022 

Další postřehy z procesu 

- Z dokumentu vyplývá reálné zapojení obcí z ORP. 

- Snaha o zaměření se na konkrétní oblasti, zacílení na skupiny, které byly považovány 

za potřebné k popsání/zjištění potřeb. 

- Různé formy zapojení cílových skupin. 

- Není zřejmé, jak proces pokračuje v současnosti, zda je připravována aktualizace a 

zda proběhlo vyhodnocení let 2021 a 2022, tudíž příprava na zpracování akčního 

plánu na roky 2023 – 2024. 

- Propojení stránek Odboru sociálních věcí a zdravotnictví s Tichou linkou pro 

neslyšící. 

- Stránky města, včetně stránek Odboru sociálních věcí a zdravotnictví, jsou v několika 

jazykových mutacích. 

- Zajímavě členěný katalog poskytovatelů SSL a NSL, včetně jeho webové podoby - 

Sociální Služby Okresu Benešov: Titulní stránka (ssob.info). 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb  

Ve zpracovaném akčním plánu je potřebnost navýšení kapacit uvedena v následujících 

opatřeních: 

1. Podpora služeb pro rodiny s dětmi 

1.2. Rozvoj psychosociálního poradenství 

- Obecně definovaná potřeba OSPOD ve vazbě k psychosociálnímu poradenství. 

- Hledání kapacity pro zajištění asistovaného styku, a to také se zaměřením na 

víkendy.  

1.4. Rozvoj sanace rodiny po celém území ORP 

- Zavedení služby s dostatečnou kapacitou pro celé ORP Benešov. 

2. Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených 

2.1. Vytvoření systému sociálního bydlení – uvádíme, přestože se nejedná primárně o SSL. 

https://ssob.info/


    
 
 

 

10 

 

2.5. Rozvoj ambulantních služeb sociální prevence 

- V popisu a zdůvodnění opatření je uvedeno, že současné kapacity dostačují. Ve 

výstupech je uvedeno zajištění rozvoje Nízkoprahového denního centra, tento 

rozvoj není kvantifikován. 

2.6. Rozvoj pobytových služeb sociální prevence 

- Opatření uvádí potřebu udržení současného stavu. 

- Rozvoj se týká udržení kapacity pobytových služeb sociální prevence – CEPROS, který 

v době zpracování AP byl financován z projektu OPZ (kapacita 12 uživatelů) 

„Podpora vybraných druhů sociálních služeb“. 

2.7. Rozvoj odborného sociálního poradenství 

- Dle AP je plánováno - jednání s poskytovateli sociálního poradenství o udržení či 

rozšíření stávajících kapacit pro jednotlivé cílové skupiny řešící různé tíživé životní 

situace a návazně na to jednání s Krajským úřadem Středočeského kraje. 

- Konkrétnější specifikace potřeby uvedena není. 

2.8. Rozvoj sociální rehabilitace 

- V popisu a zdůvodnění opatření je uvedena skutečnost, že na služby organizace 

Rytmus střední Čechy o.p.s. – sociální rehabilitace je čekací lhůta okolo 1 roku. 

- Poptávka po službě v době zpracování AP stále převyšovala poptávku.  

2.10. Rozvoj mobilních týmů pro osoby s duševním onemocněním a podpora těchto osob 

- Uvedená potřeba/absence terénní sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. 

- Dle AP a klíčových aktivit je plánováno - jednání o vzniku nové služby na území ORP 

či o „příchodu“ již existující. 

- Konkrétní kvantifikace uvedena není. 

3. Rozvoj služeb podporujících samostatnost osob s různým zdravotním znevýhodněním a 

seniorů 

3.1. Rozvoj služeb samostatného bydlení 

- V území je poskytovaná pouze organizací Rytmus střední Čechy o.p.s. Kapacita 

služby je od roku 2017 celkem 15 klientů (pro ORP Benešov 12 klientů). Jde o službu 

péče, která poskytuje podporu ke zvládání samostatného bydlení nebo bydlení u 

rodiny. Je službou velmi využívanou, což dokazuje pořadník čekatelů (březen 2019 6 

čekatelů a čekací lhůta průběžně 0,5 roku). Vzhledem k výstupům pracovní skupiny 

je služba v regionu potřebná a její místo je nezastupitelné. Nejsložitější je pro službu 

získat v regionu byt, kde by bylo možné službu realizovat. Se službou spolupracuje 

při řešení přidělování bezbariérových bytů u konkrétních osob například město 

Týnec nad Sázavou. Zamýšlený rozvoj služby by se měl zaměřovat i na osoby s 

poruchami chování nebo s poruchami autistického spektra. Poskytovatel služby má 

v tuto chvíli pro uvedené rozšíření cílové skupiny i nastavený tým, ale nejsou 



    
 
 

 

11 

 

zajištěny finanční zdroje k jeho krytí. Poskytovatel služby by rád docílil navýšení 

financování pro službu, kdy v základní síti má pro rok 2019 nastaveno 8,41 úvazku, 

ale reálně je financováno 2,9 úvazku. 

- Navýšení finančního pokrytí úvazků od KÚSK (z 2,9 na 8,41) – uvedeno v době 

zpracování AP. 

3.2. Podpora a rozvoj chráněného bydlení 

- V popisu a zdůvodnění v AP je uvedeno následující: 

• Chráněné bydlení poskytuje v případě potřeby Centrum sociálních služeb 

Tloskov. Služba se poskytuje v těsném sousedství zařízení ve dvou 

samostatných domech o dvoulůžkových pokojích (Dům na hrázi - 3 lůžka, 

Dům u rybníka - 4 lůžka), v poskytovatelem pronajatém bytě v bytovém 

domě v Benešově a ve dvou bytech v Neveklově. Integrované centrum 

sociálních služeb Odlochovice poskytuje kapacitu této služby v objemu 29 

lůžek. Tyto služby jsou orientovány na klienty s mentálním postižením. 

Kapacita by se měla do budoucna přizpůsobovat potřebám cílových skupin a 

jejich vývoji napříč spektrem, tedy zjišťovat, zda nenarůstá poptávka i ze 

strany jiných cílových skupin. Na základě takto zjištěných potřeb by měla být 

i případně kapacita navyšována. Tato potřeba je aktuální s výhledem do roku 

2022 zejména vzhledem k psychiatrickým pacientům či pacientům s duální 

diagnózou, pro které není v regionu služba dostupná a obecná dostupnost 

těchto služeb, i např. na úrovni kraje, je malá. 

4. Podpora setrvání lidí v domácím prostředí 

4.1. Rozvoj kapacity pečovatelských služeb, osobní asistence, odlehčovacích služeb a zvýšení 

jejich dostupnosti po celém území ORP 

- Ve zpracovaném AP jsou uvedené následující skutečnosti, které obecně definují 

potřebnost rozvoje služeb uvedených v názvu opatření: 

• Navýšení kapacity potřebných služeb v krajské síti. 

• V regionu chybí možnost nabídky pobytových odlehčujících služeb pro děti 

se zdravotním postižením, což by umožnilo podpořit pečující rodiče v jejich 

dlouhodobé péči, a tím i zachování rodinné a partnerské rovnováhy. 

• Poptávka po těchto službách roste a je nezbytná jejich podpora a rozvoj. Z 

pracovních skupin a analýz vzešla potřeba rozšíření těchto služeb tak, aby 

služby pokrývaly i víkendy a vymezené služby byly dostupné i ve všech 

venkovských lokalitách.  

• Největším poskytovatelem pečovatelské služby v území je Pečovatelská 

služba okresu Benešov (PSOB), která v současné době (době zpracování AP 

– doplněno zpracovatelem materiálu) prochází transformací zaměřenou na 

sociální práci a sociální šetření. Pečovatelskou službu poskytuje v rámci ORP 



    
 
 

 

12 

 

také ve vymezeném území Městys Divišov, Charita Vlašim a Farní charita 

Starý Knín. 

• Novým poskytovatelem je organizace TŘI, o.p.s., která poskytuje službu v 

okolí Čerčan. 

• V rámci ORP působí i poskytovatelé služby osobní asistence a odlehčovacích 

služeb v terénní i pobytové formě. 

• Službu osobní asistence poskytuje Charita Vlašim a organizace HEWER (v 

některých obcích působí pouze Hewer, který se mj. zaměřuje na cílové 

skupiny osob od jednoho roku a na osoby mentálně i zdravotně postižené, a 

to navíc v režimu 24/7). 

- Po odlehčovacích službách trvá v území dlouhodobě převyšující poptávka. 

• TŘI, o.p.s. nabízí odlehčovací službu terénní v kapacitě 30 klientů. 

• RUAH, o.p.s. také poskytuje odlehčovací službu formou terénní, okamžitá 

kapacita je 5 a je primárně určená umírajícím a nevyléčitelně nemocným. 

Tato služba převzala v roce 2020 pokrytí terénu v Sázavě, kde dosud PSOB 

poskytovala pečovatelskou službu. 

• Kapacita pobytových odlehčovacích služeb se v regionu bohužel snižuje, ruší 

ji samotní poskytovatelé (Domov seniorů Benešov, Nemocnice Benešov), a 

to z důvodu její finanční náročnosti. Naopak organizace TŘI, o.p.s. má za cíl 

tuto potřebnou službu pro klienty zachovat. I proto, že má k tomu vhodné 

vybavení – hospic nabízí sloučení sociálních a zdravotních služeb. Kapacita 

pobytové odlehčovací služby byla v roce 2017 30 klientů. 

4.3. Rozvoj kapacity denního stacionáře 

- Dle informací uvedených v AP - výtah: 

• Denní stacionář je ambulantní sociální služba, kterou v ORP Benešov zajišťují 

dva poskytovatelé, a to Centrum sociálních služeb Tloskov a TŘI, o.p.s. Centrum 

sociálních služeb Tloskov má registrovanou i odlehčovací službu pobytovou. 

• Cílovou skupinou jsou osoby s mentálním postižením. Kapacita služby je 6 

klientů. 

• Pro občany Benešovska je vzhledem k tomu, že se služba nachází v Neveklově, 

hůře dostupná. TŘI, o.p.s. Hospic Dobrého pastýře Čerčany má k dispozici 

vybavený prostor, kde také provozuje centrum denních služeb.  

• Kapacitu mají 7 klientů.  

• Požadavek na rozvoj kapacit denního stacionáře vzešel z pracovních skupin. 

Denní stacionář má také významný dopad na skupinu neformálních pečovatelů.  

• Cílovou skupinou, jejíž potřeby by bylo vhodné touto službou uspokojit, jsou jak 

senioři, tak i lidé se zdravotním postižením. 

• Konkrétní navýšení kapacity není uvedeno. 

5. Podpora pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním znevýhodněním 



    
 
 

 

13 

 

5.1. Rozvoj kapacity domovů pro seniory 

- Ve zpracovaném AP je argumentováno demografickým vývojem a jeho predikcí 

ukazující na zvyšující se počet obyvatel v seniorském věku. 

- Již nyní (v době zpracování AP – poznámka zpracovatele) výrazně chybí v ORP 

Benešov klasická lůžka, kapacita stávajících služeb je pro území ORP Benešov 

nedostatečná, což mimo jiné dokazují i dlouhé čekací lhůty na umístění. 

- Obyvatelé ORP mohou ve svém nejbližším okolí využít služeb 4 domovů pro seniory, 

a to v Benešově, Vlašimi, Vojkově a v Javorníku. Od 1. 1. 2019 byla zrušena kapacita 

lůžek v domovech pro seniory o 15 lůžek v Domově seniorů Jankov (transformace 

na lůžka zvláštního režimu). 

- Celková kapacita ve stávajících domovech je jen 297 lůžek a není pochopitelně 

určená pouze žadatelům z ORP Benešov. Z části jsou uživatelé služby jak z okresu 

Benešov, tak z Prahy a okolí.  

- Z tohoto důvodu vzniká potřeba navýšení kapacit u stávajících služeb v místě 

bydliště. 

5.2. Rozvoj kapacity domovů se zvláštním režimem 

- V aktuálním AP jsou uvedeny následující aktivity: 

• Jednání s vedením Domova seniorů Benešov – příspěvková organizace KÚSK 

o možnosti lůžek pro osoby, které mají sníženou soběstačnost z důvodů 

chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách. 

• Jednání s krajským úřadem o potřebnosti a navýšení kapacit v krajské síti. 

- V popisu a zdůvodnění potřebnosti je uvedeno následující: 

• Vzhledem k současným zkušenostem a sociální situaci v rámci ORP Benešov 

je zřejmé, že pobytová služba pro seniory typu domova seniorů sama o sobě 

zcela neuspokojuje komplexní poptávku, a to kapacitně, ale ani z hlediska 

uspokojení specifických potřeb. 

• Region se potýká s výrazným nedostatkem lůžek v domovech se zvláštním 

režimem. Tento typ služeb je nedostupný zejména pro seniory vyžadující 

zvláštní režim pro nepřizpůsobivost a závislosti. Umístění klienta s takovými 

potřebami je velmi komplikované. Často se k této situaci přidávají i finanční 

problémy klienta. 

• Senior bez přístřeší je v současně době prakticky neumístitelným do vhodné 

pobytové sociální služby.  

• Nedostatečná kapacita lůžek domovů se zvláštním režimem je také pro 

seniory s demencí a Alzheimerovou či Parkinsonovou chorobou. V území jsou 

služby nejblíže Benešovu poskytovány v domovech pro seniory ve Vojkově a 

v Jankově. Domov seniorů Jankov, od 1. 1. 2019, poskytuje pobytové služby 

pouze v rámci domova se zvláštním režimem (již nenabízí lůžka pro běžný 

domov seniorů). Tím byla navýšena kapacita těchto lůžek na celkem 61. 

Poskytují zde pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z 



    
 
 

 

14 

 

důvodů chronického duševního onemocnění, osobám se stařeckou demencí, 

s Alzheimerovou chorobou a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 

fyzické osoby. Domov se zvláštním režimem Vojkov má kapacitu 53 míst, 

tedy společně s Domovem se zvláštním režimem Jankov tvoří k červenci 2020 

kapacitu 114 lůžek. 

• Konkrétní kvantifikace navýšení není uvedena.  

5.3. Rozvoj kapacity pobytových služeb 

- V aktuálním AP jsou uvedeny následující aktivity: 

• Jednání s krajským úřadem o potřebnosti a navýšení kapacit v krajské síti a 

zvýšení dostupnosti služeb. 

- V popisu a zdůvodnění potřebnosti je uvedeno následující - výtah: 

• Pro region je významným poskytovatelem odlehčovací pobytové služby pro 

seniory Hospic dobrého pastýře. Služba je určena pro osoby, které potřebují 

péči někoho jiného, ale jsou po zdravotní stránce kompenzovaní.  

• Služba je hodně využívaná. Kapacita odlehčovací služby je 30 lůžek, ovšem je 

s ohledem na potřeby regionu nedostatečná a nepokrývá potřebu všech 

skupin klientů (například klienty s Alzheimerovou chorobou). 

• Poskytovatel má vyhrazeno 15 lůžek pro Středočeský kraj, 10 pro Prahu a 5 

bez evidence. 

• Odlehčovací pobytovou službu nabízí také Domov seniorů Jankov s kapacitou 

3 lůžka. 

• Z analýz navíc vyplynulo, že poskytovatelé pobytových odlehčovacích služeb 

poskytují služby klientům, kteří by měli být přijati léčebnou dlouhodobě 

nemocných, ale chybí zde návaznost. 

• Osoby se zdravotním postižením mohou využívat služby Centra sociálních 

služeb Tloskov a zapsaného ústavu Villa Vallila. 

• Konkrétní kvantifikace navýšení není uvedena.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V akčním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• rodiny s dětmi se zdravotním a smyslovým postižením 

• rodiny s dětmi, které se ocitly v náročné životní situaci, ohrožené domácím 

násilím 

• rodiny s dětmi, ve kterých vznikl problém v oblasti péče a výchovy a je třeba 

pro narovnání intenzivní podpora 

• děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy 

• osoby ohrožené sociálním vyloučením a rodiny s dětmi v náročné životní 

situaci spojené s bydlením 

• rodiny s dětmi a těhotné ženy 

• senioři, včetně seniorů společensky nepřizpůsobivých a bez přístřeší 



    
 
 

 

15 

 

• osoby se zdravotním postižením 

• osoby bez přístřeší 

• obyvatelé prostupného bydlení a jiné ohrožené skupiny 

• mladí lidé v tíživé životní situaci 

• osoby užívající návykové látky 

• osoby ohrožené sociálním vyloučením 

• osoby s chronickým duševním onemocněním 

• osoby s mentálním, tělesným nebo kombinovaným postižením 

• osoby pečující o zdravotně znevýhodněné občany a děti 

• obecně neformálně pečující 

• osoby znevýhodněné na trhu práce 

• osoby s duševním onemocněním 

• osoby, kterým byla poskytnuta mezinárodní ochrana (azylanti a osoby 

požívající doplňkové ochrany); státní příslušníci třetích zemí (tj. zemí mimo 

země EU) oprávněně pobývající na území České republiky  

• etnické menšiny, osoby komerčně zneužívané 

• nevyléčitelně nemocní, nemocní 

• občané potýkající se s komunikačními bariérami 

Věková struktura cílových skupin 

- V akčním plánu jsou zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

16 

 

2.2. Beroun 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Beroun 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný plán na období 2019 – 2023 

- Akční plán na roky 2020 – 2021 – níže uvádíme priority a opatření z tohoto 

dokumentu s předpokladem, že jsou platné i pro rok 2022. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Základní popis území ORP Beroun z pohledu potřeb komunitního plánování 

sociálních a návazných služeb 

- Popis poskytovaných sociálních služeb v území ORP Beroun 

• Zdrojem pro zpracování je Registr poskytovatelů SSL, realizace individuálních 

rozhovorů, webové stránky poskytovatelů, případně jiné informační 

materiály. 

- Popis finančních zdrojů systému sociálních služeb v ORP Beroun 

- Popis potřeb cílových skupin – konkrétně se jedná o:  

• Senioři a lidé se zdravotním postižením v ORP Beroun: Analýza potřeb z 

pohledu sociálních pracovníků a poskytovatelů sociálních služeb: 

▪ Zacíleno na potřeby seniorů a osob se zdravotním postižením, jaké 

služby využívají a jaké služby či jiné formy podpory jim naopak chybí, 

jaké problémy související s jejich zdravotním stavem a životní situací 

řeší, jaké konkrétní formy pomoci přispívají k tomu, že mohou setrvat 

v domácím prostředí. 

▪ Zvolenou metodou získání informací byly skupinové a individuální 

rozhovory. 

• Děti, rodina, mládež v ORP Beroun: Analýza potřeb z pohledu sociálních 

pracovníků a poskytovatelů sociálních služeb: 

▪ Zacíleno na hlavní problémy rodin s dětmi, s nimiž se ve své 

každodenní práci setkávají sociální pracovníci a další odborníci na 

Berounsku - které se daří řešit v rámci jejich odbornosti 

a kompetence a které přesahují možnosti jejich působení a 

rozhodování, změna problematiky, změna skladby klientů. 

▪ Zvolenou metodou získání informací byly skupinové a individuální 

rozhovory s celkem 25 respondenty. 

• Analýza potřeb pečujících o zdravotně postižené v území ORP Beroun a ORP 

Hořovice:  

▪ Zacíleno na potřeby rodin, které pečují o dítě (i dospělé) se 

zdravotním postižením, jaké služby či jiná forma podpory jim chybí, 

jaké konkrétní sociální, vzdělávací či zdravotní služby by pro své blízké 



    
 
 

 

17 

 

uvítali, jaké volnočasové aktivity ve svém okolí postrádají, jakých 

odborníků se jim v každodenní péči nedostává. 

▪ Zvolené metody – pracovní skupiny a ohniskové skupiny pečujících 

rodičů a odborníků, následně strukturované rozhovory. 

▪ Výzkumný soubor tvořilo celkem 50 respondentů, 29 respondentů 

z ORP Beroun a 21 respondentů z ORP Hořovice. 

Zapojení cílových skupin 

- Existují pracovní skupiny zaměřené na seniory, osoby se zdravotním postižením, 

osoby ohrožené sociálním vyloučením a rodiny s dětmi. 

- Zapojení do jednotlivých analýz potřeb.  

• Tři analýzy se zaměřují na potřeby vybraných cílových skupin. 

- Zapojení odborníků a dalších dotčených institucí formou individuálních rozhovorů. 

Území, na kterém se plánuje 

- Plánování probíhá v městě Beroun od roku 2004. 

- Od roku 2017 se plánuje na území ORP. 

- Z textu je zřejmé, že je zde snaha o zahrnutí území ORP: 

• Část aktivit probíhala mimo území města, např. rozhovory v rámci analytické 

části. 

• Dle Organizační struktury mohou být členy Koordinační skupiny zástupci obcí 

ORP. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2019 – 2023 

- Akční plán na roky 2020 – 2021 

Další postřehy z procesu 

- Z dokumentu vyplývá reálné zapojení poskytovatelů sociálních a návazných služeb, 

dalších odborníků, zástupců spádových obcí ORP, neformálně pečujících do 

skupinových a individuálních rozhovorů v analytické části plánování.  

- Snaha o zaměření na konkrétní oblasti, zacílení na skupiny, které byly považovány za 

potřebné k popsání/zjištění potřeb. 

- Různé formy zapojení cílových skupin. 

- Aktualizovaný katalog poskytovatelů SSL v roce 2019. 

- Není zřejmé, jak proces pokračuje v současnosti, zda jsou připravované aktualizace 

a zda proběhlo vyhodnocení let 2020 a 2021, tudíž příprava na zpracování akčního 

plánu na roky 2022 – 2023. 



    
 
 

 

18 

 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

1. Podpora prevence a řešení rizikových jevů u dětí, mládeže a rodin 

1.2. Rozvoj terénní sociální práce s dětmi a mládeží 

- Konstatovaná potřeba navýšení kapacity terénní práce ve výši 1 úvazku v přímé 

práci, a to buď formou navýšení kapacity stávající terénní formy NZDM působícího 

v Berouně, nebo zmapováním/vytipováním jiného poskytovatele sociální služby 

terénní programy. 

1.6. Rozvoj sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi po celém území ORP Beroun 

- Konstatovaná potřeba územního rozvoje sociální služby, a to buď ve spolupráci se 

stávajícími poskytovateli sociálně aktivizačních služeb (SAS) (podpora města na 

zvýšení jejich kapacity), nebo jednáním s dalšími poskytovateli SAS. Zároveň je zde 

garantovaná důležitost podpory stávajících kapacit ze strany města. 

- Navýšení stávající kapacity zde není kvantifikováno. 

2. Rozvoj služeb podporujících setrvání osob v domácím prostředí 

2.1. Rozvoj kapacity pečovatelských služeb a zvýšení jejich dostupnosti po celém území ORP 

Beroun 

- Konstatovaná potřeba zajistit dostupnost pečovatelských služeb po celém území 

ORP Beroun, včetně problematických míst a situací (lokality se špatnými 

příjezdovými cestami, domácnosti s problémovým hygienickým zázemím či 

domácnosti ve špatném technickém stavu), a to navýšením kapacity průběžně o 2 

úvazky ročně (jedná se o kvalifikovaný odhad vycházející z demografického vývoje a 

předpokladu potřeby podpory péče v domácím prostředí po celém území města 

Beroun). 

2.2. Rozvoj terénních odlehčovacích služeb a jejich dostupnosti po celém území ORP Beroun 

- V popisu a zdůvodnění opatření je uvedeno, že je třeba současné kapacity udržet a 

podporovat navýšení kapacit služeb dle aktuální potřeby, zejména s aspektem na 

dostupnost v celém území ORP Beroun. 

- Konkrétní navýšení stávající kapacity zde není kvantifikováno. 

2.6. Rozvoj služeb osobní asistence po celém území ORP Beroun 

- Organizace poskytující v území ORP osobní asistenci nemají kapacity na zajištění 

služby v domácím prostředí klienta, proto je třeba navýšit současné kapacity služby 

o 2 úvazky.  

2.7. Rozvoj mobilních týmů pro osoby s duševním onemocněním a vznik Centra duševního 

zdraví 



    
 
 

 

19 

 

- V opatření se uvádí - v souvislosti s reformou psychiatrické péče je třeba počítat s 

nárůstem počtu klientů, který nastane z důvodu propuštění osob s duševním 

onemocněním z pobytových zařízení. 

- Cílem tohoto opatření je:  

• Podporovat vznik mobilních týmů pro osoby s duševním onemocněním 

v následujících 5 letech. 

• V rámci reformy psychiatrické péče propojit sociální a zdravotní služby, a to 

včetně podpory Centra duševního zdraví (CDZ). 

- Navýšení kapacity je jasně definováno: 

• Realizovat kroky pro navýšení úvazků organizace Lomikámen, z.ú. pro okres 

Beroun o 1,6 úvazek. V roce 2020 by měl být úvazek celkem 8.  

• Do konce roku 2022 v okrese Beroun vybudovat multidisciplinární tým 

v rozsahu 9 úvazků v SSL. 

• Stávající dvě sociální služby organizace Lomikámen, z.ú. (sociální rehabilitace 

a sociálně terapeutická dílna) sloučit pod jednu službu – sociální rehabilitaci 

s tím, že tréninkový program Jiná Káva bude zachován. 

2.12. Rozvoj denních stacionářů pro seniory a OZP  

- V popisu a zdůvodnění opatření je uvedena skutečnost, že na základě proběhlých 

šetření bylo zjištěno, že 33 z 50 rodin nevyužívalo žádnou službu a projevilo největší 

zájem právě o denní stacionář. 

- Vzhledem k potřebnosti služby je zde kvantifikováno navýšení kapacity pro území 

ORP, a to o 23 míst. 

3. Podpora služeb pro dospělé osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené  

3.1. Rozvoj noclehárny pro muže, vznik noclehárny pro ženy 

- Konstatovaná potřeba navýšení kapacity noclehárny pro muže o 40%, není tedy 

uvedeno v počtu lůžek.  

- Dále je zde uvedena potřeba vzniku noclehárny pro ženy, opět bez jasné 

kvantifikace, tj. počet lůžek.  

4. Rozvoj služeb a různých forem bydlení pro sociálně znevýhodněné rodiny a jednotlivce 

4.1. Rozvoj azylového bydlení pro ženy, muže a rodiny s dětmi 

- V opatření je konstatováno, že stávající kapacita azylového bydlení v území 

nepokrývá poptávku po bydlení pro celé rodiny, proto je v plánovaném období 

potřeba udržet současnou kapacitu a hledat možnosti zajištění azylového bydlení 

pro úplné a vícečetné rodiny.  

- Navýšení stávající kapacity zde není kvantifikováno. 

4.2. Rozvoj různých forem bydlení pro osoby se zdravotním postižením 



    
 
 

 

20 

 

- V opatření je konstatováno, že v současné době není v území ORP dostupné 

chráněné či podporované samostatné bydlení pro celou škálu cílových skupin, věku 

a různého zdravotního postižení, a je třeba v území kapacitu těchto služeb navýšit. 

- Navýšení stávající kapacity zde není kvantifikováno. 

4.4. Zavedení systému sociálního bydlení – vazba na koncepci sociálního bydlení – uvádíme, 

přestože se nejedná primárně o SSL. 

5. Rozvoj poradenských a podpůrných služeb v Berouně a spádových obcích ORP  

5.2. Rozvoj dluhového poradenství a zvýšení dostupnosti v ORP Beroun 

- Konstatovaná potřeba navýšení kapacity dluhového poradenství v rámci území ORP 

z důvodu vysokého podílu obyvatel v exekuci oproti republikovému průměru (15 % 

obyvatel v exekuci). Dluhové poradenství není v rámci území dostatečně zajištěno. 

- Navrženo konkrétní navýšení kapacity o 2,5 úvazku. 

5.3. Rozvoj odborného sociálního poradenství a služeb v krizi pro různé cílové skupiny 

- Konstatovaná potřeba navýšení kapacity služby z důvodu jeho obtížné  dostupnosti 

pro obyvatele žijící mimo město Beroun, kde je OSP převážně poskytováno. 

- Navrženo konkrétní navýšení kapacity o 1 úvazek. 

6. Rozvoj a zkvalitnění pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

6.1. Rozvoj a zkvalitnění služeb domova pro seniory, domova se zvláštním režimem, pobytové 

odlehčovací služby a zkvalitnění služby domova pro osoby se zdravotním postižením  

- V opatření je konstatováno, že vzhledem k demografickému vývoji lze předpokládat, 

že stávající poptávka po službě domov pro seniory se bude navyšovat. 

- Dále je zde uvedeno, že potřebnost služby domova se zvláštním režimem převyšuje 

současnou poptávku a je nutné navýšit její kapacitu. 

- U ostatních 2 sociálních služeb je uvedeno obecné konstatování, že je důležité 

uvedené pobytové sociální služby nadále udržet, zkvalitňovat a rozvíjet. 

- Navýšení stávající kapacity není ani u jedné z uvedených služeb kvantifikováno. 

6.2. Vznik pobytových služeb pro nízkopříjmové seniory 

- V opatření je konstatováno, že v populaci roste počet seniorů s nízkými příjmy, kteří 

si nemohou dovolit hradit standardní výši úhrad za pobytovou sociální službu. 

V území tak chybí možnost poskytování těchto pobytových sociálních služeb pro 

osoby s nízkými příjmy v seniorském věku. Bylo by proto potřebné iniciovat jednání 

s Krajským úřadem Středočeského kraje o možnostech navýšení dotací vybraným 

pobytovým sociálním službám v území ORP Beroun, které by byly účelově vázané na 

poskytnutí služby individuálním klientům s prokázanými nízkými příjmy. 

6.3. Rozvoj týdenních stacionářů pro osoby se zdravotním postižením 

- Obecně konstatovaná potřeba navýšení kapacity služby bez konkrétní kvantifikace. 



    
 
 

 

21 

 

6.4. Vznik týdenních stacionářů pro seniory 

- V opatření se konstatuje, že pro obyvatele ORP Beroun v seniorském věku není 

služba týdenního stacionáře dostupná, a vzhledem k potřebnosti je důležité zajistit 

v území její dostupnost, a to ve spolupráci s potenciálními poskytovateli. 

- Vznik služby zde ale není v počtu lůžek kvantifikován.  

6.5. Rozvoj chráněného bydlení 

- V opatření se konstatuje, že organizace Klubíčko Beroun, z.ú.  plánuje vytvořit nové 

chráněné bydlení. 

- Dále se zde uvádí, že obě chráněná bydlení Koniklece Suchomasty, poskytovatele 

sociálních služeb, se nacházejí na jiném místě, ukazuje se jako vhodné řešení 

berounské chráněné bydlení časem „předat“ jinému poskytovateli, konkrétní 

jednání probíhají s  Dobromyslí, z.ú. Chráněné bydlení v Litni sídlí v nevyhovujících 

prostorách rodinného domku typu okál, který nelze přestavět na bezbariérový. 

V tomto případě by řešením bylo hledat pro klienty vhodnější objekt s přihlédnutím 

k jejich fyzickému a psychickému stavu, například ve stávajícím areálu v 

Suchomastech. 

- Navrženo konkrétní navýšení kapacity o 10 míst. 

8. Rozvoj a zkvalitnění procesu plánování sociálních služeb a rozvoj informovanosti 

8.8. Podpora setkávání svépomocných skupin a neformálních pečujících - uvádíme, přestože 

se nejedná primárně o rozvoj sociálních služeb, respektive je zde uvedená potřebná podpora 

této CS ze strany sociálních služeb. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V akčním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• děti a mládež ohrožené rizikovými jevy  

• rodiny s nezletilými dětmi, které se nacházejí v obtížné situaci potenciálně či 

reálně ohrožující příznivý vývoj dítěte 

• rodiny s dítětem/s dětmi 

• senioři, včetně seniorů, kteří potřebují pobytovou sociální službu a jsou 

ohrožení sociálním vyloučením z důvodů nízkých příjmů 

• rodiče s dětmi se zdravotním postižením 

• osoby s psychickými problémy 

• osoby s duševním onemocněním 

• neformální pečovatelé 

• osoby bez přístřeší  

• osoby v tíživé situaci 

• osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené  

• osoby v krizi z důvodu ztráty či jiných problémů s bydlením  



    
 
 

 

22 

 

• osoby ohrožené sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučené z důvodů 

nízkých příjmů 

• osoby z různých důvodů znevýhodněné na trhu práce 

• osoby dlouhodobě nezaměstnané 

• osoby se zdravotním, sociálním nebo kulturním znevýhodněním 

Věková struktura cílových skupin 

- V akčním plánu jsou zahrnuty všechny věkové skupiny.  



    
 
 

 

23 

 

2.3. Brandýs nad Labem 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Komunitní plán sociálních a návazných služeb části území ORP Brandýs nad Labem – 

Stará Boleslav 2020 – 2024 

- Akční plán na roky 2020 – 2021 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Obecná charakteristika ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 

• Charakteristika zahrnuje kromě základních informací k věkové struktuře 

apod. i oblast příspěvku na péči, oblast držitelů průkazu TP, ZTP, ZTP/P,  počty 

případu v rámci činnosti SPOD. 

- Závěry analýz sociálních služeb a služeb návazných na území ORP Brandýs nad 

Labem – Stará Boleslav 

• Závěry z rozhovorů s odborníky: 

▪ Plná verze nebyla poskytnuta, z textu vyplývá, že se jednalo o 

rozhovory s odborníky z území a text obsahuje klíčové závěry z těchto 

rozhovorů. 

▪ Text obsahu je konstatování nedostatečné kapacity následujících SSL, 

bez konkrétní kvantifikace: 

o domova se zvláštním režimem, pečovatelské služby, osobní 

asistence, terénní a pobytové služby pro osoby s duševním 

onemocněním, azylového bydlení pro rodiny s dětmi, 

poradenství v oblasti dluhové problematiky. 

- Analýza trávení volného času neorganizovaných dětí a mládeže se zaměřením na 

potřebnost vhodných služeb pro tuto cílovou skupinu 

• Proběhly individuální rozhovory se 40 skupinami dětí a mládeže, celkem 

149 respondentů. 

• Z materiálu z oblasti SSL vyplývají následující doporučení k navýšení 

kapacity či vznik SSL – realizace terénního programu pro děti a mládež, 

zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. 

- Závěry z mapování potřeb neformálních pečovatelů 

• Uvedené návrhy řešení nespadají do oblasti úkonů sociálních služeb. 

Vyjma těchto oblastí je potřebná kapacita odborného poradenství pro 

tuto cílovou skupinu. 

- Závěry statistických dat 

- Analýza finančních zdrojů 

 

 



    
 
 

 

24 

 

Zapojení cílových skupin 

- Zapojení cílových skupin dle plánu proběhlo různým formami: 

• na jednání pracovních skupin, v rámci jednání řídící skupiny,  

• členy řídící skupiny jsou vybraní zástupci zapojených obcí, 

• rozhovory a individuální schůzky se starosty a dalšími odborníky a v rámci 

realizovaných analýz mapujících současnou situaci. 

- Konkrétně se jednalo o: 

• seniory 

• osoby se zdravotním postižením 

• osoby ohrožené sociálním vyloučením 

• rodiny, děti a mládež 

• neformálně pečující 

• veřejnost 

• starosty 

• poskytovatelé SSL a NSL 

• další odborníky 

Území, na kterém se plánuje 

- Pro území jsou zpracované dva plány, v této části se jedná o plán, který zahrnuje 

město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a dalších 33 obcí. 

- Z textu je zřejmý důraz na zahrnutí celého území uvedeného v textu dokumentu.  

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2020 – 2024 

- Akční plán na roky 2020 – 2021 

Další postřehy z procesu 

- Je problematické rozdělení ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav mezi dva 

zpracovatele a dva dokumenty – překryv nelze jednoznačně odstínit. 

- Snaha o zaměření se na konkrétní oblasti, zacílení na skupiny, které byly považovány 

za potřebné k popsání/zjištění potřeb. 

- Různé formy zapojení cílových skupin. 

- Není zřejmé, jak proces pokračuje v současnosti, zda jsou připravované aktualizace 

a zda proběhlo vyhodnocení AP na roky 2020 – 2021, tudíž ani příprava na 

zpracování akčního plánu na roky 2022 a další. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Přestože se jedná o závěry z akčního plánu pro období 2020 – 2021, lez předpokládat, že část 

je stále ještě aktuální.  



    
 
 

 

25 

 

Prioritní oblast č. 1. Rozvoj služeb podporující setrvání seniorů a osob se zdravotním 

postižením v domácím prostředí 

1.1. Zajištění dostupnosti pečovatelské služby v rámci celého projektového území 

- V textu opatření je uvedena potřeba navýšení kapacity pečovatelských služeb, bez 

konkrétní kvantifikace. 

1.3. Rozvoj osobní asistence u osob se zdravotním postižením, včetně dětí a seniorů 

- V textu opatření je uvedena potřeba navýšení kapacity osobní asistence, bez 

konkrétní kvantifikace. Ta vyplyne z navazujících jednání, jejich závěry nejsou 

součástí tohoto platného plánu.   

1.8. Zvýšení kapacity terénních služeb pro osoby s duševním onemocněním 

- V opatření je uvedeno následující:  

„Na základě závěrů v rámci zmíněné reformy psychiatrické péče lze předpokládat pro 

okres Praha-východ specializované týmy pro SMI ve výši sociálních úvazků: 11 (3 

úvazky sociální rehabilitace a 8 úvazků multidisciplinárních týmů) v roce 2020; 12 (3 

úvazky sociální rehabilitace a 9 úvazků multidisciplinárních týmů) v roce 2022. 

Současný stav je 10 úvazků.„ 

- Není jasné, zda došlo ke zrealizování navýšení těchto kapacit či ne.  

1.10. Vznik center duševního zdraví pro pacienty závažně duševně nemocné 

- V textu opatření je uvedena potřeba mobilního týmu pro osoby s duševním 

onemocněním, podrobnější dopad na SSL není uveden.  

Prioritní oblast č. 2. Rozvoj pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením  

2.1. Udržení současné kapacity pobytových služeb pro seniory a jejich rozšíření – domov se 

zvláštním režimem a domov pro seniory 

- V opatření je uvedeno následující: 

„Dále je nutné využít možnosti k navýšení počtu těchto zařízení v území MAS – Střední 

Polabí (jednání se Středočeským krajem nebo případnými investory) a následně i celého 

ORP.“  

- Bez konkrétní kvantifikace.  

2.2. Navýšení kapacity služeb domova se zvláštním režimem 

- V opatření je uvedeno následující: 

„….. je nutné rozšířit kapacitu pobytových služeb pro seniory s 24hodinovou péčí, kteří 

mají sníženou soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění, stařecké či 

Alzheimerovy demence a ostatních typů demencí a kteří tak nemohou zůstat doma, 

protože jim nestačí péče rodiny a terénní služby. Současně zohlednit finanční situaci 

potenciálních klientů a jejich rodin.“  



    
 
 

 

26 

 

Prioritní oblast č. 3. Podpora služeb řešících nepříznivé sociální situace osob sociálně 

vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených  

3.1. Zajištění kapacity azylového bydlení a krizového bydlení pro osoby v nepříznivé sociální 

situaci (jednotlivci i rodiny, různé sociální kompetence) 

- V opatření je uvedeno následující: 

„Je velmi potřebné vytvořit místo k bydlení pro osoby, které se ocitly v nepříznivé sociální 

situaci (např. lidé, kteří náhle přišli o bydlení a potřebují pomoc, čímž se vyřeší jejich 

situace – neměli na zaplacení nájmu, přišli o práci nebo je vyhodila manželka, lidé žijící 

na ulici atd.).“  

- Oblast azylového bydlení více upřesněna není. 

- V textu není uvedena konkrétní potřebná kapacita, předpokladem je jednání s Krajským 

úřadem Středočeského kraje.  

3.2. Vznik krizového lůžka a bytu pro rodiče s dětmi a jednotlivce 

- Vznik jednoho krizového lůžka pro osobu starší 18ti let 

- Navýšená kapacita Krajské sítě o krizové lůžko pro jednotlivce a rodinu. 

3.3. Podpora bydlení pro osoby sociálně vyloučené se zdravotním postižením 

- Na území města ani obce s rozšířenou působnosti nejsou možnosti k bydlení pro 

osoby sociálně vyloučené se zdravotním omezením či znevýhodněním. Dle informací 

od poskytovatelů sociálních služeb se počet těchto osob zvyšuje. V roce 2018 jich 

bylo kolem 10. V současnosti je jich kolem 15.  

- Je potřeba zařízení – domov pro osoby se špatným zdravotním stavem, v 

rekonvalescenci nebo pro osoby s tělesným omezením. Součástí zařízení je 

poskytování služby typu: sociální poradenství, zajištění doprovodu k lékaři, základní 

zdravotní péče, pomoc při uspokojování základních potřeb a další. 

- Bydlení s kapacitou cca 15 - 20 osob v nepříznivé sociální situaci se zdravotním 

omezením.  

Prioritní oblast č. 4. Podpora prevence a řešení rizikových jevů u dětí, mládeže a rodin  

4.5. Podpora vzniku terénní práce s dětmi a mládeží 

- V opaření je uvedena následující potřeba personálního zabezpečení služby: 

„Personální zajištění služby je v minimální míře 2x 0,5 úvazku, tzn. 2x týdně v terénu 

po 5 hodinách + 1x týdně cca 2 hodiny individuální konzultace v zázemí + 

administrativa (klientská dokumentace, statistika), účast na poradách, supervizích, 

metodická činnost apod.“  

Prioritní oblast č. 5. Rozvoj poradenských a podpůrných služeb na celém území  

5.1. Udržení a rozvoj dluhového poradenství na celém projektovém území 

- Navýšení kapacity dluhového poradenství o 2h týdně. 

5.2. Rozvoj odborného poradenství pro různé cílové skupiny 



    
 
 

 

27 

 

- V opatření je potřeba rozšíření odborného poradenství v následujícím duchu: 

„Z uvedených aktivit vyvstala potřeba různých forem poradenských a podpůrných služeb 

pro osoby v nepříznivé sociální situaci. Jedná se o služby z oblasti finančního, právního, 

psychologického a dalšího poradenství, které dlouhodobě občané ORP poptávají. Dále 

sem patří využívání specifických služeb, jako jsou mediace a služby psychologa, 

psychoterapeuta a psychiatra pro sociálně slabé skupiny obyvatel (rodiny, děti, mládež, 

uživatele návykových látek, osoby bez domova) při řešení jejich osobních či pracovních 

problémů.“  

- Potřebná kapacita není více specifikovaná. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V akčním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• osoby sociálně vyloučené se zdravotním omezením 

• obyvatelé ORP nacházející se v sociálně nepřiznivé situaci 

• osoby ohrožené sociálním vyloučením a sociálně vyloučené 

• rodiny s dětmi nacházející se v bytové nouzi 

• rodiny nacházející se v nepříznivé sociální situaci 

• osoby s duševním onemocněním 

• uživatelé drog 

• rodiny, děti a mládež 

• osoby s finančními problémy 

• občané nacházející se v obtížné životní situaci 

Věková struktura cílových skupin 

- V akčním plánu jsou zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

28 

 

2.4. Černošice 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Černošice 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb pro ORP Černošice 2019 – 2024 (dále 

SPR SSL ORP Černošice) 

- Akční plán dodán nebyl, SPR SSL ORP Černošice na něj nedokazuje, tudíž není jasné, 

zda byl zpracován.  

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dle předaného dokumentu SPR SSL ORP Černošice 2019 – 2024 se jedná o (názvy 

uvedené dle textu): 

• Základní popis území 

▪ Základní popis území zahrnuje stručně základní oblasti struktury 

obyvatel, jeho nárůst od roku 1995, počet osob v exekuci a 

insolvenci, počty osob se zdravotním postižením, dávky státní sociální 

podpory a dávky hmotné nouze. 

▪ Tato část dokumentu nezohledňuje rozložení v rámci ORP. Uvádí 

pouze kumulativní čísla za celé ORP Černošice.  

• Analýzy poskytovatelů - zpracování probíhalo formou dotazníku, který 

vyplnilo 34 organizací ze 40 oslovených. Další údaje byly doplněny z Registru 

poskytovatelů SSL, výročních zpráv a webových stránek poskytovatelů SSL.  

• Finanční toky  

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu, která se dle 

textu zaměřila na následující skutečnosti: 

o kdo je příjemcem dotací ze Středočeského kraje, 

o jaké jsou zdroje financí, 

o struktura nákladů,  

o potíže související s financováním služeb z pohledu 

poskytovatelů, 

o participace klienta na úhradě za poskytnuté služby,  

o podíl obcí na financování sociálních služeb. 

▪ Tyto skutečnosti se v textu a jeho vyhodnocení ovšem neobjevují. 

• Analýza potřeb území – uvedeny jsou potřeby z pohledu několika skupin: 

▪ Z pohledu obcí, formou osobních setkání se starosty/starostkami. 

Setkávání předcházelo dotazníkovému šetření.  

▪ Není uveden konkrétní počet obcí, se kterými rozhovory byly 

zrealizovány.  

▪ Zjištěné skutečnosti neobsahují konkrétní návrhy ve vazbě ke 

kapacitě SSL. 



    
 
 

 

29 

 

▪ Z pohledu sociálních pracovnic a pracovníků, v rámci osobních 

setkání, které pravidelně probíhaly.  

▪ Uvedené skutečnosti neobsahují konkrétní návrhy na navýšení 

kapacity SSL. Z oblasti SSL jsou zmíněny nedostatečné kapacity 

pobytových sociálních služeb domova pro seniory, domova se 

zvláštním režimem, azylových domů a odlehčovacích služeb. 

▪ Z pohledu občanů, prostřednictvím oslovení klubů seniorů, 

mateřských center a debat v rámci pracovních skupin. 

▪ Došlo k získání písemných vyjádření, ze kterých v této části nevyplývá 

konkrétní potřeba navýšení SSL.  

• Analýzy ohrožení mládeže očima odborníků 

▪ Z pohledu sociálních pracovnic sociálně právní ochrany dětí MěÚ 

Černošice. Informace získali při jednání pracovních skupin a z e-

mailové komunikace a další spolupráce.   

▪ V textu je ve vazbě k SSL uvedeno následující: 

o Nedostatečná kapacita sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi a sanace rodiny, v době zpracování plánu využívali 

sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi Centra 

sociálních služeb Hvozdy (CCS Hvozdy) a na základě pověření 

k SPOD také organizaci HoST - Home-Start. Celkově se na 

celém území jednalo o cca 2 úvazky. Co se týče kapacit, je 

uvedena možnost rozšíření sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi ve spolupráci s organizací Proxima Sociale 

o.p.s.  

o Nedostatek nízkoprahových zařízení pro děti a mládež 

(NZDM), především ve větších městech, jako je Jesenice či 

Mníšek pod Brdy. Služby nízkoprahových zařízení by se měly 

zacílit na neorganizované starší děti a mládež. Pro mladší děti 

je nabídka volnočasových aktivit větší.  

o V neposlední řadě vyzdvihli i to, že ORP Černošice nemá žádný 

azylový dům, musí se využívat služeb v hl. m. Praze a v 

okolních okresech. Jako naplnitelný vidí azylový dům pro 

rodiny s dětmi o kapacitě cca 30 lůžek.  

▪ Mimo oblast SSL je zmíněna potřeba - doučování dětí zdarma, nedostatek 

dětských psychiatrů, nízká kapacita služeb rodinné terapie (především v 

severní části terénu ORP Černošice), nedostatečná kapacita organizací pro 

asistované kontakty a předávání (v severní části ORP Černošice). Dále i služby 

pro testování klientů na drogy a cenově dostupná mediace. Uvedena je i 

nedostatečná kapacita mateřských a základních škol. 

 



    
 
 

 

30 

 

Zapojení cílových skupin 

- Zapojení cílových skupin dle textu plánu proběhlo různým formami: 

• v rámci jednání 4 pracovních skupin: 

▪ senioři 

▪ osoby se zdravotním postižením 

▪ osoby sociálně vyloučené 

▪ rodiny s dětmi 

• v rámci jednání řídící skupiny,  

• rozhovory a individuálními schůzkami se starosty. 

Území, na kterém se plánuje 

- První zpracování plánu začalo v roce 2018. 

- Zpracování realizoval Odbor sociálních věcí, zdravotnictví a školství – oddělení 

sociální pomoci. 

- V přípravné fázi proběhlo mapování zájmu obcí ORP zapojit se do procesu plánování, 

většina projevila zájem se zapojit – 79 obcí. 

- Reálné zapojení v průběhu zpracování plánu není zřejmé.  

Plánované období  

- 2019 – 2024 

Další postřehy z procesu 

- Základní popis území zahrnuje stručně základní oblasti struktury obyvatel, jeho 

nárůst od roku 1995, počet osob v exekuci a insolvenci, počty osob se zdravotním 

postižením, dávky státní sociální podpory a dávky hmotné nouze. Tato část 

dokumentu nezohledňuje rozložení v rámci ORP. Uvádí pouze kumulativní čísla za 

celé ORP Černošice.  

- V textu dokumentu je zmíněno, že proběhlo analyzování dat obcí a poskytovatelů 

týkající se zdrojů financování. Závěr z tohoto zjišťování není jasně dostupný. V části 

Finanční toky není obsažena analýza dat.  

- V dokumentu je zmíněno ověřování počtu klientů, kteří jsou umístěni v zařízeních 

ORP Černošice a zároveň v době nástupu do zařízení měli na daném území trvalý 

pobyt.  Tato skutečnost je doplněna tabulkou a procentním výpočtem – kapacity x 

počet klientů z ORP Černošice.  

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Plán obsahuje pouze Priority a opatření, které nejsou rozpracovány do akčního plánu, a tudíž 

nejsou ani nijak kvantifikovány. Rozvoj či vznik je uveden u následujících priorit a opatření.  



    
 
 

 

31 

 

V závěru Analýzy ohrožení mládeže očima odborníků je zmíněna potřeba kapacity 30 lůžek 

Azylového domu pro rodiny s dětmi.  

Priority a opatření, u kterých z názvu vyplývá navýšení kapacity či vznik sociální služby: 

Priorita č. 3 Podpora a vytvoření podmínek pro možnost setrvat v domácím prostředí 

3.1. Udržení a rozvoj kapacit terénních sociálních služeb i ohledem na rozsah vykonávaných 

činností  

3. 2. Rozvoj místní a časové dostupnosti a flexibility terénních sociálních služeb  

3. 3. Rozvoj kapacit tísňové péče  

3. 4. Rozvoj kapacit ambulantních sociálních služeb 

3. 6. Rozvoj kapacit odlehčovacích služeb  

Priorita č. 5 Podpora specifických pobytových sociálních služeb pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením 

5.1. Řešení kapacit pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením s 

ohledem na skutečnou potřebnost služby  

5.2. Spolupráce se Středočeským krajem při řešení nedostatečné kapacity pobytových služeb 

pro nebonitní klienty  

5.4. Řešení kapacit domovů se zvláštním režimem a jejich cenovou dostupnost  

Priorita č. 6 Řešení potřeb rodin, děti a mládeže 

6.1. Řešení kapacit sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi  

6.2. Řešení kapacit a vzniku nových nízkoprahových zařízení pro děti a mládež  

6.5. Řešení dostupnosti azylových domů pro celé rodiny  

Priorita č. 7 Řešení problematiky bydlení 

7.1. Řešení kapacit azylového bydlení pro jednotlivce i rodiny  

7.4. Podpora samostatného bydlení  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Zohlednění cílových skupin lze odhadovat pouze ze zaměření pracovních skupin a 

realizovaných analýz, jedná se o: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• osoby sociálně vyloučené 

• rodiny s dětmi a mládež 

Věková struktura cílových skupin  

- Věková struktura z návrhové části není zřejmá, v analytické se zpracovatel snažil 

zohlednit všechny věkové skupiny.  



    
 
 

 

32 

 

2.5. Čáslav – dokument nebyl předložen 

  



    
 
 

 

33 

 

2.6. Český Brod 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Český Brod 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Komunitní plán sociálních a návazných služeb pro správní obvod ORP Český Brod na 

období 2020 – 2024 (dále SPR SSL ORP Český Brod) 

- Akční plán rozvoje sociálních služeb a návazných služeb pro správní obvod ORP 

Český Brod na období 2022 - 2024  

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dle předaného dokumentu Komunitní plán sociálních a návazných služeb pro 

správní obvod ORP Český Brod na období 2020 – 2024 se jedná o následující analýzy, 

které jsou uvedené v samostatném dokumentu (názvy uvedené dle jednotlivých 

dokumentů): 

• Sociodemografická analýza ORP Český Brod 

▪ Základní popis území zahrnuje stručně strukturu obyvatel, počet 

vyplacených dávek hmotné nouze a státní sociální podpory, počty 

příjemců příspěvku na péči, dluhovou situaci, počet exekucí a další 

dílčí části. Podrobnější informace jsou uvedené v příloze samotného 

dokumentu formou grafů.  

▪ V této části dokumentu je zohledněno celé ORP a jednotlivé obce.  

▪ V dokumentu je kapitola zahrnující téma věnující se finančním 

prostředkům vynakládaným na sociální služby a další aktivity městem 

Český Brod, ostatní obce zmíněny nejsou.  

• Potřebnost sociálních služeb – byla realizovaná dotazníková šetření 

zaměřená na občany území. Získáno bylo 120 vyplněných dotazníků, které 

jsou v této části vyhodnoceny.  

• Poskytovatelé sociálních služeb – tato kapitola obsahuje následující: 

▪ přehled SSL poskytovaných v územích, 

▪ přehled služeb, které v území poskytovány nejsou a kde jsou 

dostupné, 

▪ členění služeb dle cílových skupin, 

▪ uveden je podrobnější přehled SSL a dalších dostupných SSL a NSL, 

▪ počty neupokojených žádostí o SSL u vybraných služeb, 

▪ zdroje financování a náklady na sociální služby.   

• Zjištěné skutečnosti neobsahují konkrétní návrhy ve vazbě k navýšení kapacity 

SSL. 

Zapojení cílových skupin 

- V rámci procesu byly ustanoveny 3 pracovní skupiny: 



    
 
 

 

34 

 

• senioři a osoby se zdravotním postižením 

• osoby v krizi a osoby ohrožené sociálním vyloučením 

• rodina, děti a mládež 

Území, na kterém se plánuje 

- První zpracování plánu začalo v roce 2008, od té doby byly zpracovány 4 komunitní 

plány – tyto plány nezahrnovaly celé území ORP, konkrétně se jednalo o: 

• období 2009 – 2011 (schválen ZM dne 17. 6. 2009 usnesením č. 50/2009), 

• období 2012 – 2014 (schválen ZM dne 19. 9. 2012 usnesením č. 250/2012), 

•  aktualizovaný Komunitní plán sociálních služeb města Český Brod do roku 

2016 (schválen ZM dne 29. 1. 2014 usnesením č. 8/2014), 

• období 2017 – 2019 (schválen ZM dne 1. 2. 2017 usnesením č. 4/2017).  

V současném/platném plánu není jasné, jak probíhalo zapojení cílových skupin v rámci celého 

území ORP. 

Plánované období  

- 2020 – 2024 

Další postřehy z procesu 

- Z plánu není jednoznačné, jak se podařilo zapojit spádové obce, např. starostové 

nejsou členové jednotlivých pracovních skupin. 

- Z mapování potřebnosti sociálních služeb jasně nevyplývá rozložení dotazování po 

celém území.    

- Ve strategické části není vždy jednoznačné, zda se jedná o registrované sociální 

služby či návazné. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

SPRSSL ORP Český Brod obsahuje Cíle a opatření, na které navazuje Akční plán na roky 2022 – 

2024. V SPR SSL ORP Český Brod a souvisejícím AP jsou v některých částech uvedena jiná 

opatření. Pokud to tak je, v textu jsou uvedené obě varianty, proto je někde duplicitní 

číslování.  

Cíle a opatření, u kterých z názvu vyplývá navýšení kapacity či vznik sociální služby: 

Cíl č. 2 Senioři a osoby se zdravotním postižením 

2.1. Zachování a rozvoj sociálních služeb v oblasti péče o seniory a osoby se zdravotním 

postižením  

- 2.1.1. Zachování služby denní stacionář a její případný rozvoj – v AP ORP Český Brod 



    
 
 

 

35 

 

• Rozvoj služby musí být dle AP podložen potřebností a jsou naplánovány 

stavební úpravy směrem ke zkvalitnění služby. 

• Konkrétní předpokládaná navýšená kapacita není uvedena. 

- 2.1.1. Zvýšení kapacity pobytových služeb pro seniory – v SPR SSL ORP Český Brod – 

není v AP více specifikováno 

2.2. Podpora služeb pro setrvání seniorů a osob se ZP v jejich domácím prostředí 

- 2.2.2 (v AP ORP Český Brod pod číslem 2.2.1) Rozšíření provozu pečovatelské služby 

• Rozšíření provozní doby pečovatelské služby vychází i z SPR SSL SK na období 

2020 – 2022, dle něj by služba měla být poskytována nejméně každý den v 

době od 7 do 19 hodin včetně sobot, nedělí a svátků.  

• Není více specifikovaná potřeba navýšení úvazků služby.  

- 2.2.3. (v AP ORP Český Brod pod číslem 2.2.2) Zachování, rozvoj a propagace služby 

tísňové péče  

• Z názvu opatření vyplývá potřeba rozvoje, v textu již zmíněn rozvoj není.  

• V AP ovšem navazuje opatření 2.2.2, kde je zmíněna potřeba rozšíření o 

sledování základních životních funkcí uživatelů služby, což by mohlo pomoci 

uživatelům při jejich ohrožení zdraví. U hodinek se pracuje na detekci pádů.  

- 2.2.6 Navýšení kapacit osobní asistence v území ORP Český Brod – v AP již toto 

navýšení není uvedeno, je tam pouze opatření zaměřující se na udržení současného 

stavu.  

- 2.2.9 (2.2.7 v AP) Navýšení kapacity odlehčovací služby v zařízení Zvoneček Bylany 

• Dle textu uvedeného v AP: 

▪ „Domov pro osoby se ZP Zvoneček Bylany má v současné době 

kapacitu odlehčovací služby pro 5 osob. Tato kapacita je 

nedostačující, žadatelé o tuto službu jsou odmítáni. Záměrem zařízení 

je zvýšit kapacitu této služby pro 10 osob. Naplnění tohoto opatření 

by bylo možné po případném sloučení poskytovatele sociálních služeb 

Vyšší Hrádek se zařízením Zvoneček Bylany, kdy by došlo k uvolnění 

míst. Rovněž by bylo vhodné vytvořit podmínky pro to, aby klienti 

odlehčovací služby mohli mít k dispozici samostatné oddělení.“  

2.3 Podpořit vybudování odpovídajícího bydlení pro seniory a osoby se ZP 

- 2.3.1 Výstavba domu s pečovatelskou službou 

• Jedná se o opatření, které nespadá do registrovaných SSL, ale uvádíme ho 

zde pro kontext ke kapacitě pečovatelské služby. Z popisu opatření není 

jasná plánovaná kapacita/počet bytů ani potřeba navýšení kapacity 

pečovatelské služby.  

Cíl č. 3 Rodina, děti a mládež 

3.1. Podpora sociálních a návazných služeb pro rodinu a děti  



    
 
 

 

36 

 

- 3.1.1. Zachování a rozvoj služby NZDM Klub Zvonice – vybudování resocializačního 

střediska 

• Dle textu uvedeného v AP: 

▪ „V Českém Brodě působí od roku 2003 klub Zvonice, který je jedinou 

možností pro sociální začlenění těchto dětí. Klubu chybí pro jeho práci 

základna, na které by mohly probíhat různé resocializační a pracovně 

terapeutické pobyty pro tyto děti. Základna by mohla mít alternativní 

podobu, atraktivní pro děti. Například by mohla být pořízena 

maringotka nebo hausbót, může jít však i o klasickou budovu v 

zajímavém prostředí. Tato základna by mohla mít další využití, mohla 

by zde probíhat vzdělávací akce pro pěstouny.“  

▪ Konkrétní kapacita není uvedená, pouze předpokládané náklady, kde 

není jasné, zda zahrnují jen rozvoj nebo i udržení současného stavu. 

Předpokládané náklady jsou ve výši 5 mil. Kč. 

- 3.1.3. Zachování a rozvoj sociálně aktivizačních služeb pro rodiny a děti  

• V AP je uvedeno pouze udržení této služby, ne její rozvoj, ten je zmíněn 

pouze v názvu. 

Cíl č. 4 Osoby v krizi a osoby ohrožené sociálním vyloučením 

4.1. Podpora služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

- 4.1.2 Zajištění odborného sociálního poradenství 

• Dle popisu opatření: 

▪ „Pro obyvatele území ORP je nejblíže dostupná Občanská poradna 

RESPONDEO v Pečkách, která je otevřena každý čtvrtek od 13:00 do 

17:00. Zajištění poradenství se nabízí ve spolupráci s občanskou 

poradnou Diakonie ČCE Kolíně, jejíž odborný pracovník by mohl 

poskytovat tuto službu i v Českém Brodě, pokud by byla zvýšena 

poptávka po tomto typu poradenství.“  

4.2. Zajištění pomoci osobám ohrožených ztrátou bydlení 

- 4.2.2 Zajištění bydlení pro osoby v krizi 

• „V současné době město nevlastní žádné sociální byty, které by mohly být 

využity pro nouzové přechodné období v obtížné sociální situaci. Situace v 

nabídce této sociální služby se nezměnila ani v okolí města, nejbližší azylový 

dům pro matky s dětmi se nachází až v Brandýse nad L. a v Horních 

Počernicích. Přitom je zřejmé z práce sociálních pracovníků MěÚ i LECCOS z.s., 

že potřeba vytvořit krizové bydlení je nutná.“  

• Z popisu není jednoznačné, zda se jedná o registrovanou SSL či ne.  

4.4. Podpora zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením 

- 4.4.1 Zajištění poradenských služeb pro nezaměstnance  



    
 
 

 

37 

 

• Toto opatření je v AP formulováno ve vazbě k potřebě zvýšení kompetencí 

nezaměstnaných osob. Dle textu je nutné v rámci sociálního poradenství mít 

přehled o těchto programech a doporučovat je klientům. Není jasné, jak tato 

potřeba má vliv na kapacitu odborného sociální poradenství.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Zohlednění cílových skupin lze odhadovat pouze ze zaměření pracovních skupin, 

jednotlivých Cílů strategické části a realizovaných analýz, jedná se o následující 

skupiny: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• osoby sociálně vyloučené 

• rodiny s dětmi 

• mládež  

Věková struktura cílových skupin  

- Věková struktura z návrhové části není zřejmá, v analytické se zpracovatel snažil 

zohlednit všechny věkové skupiny. 

 

  



    
 
 

 

38 

 

2.7. Dobříš 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Dobříš 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Území má plán do roku 2022, v rámci zakázky tyto dokumenty předány nebyly, 

vycházeli jsme z dostupných materiálů na stránkách MAS Brdy-Vltava. 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb regionu Brdy-Vltava na období 2018 - 

2022 

- Akční plán SPRSS Brdy-Vltava na období 2019 - 2020 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dle dostupných informací na webových stránkách MAS Brdy-Vltava byly podkladem 

pro tvorbu plánu na roky 2018 - 2022 následující analýzy: 

• Sociodemografická studie ORP Dobříš, květen 2018 

▪ Jedná se o dokument zaměřující se na ORP Dobříš, ne na území MAS 

Brdy-Vltava. 

▪ Dokument má kapitolu týkající se potřebnosti sociálních služeb mezi 

seniory a OZP, který vychází z odhadu ve vazbě k PnP a normativ, 

které nejsou jasně specifikované.   

▪ Studie se odkazuje na komunitní plánování, jako vhodnou metodu 

pro zjištění kapacity SSL. 

• Analýza financování sociálních služeb v regionu Brdy-Vltava – materiál 

nezahrnuje žádné informace týkající se kapacity SSL. 

• Analýza problematiky osob ohrožených sociálním vyloučením v regionu 

Brdy-Vltava 

▪ Zahrnuje vyhodnocení realizace 3 dotazníkových šetření. 

▪ Dále zahrnuje dílčí data získaná z veřejných zdrojů. 

▪ Nejsou uvedené konkrétní návrhy na potřebu navýšení kapacity SSL. 

• Analýza volný čas dětí a mládeže v regionu Brdy-Vltava – únor 2019 

▪ Analýza zahrnuje popis převáženě volnočasových aktivit pro děti a 

mládež. 

▪ Není z ní zřejmý dopad na navýšení kapacity konkrétních SSL. 

• Analýza dostupnosti sociálních a návazných služeb v regionu Brdy-Vltava – 

září 2019 

▪ Materiál obsahuje mapy, kde vybrané SSL v území působí. 

Zapojení cílových skupin 

- V rámci procesu byly ustanoveny 4 pracovní skupiny: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 



    
 
 

 

39 

 

• osoby sociálně vyloučené 

• rodiny s dětmi 

Území, na kterém se plánuje 

- území MAS Brdy-Vltava 

Plánované období 

- 2018 – 2022 

Další postřehy z procesu 

- Platnost zpracovaných dokumentů končí v roce 2022, není z dokumentů zřejmé, jak 

proces v současné době pokračuje. 

- Z dokumentů není vždy jednoznačné, jaké území zahrnují, zda pouze území ORP 

Dobříš nebo celé území MAS Brdy-Vltava. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Platnost plánu, kde působí MAS Brdy-Vltava, končí v roce 2022. Současné materiály tudíž 

nemají vliv na připravovaný SPRSS Středočeského kraje.  

Popis v akčním plánu na období 2019 – 2020 nezahrnuje konkrétní návrhy/informace na 

navýšení kapacity SSL. U části opatření je zmíněno navýšení konkrétní kapacity pro rok 2020, 

zda k němu došlo či ne, nelze z dostupných dokumentů zjistit.  

Ve vazbě k rokům 2023 a dále jsou uvedena následující opatření:  

2.7. Rozvoj kapacity pobytových služeb pro seniory, zejména lůžek se zvláštním režimem 

- Opatření obsahuje plánovaný projekt v Hřiměždicích, u kterého dle popisu není jasné, 

zda byl realizován. Předpokládal kapacitu 25 lůžek, ale není jasné, jaké SSL.  

 

5.4. Udržení stávajících a rozšíření služeb azylových domů včetně bezbariérovosti 

- Zde je zmíněna potřeba navýšení kapacity ve výhledu 5 let. Není konkrétně uvedeno o 

kolik.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- U jednotlivých opatření akčního plánu není jasné, pro jaké cílové skupiny jsou 

určené. 

- Zohlednění cílových skupin lze odhadovat ze zaměření pracovních skupin a 

realizovaných analýz, jedná se o následující skupiny: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• osoby sociálně vyloučené 



    
 
 

 

40 

 

• rodiny s dětmi 

• mládež 

Věková struktura cílových skupin 

- Věková struktura z návrhové části není zřejmá, v analytické části se zpracovatel 

snažil zohlednit různé věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

41 

 

2.8. Hořovice 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Hořovice 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný plán na období 2020 – 2024 

- Akční plán na roky 2022 – 2023 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Základní popis území ORP Hořovice z pohledu potřeb komunitního plánování sociálních 

a návazných služeb 

- Popis poskytovaných sociálních služeb a návazných služeb v území ORP Hořovice 

• Zdrojem pro zpracování je Registr poskytovatelů SSL, realizace individuálních 

rozhovorů, webové stránky poskytovatelů, případně jiné informační 

materiály. 

- Popis a vyhodnocení finančních zdrojů pro poskytování sociálních a návazných služeb 

na území ORP Hořovice 

- Popis potřeb cílových skupin – konkrétně se jedná o:  

• Analýza potřeb rodin, dětí a mládeže v ORP Hořovice 

▪ Zacíleno na hlavní problémy rodin s dětmi, s nimiž se ve své 

každodenní práci setkávají sociální pracovníci a další odborníci na 

Hořovicku.   

▪ Zvolenou metodou získání informací byly skupinové a individuální 

rozhovory. 

• Analýza potřeb seniorů a lidí se zdravotním postižením 

▪ Zacíleno na potřeby seniorů a osob se zdravotním postižením, jaké 

služby využívají a jaké služby či jiné formy podpory jim naopak chybí, 

jaké problémy souvisejí s jejich zdravotním stavem a životní situací. 

Jaké konkrétní formy pomoci přispívají k tomu, že mohou setrvat 

v domácím prostředí. 

▪ Zvolenou metodou získání informací byly skupinové a individuální 

rozhovory. 

• Analýza potřeb pečujících o zdravotně postižené v území ORP Hořovice  

▪ Zacíleno na potřeby rodin, které pečují o dítě (i dospělé) se 

zdravotním postižením, jaké služby či jiná forma podpory jim chybí, 

jaké konkrétní sociální, vzdělávací či zdravotní služby by pro své blízké 

uvítali, jaké volnočasové aktivity ve svém okolí postrádají, jakých 

odborníků se jim v každodenní péči nedostává. 

▪ Zvolené metody – pracovní skupiny a ohniskové skupiny pečujících 

rodičů a odborníků, následně strukturované rozhovory. 



    
 
 

 

42 

 

▪ Výzkumný soubor tvořilo celkem 50 respondentů, 29 respondentů 

z ORP Beroun a 21 respondentů z ORP Hořovice. 

• Analýza lidí ohrožených sociálním vyloučením v území ORP Hořovice 

▪ Zacíleno na zmapování, kdo je z pohledu sociálních služeb ohrožen 

sociálním vyloučením, co se daří řešit v rámci odbornosti 

a kompetence sociálních pracovníků, a které problémy již přesahují 

možnosti jejich působení. 

▪ Zvolenou metodou získání informací byly skupinové a individuální 

rozhovory. 

Zapojení cílových skupin 

- V území mají pracovní skupiny zaměřené na seniory a osoby se zdravotním 

postižením, rodiny s dětmi a mládež, osoby ohrožené sociálním vyloučením.  

- Čtyři analýzy se zaměřují na potřeby vybraných cílových skupin. 

- V rámci jedné analýzy proběhlo více jak 20 rozhovorů s pečujícími. 

Území, na kterém se plánuje 

- Plánování začalo v Hořovicích v roce 2009. 

- Od roku 2012 převzalo realizaci KPSS město Hořovice prostřednictví Odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví. 

- Proces plánování probíhá na celém území ORP. 

- Z textu je zřejmé, že je zahrnuto celé území ORP: 

• Část aktivit probíhala mimo území města, např. 13 rozhovorů se starosty 

spádových obcí v rámci analytické části.  

• Informační materiály jsou určené i zástupcům obcí. 

• Videospoty informující o možnostech a způsobech poskytování pomoci 

v území ORP. 

• Vytvoření přehledu obcí, který zahrnuje všech 37 obcí. 

• Dle Organizační struktury mohou být členy Řídící skupiny zástupci obcí ORP. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2020 – 2024 

- Akční plán na roky 2022 – 2023 

Další postřehy z procesu 

- Z dokumentu vyplývá reálné zapojení poskytovatelů sociálních a návazných služeb, 

dalších odborníků, zástupců spádových obcí ORP, neformálně pečujících do 

analytické části plánování skupinových a individuálních rozhovorů. 

- Snaha o zaměření se na konkrétní oblasti, zacílení na skupiny, které byly považovány 

za potřebné k popsání/zjištění potřeb. 

- Různé formy zapojení cílových skupin. 



    
 
 

 

43 

 

- Existence informačního webu pruvodcepomoci-horovice.cz. 

- Odstranění komunikačních bariér pro CS neslyšících na webu města a na 

informačním webu pruvodcepomoci-horovice.cz, který je aktualizovaným 

průvodcem pomoci při řešení různých životních situací. 

- Proces plánování kontinuálně pokračuje, je živý, viz AP 2022 – 2023. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

1. Podpora prevence a řešení rizikových jevů u dětí, mládeže a rodin 

1.3. Udržení a rozvoj sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi  

- Konstatovaná potřeba zachování stávajících, resp. zvýšení kapacity sociálně 

aktivizačních služeb na území Hořovic a ORP. 

- Navýšení stávající kapacity zde není kvantifikováno. 

2. Rozvoj služeb podporujících setrvání lidí různých cílových skupin v domácím prostředí 

2.1. Podpora a rozvoj dostupnosti pečovatelských, odlehčovacích, sociálně aktivizačních 

služeb osobní asistence a odborného poradenství 

- Konstatovaná potřeba podpora navyšování kapacit terénních služeb dle zvyšující se 

poptávky. 

- Navýšení stávající kapacity zde není kvantifikováno. 

3. Podpora služeb pro dospělé sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

3.3. Udržení a rozvoj terénního a ambulantního programu pro lidi s duševním onemocněním 

- V opatření je konstatováno, že v souvislosti s reformou psychiatrické péče je třeba 

počítat s nárůstem počtu klientů, který nastane z důvodu propuštění těchto lidí z 

pobytových zařízení. Pro bývalý okres Beroun jsou plánované specializované 

multidisciplinární terénní týmy pro SMI (závažné duševní onemocnění) ve výši 9 

úvazků. Tým bude zárodkem budoucího Centra duševního zdraví (dále CDZ).   

- Navýšení kapacity je definováno takto: 

• Do konce roku 2022 v okrese Beroun vybudování multidisciplinárního 

mobilního týmu v rozsahu 9 úvazků v Síti SSL (Lomikámen, z.ú.). Pro území 

ORP Hořovice se jedná o poměrnou část.  

• Realizace kroků pro zřízení CDZ a potřebných forem chráněného bydlení 

v území. 

4. Rozvoj služeb a různých forem bydlení pro sociálně znevýhodněné rodiny a jednotlivce  

4.1. Vytvoření koncepce dostupného bydlení – vazba na uživatele SSL, proto zde uvádíme.  

4.2. Udržení pobytové služby pro rodiny a lidi s nízkými příjmy a bez příjmů  

- V opatření se uvádí, že v celém ORP chybí noclehárna pro nízkopříjmové klienty 

nebo klienty bez příjmů. 



    
 
 

 

44 

 

- Více informací k tomuto problému zde není uvedeno. 

5. Podpora poradenských a podpůrných služeb v Hořovicích a rozvoj ve spádových obcích 

5.1. Udržení a rozvoj bezplatného právního poradenství 

- V opatření se uvádí, že v ORP Hořovice je bezplatné právní poradenství poskytováno 

1x za 14 dní na Městském úřadě Hořovice, pouze pro předem objednané klienty přes 

OSVZaŠ. Bezplatné poradenství pro širokou veřejnost nabízí také 1x za 14 dní 

organizace Člověk v tísni, jejíž pracovnice sídlí v budově MěÚ Hořovice.  

- V případě větší potřeby bude navýšení počtu dní bezplatného poradenství 

podpořeno. 

- Navýšení stávající kapacity zde není kvantifikováno. 

5.3. Udržení dostupných služeb pro cizince žijící v území a jejich rozvoj 

- V popisu a zdůvodnění opatření je popsaná činnost Poradny pro cizince, kterou od 

ledna 2020 1x týdně na Městském úřadě Hořovice provozuje organizace Centrum 

pro integraci cizinců.  

- Jelikož zde již poradna funguje, lze „Vznik poradny pro cizince“ uvedený v klíčových 

plánovaných aktivitách považovat za nerelevantní.  

6. Rozvoj a zkvalitnění pobytových služeb pro seniory a lidi se zdravotním postižením 

6.1. Zkvalitňovat a rozvíjet kapacity služeb domovů pro seniory a domovů se zvláštním 

režimem 

- V opatření je konstatováno, že v současné době se neplánuje rozšiřování výstavby 

objektů určených pro domovy pro seniory. Zvyšující se poptávku po lůžkách DZR lze 

řešit přesunutím kapacit z domovů pro seniory do kapacit domovů se zvláštním 

režimem. Klienti se také mohou obracet na soukromá zařízení. Rozvíjet kapacity 

domovů je možné pouze v souladu s krajskou sítí sociálních služeb a musí vycházet 

z ověřených dat 

6.2. Rozvoj týdenních stacionářů a chráněného bydlení pro seniory a lidi se ZP 

- V opatření je konstatováno, že v současnosti mohou klienti z ORP Hořovice využít 

nabídky týdenního stacionáře pro zdravotně postižené ve Vráži u Berouna (Klubíčko 

Beroun), kde se střídá 18 klientů a organizace požádala o dotaci na přístavbu, kdy by 

mohla kapacitu rozšířit o dalších 6 - 8 lůžek. 

- Týdenní stacionář pro seniory v ORP chybí, nejbližší se nachází v Berouně. Má ale 

naplněnou kapacitu. Z toho důvodu je obtížné umístit klienty z ORP Hořovice.  

- Dále je v Hořovicích k dispozici 1 byt, kde je poskytována služba chráněného bydlení 

pro lidi s duševním onemocněním, které provozuje organizace Lomikámen, z.ú., ve 

vedlejším ORP plánuje výstavbu domu s chráněným bydlením organizace Klubíčko 

Beroun. Celkově ale byty pro chráněné bydlení v Hořovicích chybí a poptávka po 

nich se zvyšuje.  



    
 
 

 

45 

 

- Navýšení stávající kapacity zde není uvedeno. V klíčových plánovaných aktivitách je 

uvedeno, že se bude jednat o finanční podpoře města Hořovice při zajištění objektů 

vhodných k realizaci chráněného bydlení či týdenního stacionáře, dále je zde 

uvedena realizace přestavby objektů pro chráněné bydlení.  

6.3. Udržení služeb domovů pro lidi se zdravotním postižením 

- V opatření je konstatováno, že jediné zařízení v ORP Hořovice je Domov Lochovice, 

je zřizován Magistrátem hl. města Prahy, není tedy primárně určen pro obyvatele 

ORP Hořovice. Další domovy se nacházejí v sousedním ORP Beroun a ORP Rokycany. 

- Dále je zde uvedeno, že je důležité podpořit navýšení stávající kapacity služby v 

sousedních ORP a zároveň hledat cesty k jejímu efektivnějšímu poskytování, 

rozšiřování na základě reálné poptávky. V dalších fázích začít realizovat opatření 

vedoucí k zajištění této služby přímo na území ORP Hořovice. 

- Navýšení stávající kapacity zde není kvantifikováno. 

6.4. Vznik pobytových služeb pro nízkopříjmové seniory a lidi se ZP 

- V opatření se konstatuje, že by ve spolupráci s Krajem a státem bylo vhodné 

připravovat koncepci pobytových služeb pro tuto cílovou skupinu, která by vycházela 

z dostupné analýzy socio-ekonomické situace lidí v předseniorském věku v ORP 

Hořovice a podle které by bylo následně možné rozhodnout o tom, jaké typy bydlení 

a sociálních služeb pro nízkopříjmové seniory je vhodné do budoucna vytvořit. 

- Aktivitou opatření je tedy Analýza socio-ekonomické situace lidí v předseniorském 

věku v ORP Hořovice. 

7. Podpora pracovního uplatnění lidí se znevýhodněním 

7.1. Podpora různých forem práce pro lidi se znevýhodněním 

- V opatření se konstatuje, že je důležité podporovat vznik flexibilních, sdílených či 

zkrácených pracovních úvazků, což zároveň zahrnuje podporu sociálních služeb 

(sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny apod.). 

- Zvýšená podpora uvedených sociálních služeb zde ale není blíže konkretizovaná. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V akčním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• děti a mládež ohrožené rizikovými jevy  

• sociálně znevýhodněné rodiny 

• rodiny s dětmi 

• lidé a rodiny ohrožené sociálním vyloučením 

• úplné i neúplné rodiny s nezletilými dětmi 

• jednotlivci/rodiny nacházející se v obtížné životní situaci 

• mladí dospělí opouštějící ústavní zařízení 

• lidé po návratu z výkonu tresu 

• lidé ohrožení závislostí nebo závislí na návykových látkách 



    
 
 

 

46 

 

• lidé bez přístřeší 

• senioři 

• lidé se zdravotním postižením 

• lidé s chronickým duševním onemocněním 

• lidé s duševním onemocněním 

• lidé s některým typem demence   

• neformálně pečující (o seniory, o lidi s duševním onemocněním, o lidi se 

zdravotním postižením) 

• cizinci žijící a pracující v ORP Hořovice 

• lidé se sociálním nebo kulturním znevýhodněním  

• samoživitelé 

Věková struktura cílových skupin 

- V akčním plánu jsou zahrnuty všechny věkové skupiny. 

 

  



    
 
 

 

47 

 

2.9. Kladno – dokument nebyl dodán 

2.10. Kolín – dokument nebyl dodán 

  



    
 
 

 

48 

 

2.11. Kralupy nad Vltavou 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Kralupy nad Vltavou 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný Komunitní plán sociálních služeb města Kralupy nad Vltavou na období 2020 

– 2024 (dále KPSS města Kralupy nad Vltavou) 

- Dokument navazuje na Komunitní plán sociálních služeb města Kralupy nad Vltavou 

a spádového území pro roky 2015 – 2019. 

- Součástí dokumentu je kapitola 8 Vize, prioritní osy, strategické cíle a opatření na 

období 2020 – 2024. Z jejího obsahu není jednoznačné, zda je tato část považována 

za akční plán či ne. Mimo jiné proto, že je formulovaná na 5 let, stejně jako platný 

KPSS města Kralupy nad Vltavou. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Základní popis území pro potřeby plánování sociálních služeb zahrnující i oblasti 

související se stavem a vývojem PnP, bezdomovectvím, vyloučenými lokalitami, 

zadlužeností a další ve vazbě k sociální oblasti 

- Vyhodnocení naplnění předešlého platného plánu 

• Podkladem pro vyhodnocení byla primárně analýza dostupných zdrojů, např. 

Registr poskytovatelů SSL apod. a analýza poskytnutých podkladů od 

zadavatele a jednání pracovních skupin.  

- Popis poskytovaných sociálních služeb na území města Kralupy nad Vltavou 

• Zdrojem pro zpracování bylo dle textu dotazníkového šetření mezi 

poskytovateli sociálních služeb z města a celého ORP.  

- Popis potřeb části cílových skupin – konkrétně se jedná o:  

• Dotazníkové šetření pro občany: 

▪ Šetření se zaměřilo na občany z celého ORP. 

▪ 84% respondentů v době zapojení do šetření nevyužívalo SSL. 

▪ Dotazník je směřován na potřebu sociálních služeb, informovanosti 

apod.  

▪ Byl realizován kombinovanou formou - online a osobně.  

Zapojení cílových skupin 

- V textu plánu se zpracovatel zaměřuje na seniory, osoby se zdravotním postižením, 

osoby bez přístřeší a rodiny s dětmi. 

- V textu plánu je zmíněna realizace pracovních skupin, jejich zaměření není uvedeno. 

- Dotazníkové šetření se zaměřuje obecně na občany celého ORP. 

- Zapojeni byli poskytovatelé SSL. 

- Zapojení ostatních dotčených aktérů není uvedeno. 



    
 
 

 

49 

 

Území, na kterém se plánuje 

- Plán dle názvu je města Kralupy nad Vltavou. 

- Z textu je zřejmé, že bylo zahrnuto celé území ORP: 

• V rámci obou dotazníkových šetření. 

• V rámci sběru dat ve vazbě k demografii, vyhodnocení, přehledu 

poskytovatelů SSL. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2020 – 2024 

- Pokud budeme kapitolu 8 považovat za jistou formu akčního plánu, tak je na roky 

2020 – 2024. 

Další postřehy z procesu 

- Z dokumentu není jasné, zda byl zpracován metodou komunitního plánování, jak ji 

popisuje zpracovatel v úvodu dokumentu, zapojení klíčových aktérů není v textu 

popsáno a ani nelze vyčíst z jednotlivých částí, není jasná organizační struktura 

plánování, existence pracovních skupin, řídící či koordinační skupiny apod. 

- Z textu nevyplývá zapojení obcí z ORP jinou formou než v dotazníkových šetřeních. 

- Mapování potřeb bylo pojato pouze dotazníkovým šetřením bez kvalitativního 

rozměru. 

- Benchmarking se Středočeským krajem a ČR v oblasti nabídky sociálních služeb, 

který bohužel nezohledňuje základní skutečnosti poskytování SSL, např. skutečnost, 

že u pobytových služeb ve většině případů umístění služby v území nezvyšuje 

dostupnost pro zájemce o službu z daného území. 

- Dle uvedených informací v kapitole 7 SWOT analýza, kde jsou shrnuty výsledky 

analytických prací, proběhlo analyzování potřeb na základě 4 informačních zdrojů: 

• přehled sociálních a návazných služeb s jejich kapacitou 

• informace získané od poskytovatelů prostřednictvím dotazníkového šetření 

• informace získané z dotazníkového šetření mezi obyvateli 

• porovnání dostupnosti všech druhů SSL v ORP Kralupy nad Vltavou se 

Středočeským krajem 

• jednání pracovních skupin, jejich složení/zaměření bohužel není více 

specifikováno 

- Hodnocený dokument byl zpracován v roce 2019, nelze v současné době hodnotit, 

jaká opatření již byla naplněna či jaké kroky byly pro jejich naplnění zrealizovány. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Uvedená potřeba navýšení kapacity v KPSS města Kralupy nad Vltavou vychází z jednání 

pracovních skupin a z výše uvedených analytických činností a doporučení samotného 



    
 
 

 

50 

 

zpracovatele. Tato doporučení nemají jasnou oporu v samotném fungování SSL, např. jejich 

územní dostupnosti apod., přesto uvedené potřeby kapacit lze hodnotit jako reálné.   

Prioritní osa 2 Služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením  

2.1: Navýšení kapacit služeb pro seniory a udržení kvality stávajících služeb 

- 2.1.1: Udržení kapacity a kvality pečovatelské služby  

• V textu není jasně podložené navýšení potřebnosti zvýšení kapacity 

pečovatelské služby, ale je zmíněná případná potřeba navýšení o 1 – 2 

úvazky. 

• V případě navýšení kapacity je předpoklad nákladů na 1 úvazek 480 000,- Kč. 

- 2.1.3: Podpora rozvoje tísňové péče 

• Z názvu opatření vyplývá potřeba rozvoje, v popisu opatření konkrétně 

kvantifikovaná není. 

- 2.1.4: Podpora rozšíření kapacity domova pro seniory  

• Současná kapacita lůžek domova pro seniory je 62, uvedená potřebnost je 

100 lůžek, tzn. o 38 víc, s upřesněním, že s ohledem na stárnutí populace 

bude potřeba vyšší, toto navýšení není nijak podloženo. 

• Uvedené předpokládané náklady – investiční – cca 1,5 – 2 mil Kč na jedno 

lůžko a neinvestiční cca 500 – 700 tis. Kč na jedno lůžko. 

- 2.1.5: Podpora rozšíření kapacity domova se zvláštním režimem  

• Současná kapacita lůžek domova se zvláštním režimem je dle zpracovatele 

na dobré úrovni. 

• Potřebné navýšení vychází z dotazníkového šetření a jednání pracovních 

skupin. 

• Optimální navýšení je 50 lůžek. 

• Uvedené předpokládané náklady – investiční – cca 1,5 – 2 mil Kč na jedno 

lůžko a neinvestiční cca 550 – 800 tis. Kč na jedno lůžko. 

2.2: Podpora vzniku nových druhů sociálních služeb a aktivit  

- 2.2.1: Podpora vzniku chráněného bydlení  

• V současné době v území tato služba není dostupná. 

• Je potřeba vyčlenit jeden byt v majetku města pro poskytování této služby. 

• Není jasně uvedeno, jaká má být kapacita navýšena ve vazbě k SSL. 

• Dále ověřovat potřebnost. 

• Uvedené předpokládané náklady cca 500 – 700 tis. Kč na jedno lůžko. 

- 2.2.2: Podpora rozšíření služby mobilního hospice  

• Navýšení úvazku se dle opatření týká zdravotních sester. 

- 2.2.3: Zajištění odlehčovací služby 

• V současné době je v území dostupná terénní forma této služby. 

• Je potřeba zajistit pobytovou formu této služby. 



    
 
 

 

51 

 

• Doporučenou kapacitou jsou 4 lůžka pro osoby se zdravotním postižením a 

seniory. 

• Uvedené předpokládané náklady cca 550 tis. Kč na jedno lůžko. 

- 2.2.4: Podpora rozvoje komunitního bydlení pro seniory 

• Není jasná vazba na SSL a potřeby navýšení kapacity některých služeb. 

Prioritní osa 4 Služby pro osoby bez přístřeší  

4.1: Podpora vzniku nových služeb pro osoby bez přístřeší  

- 4.1.2: Podpora dluhového poradenství  

• Z jednání pracovních skupin vyplynula v době zpracování potřeba kapacity 

dluhové poradny. 

• Dle veřejných informací v současné době v území působí organizace Člověk 

v tísni a tuto formu poradenství zajišťuje. 

- 4.1.5: Rozšíření cílové skupiny azylového domu 

• V území provozuje azylový dům Charita Kralupy nad Vltavou, je určen pro 

rodiny s dětmi. 

• Doporučené rozšíření dostupnosti azylového domu pro muže o kapacitě cca 

10 lůžek.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Dle členění cílových skupin v síti sociálních služeb ORP je zmíněno zohlednění 

cílových skupin – senioři, osoby se zdravotním postižením, osoby bez přístřeší a 

rodiny s dětmi. 

- Dále byli v rámci dotazníkového šetření zohledněni občané OPR a poskytovatelé SSL. 

- Zohlednění cílových skupin sociálních služeb při tvorbě plánu není jednoznačně 

zřejmé. 

Věková struktura cílových skupin 

- Z celkového dokumentu je zřejmá snaha o zahrnutí většiny věkových skupin. 

  



    
 
 

 

52 

 

2.12. Kutná Hora 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Kutná Hora 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností Kutná Hora na období let 2022 - 2024 

- Dokument obsahuje seznam opatření Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Kutná Hora od 2022 do 

2024. Není jednoznačné, že se jedná o akční plán či prováděcí dokument, např. 

vzhledem k 3letému období. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dokument se odkazuje na následující analytické činnosti: 

• Individuální hloubkové rozhovory se zástupci vybraných jedinců z populace 

na území ORP Kutná Hora 

• Výstupy z realizovaných fokusních skupin 

• Další data, která obsahuje Výzkum sociálních služeb ve správním obvodu 

obce s rozšířenou působností Kutná Hora. Po dohledání ve veřejných 

zdrojích zahrnujeme základní informace z tohoto výzkumu: 

▪ Výzkumná zpráva ze sociologického šetření – fokusní skupiny 

▪ Výzkumná zpráva ze sociologického šetření – individuální rozhovory 

▪ Online průzkum mezi poskytovateli sociálních služeb 

▪ Demografická studie ORP Kutná Hora 

▪ Finanční analýza sociálních služeb 

• Součástí textu je prezentace normativů kapacit sociálních služeb, které dle 

zpracovatele načrtnou základní kontury vývoje potřebnosti kapacit 

jednotlivých služeb. 

• Každá zvolená strategická oblast obsahuje v úvodu základní statistická data 

ve vazbě k sociální oblasti. 

Zapojení cílových skupin sociálních služeb 

- Prostřednictvím realizovaných výzkumů. 

- Zapojení ostatních dotčených aktérů není uvedeno. 

Území, na kterém se plánuje 

- Území obce s rozšířenou působností ORP Kutná Hora. 

- Část území ORP Kutná Hora je zahrnutá do strategických dokumentů MAS Posázaví 

– 1 obec a MAS Lípa pro venkov – 50 obcí. 

- Vzhledem k obecnosti strategií MAS nedochází v oblasti navýšení kapacity SSL k 

jasnému překryvu potřeb. 



    
 
 

 

53 

 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2022 – 2024 

- Pokud budeme část Seznam opatření SPRSS ve správním obvodu obce s rozšířenou 

působností Kutná Hora od 2022 do 2024 považovat za jistou formu akčního plánu, 

pak je na roky 2022 – 2024. 

Další postřehy z procesu 

- Z dokumentu není jasné, zda byl zpracován metodou komunitního plánování, jak ji 

popisuje zpracovatel v úvodu dokumentu – není jasná organizační struktura 

plánování, existence pracovních skupin, řídící či koordinační skupiny apod.  

- Z textu jasně nevyplývá, jak bylo zapojené celé území ORP – např. starostové. 

- V dokumentu se pracuje s normativy, které načrtávají základní kontury vývoje 

potřebnosti kapacit sociálních služeb. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Uvedená potřebná navýšení kapacit vycházejí z doporučení zpracovaných dodavatelem 

výzkumu a zpracované prognózy. Není jasné, zda proběhlo např. veřejné 

projednání/připomínkování či jiná forma diskuze s dotčenými odborníky.  

1. Opatření: Dostupnost pečovatelské služby na území ORP Kutná Hora 

- Harmonogram celkového navýšení kapacity: 

• Na rok 2023 – 34,7 úvazků. 

• Na rok 2024 – 35,4 úvazků. 

• Výhled na rok 2025 – 36 úvazků. 

2. Opatření: Podpora pečujících osob 

- Navýšení vychází dle prognózy výše uvedeného Výzkumu. 

- Konkrétní navýšení: 

• Pečovatelská služba na rok 2023 – 34,7 úvazku – uvedeno výše, na rok 2028 

– 37,8 úvazku. 

• Odlehčovací služba na rok 2023 – 15 lůžek, na rok 2028 – 16 lůžek. 

• Osobní asistence na rok 2023 – 10,8 úvazků, na rok 2028 – 11,8 úvazků 

3. Opatření: Rozšíření občanského poradenství do celého regionu ORP Kutná Hora 

- Cílem opatření je rozšíření občanského poradenství i v menších sídlech regionu 

včetně terénní formy této služby. 

- Obsahuje zaměření na cílové skupiny potýkající se se špatnou finanční situací, 

hrozbu zvětšujícího se podílu seniorů bez nároku na důchod či zvyšující se počet 

osob s nízkými příjmy. 



    
 
 

 

54 

 

- Plánovaná týdenní kapacita: 

• Ukazatel/e naplnění cíle:  

▪ Počet hodin otevření poradny v Kutné Hoře: 30/týden.  

▪ Počet hodin otevření poradny ve Zbraslavicích: 2/týden. 

▪ Počet hodin otevření poradny ve Zruči nad Sázavou: 2/týden. 

▪ Počet hodin otevření poradny v Uhlířských Janovicích: 2/týden. 

▪ Počet hodin v rámci terénní formy poradny na území ORP Kutná 

Hora: 40/týden. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- osoby starší 65 let  

- osoby se zdravotním postižením a osoby s vyšší mírou závislosti na péči druhé osoby  

- osoby v dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu  

- osoby neformálně pečující  

- rodiny, děti a mládež  

- osoby ohrožené užíváním návykových látek  

- osoby bez domova  

- osoby ohrožené ztrátou bydlení a sociálním vyloučením  

- osoby v krizi  

- příslušníci národnostních a etnických menšin, cizinci  

Věková struktura cílových skupin 

- Z celkového dokumentu je zřejmá snaha o zahrnutí většiny věkových skupin. 

 

  



    
 
 

 

55 

 

2.13. Lysá nad Labem 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Lysá nad Labem 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný plán na období 2020 – 2024 pro ORP, respektive území Mikroregionu Polabí 

- Platný akční plán na roky 2020 - 2021 – níže uvádíme priority a opatření z tohoto 

dokumentu s předpokladem, že jsou platné i pro rok 2023. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Popis finančních zdrojů systému sociálních služeb na území Mikroregionu Polabí 

- Základní popis území Mikroregionu Polabí z hlediska potřeb komunitního plánování 

sociálních a návazných služeb 

- Popis poskytovaných sociálních služeb v území Mikroregionu Polabí 

• Zdrojem pro zpracování je Registr poskytovatelů SSL, realizace individuálních 

rozhovorů, webové stránky poskytovatelů a další informační zdroje. 

- Popis potřeb cílových skupin 

• Zacíleno na:  

▪ Rodiny s dětmi v lokalitě Milovice, se zaměřením na rizikové 

(sociálně-patologické) jevy, současné postupy řešení, místní 

dostupnost pomoci.  

▪ Osoby ohrožené sociálním vyloučením se zaměřením na potřeby 

osob žijících v menších obcích ORP.  

▪ Potřeby seniorů a OZP (především ve vazbě k terénním službám, ale 

i k dalším tématům).   

• Zvolené metody získání informací – skupinové diskuse a individuální 

polostrukturované řízené rozhovory, dotazníkové šetření, monitoring území 

z pohledu trávení volného času dětí a mladých lidí. 

• Výsledkem jsou zpracované následující dokumenty: 

▪ Analýza trávení volného času neorganizovaných dětí a mládeže se 

zaměřením na potřebnost vhodných služeb pro tuto cílovou skupinu 

(Lysá nad Labem a Milovice) 

▪ Potřeby rodin s dětmi se zaměřením na rizikové jevy, současné 

postupy řešení, místní dostupnost pomoci 

▪ Potřeby v oblasti poradenských služeb 

▪ Potřeby seniorů a osob se zdravotním postižením  

▪ Potřeby osob ohrožených sociálním vyloučením žijících v menších 

obcích ORP 

• Celkem bylo osloveno 350 osob. 

 



    
 
 

 

56 

 

Zapojení cílových skupin 

- 4 pracovní skupiny – v plánu není specifikováno, na jaké konkrétní cílové skupiny 

jsou zaměřené. 

- 5 analýz se zaměřuje na potřeby různých cílových skupin, viz výše. 

Území, na kterém se plánuje 

- Plánuje se na celém území ORP, které je identické území Mikroregionu Polabí, a to 

od roku 2018. 

- Z textu je zřejmé, že je zde snaha o zahrnutí území ORP: 

• Část aktivit probíhala mimo území města, např. rozhovory v rámci analytické 

části. 

• Členy Mikroregionu Polabí jsou zástupci spádových obcí, kteří byli přizýváni 

do pracovních skupin. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2020 – 2024 

- Akční plán na roky 2020 - 2021 

Další postřehy z procesu 

- Z dokumentu vyplývá reálné zapojení poskytovatelů sociálních a návazných služeb, 

dalších odborníků, zástupců spádových obcí ORP do skupinových a individuálních 

rozhovorů v analytické části plánování. 

- Snaha o zaměření se na konkrétní oblasti, zacílení na skupiny, které byly považovány 

za potřebné k popsání/zjištění potřeb. 

- Různé formy zapojení cílových skupin. 

- Zpracovaný katalog poskytovatelů SSL. 

- Není zřejmé, jak proces pokračuje v současnosti, zda je připravována aktualizace a 

zda proběhlo vyhodnocení let 2020 a 2021, tudíž příprava na zpracování akčního 

plánu na roky 2022 – 2023. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

1. Podpora seniorů a osob se zdravotním postižením v domácím prostředí 

V následujících opatření je v AP obecně konstatováno, že současné kapacity je potřeba udržet, 

průběžně monitorovat poptávku a podporovat navýšení kapacit dle doložené potřeby:  

- 1.1. Podpora pečovatelské služby 

- 1.2. Podpora osobní asistence 

- 1.3. Podpora odlehčovací služby v terénní formě 

- 1.4. Podpora odlehčovacích služeb v pobytové formě 

- 1.5. Podpora sociální služby denní stacionář 



    
 
 

 

57 

 

1.11. Rozvoj terénních služeb pro osoby s duševním onemocněním 

- V opatření je konstatováno, že pro území ORP jsou služby pro osoby s duševním 

onemocněním nejblíže dostupné v Nymburce (Fokus Mladá Boleslav, z.s.). Navýšení 

kapacity nějaké sociální služby zde ale není kvantifikováno.  

1.12. Podpora vzniku Centra duševního zdraví (CDZ) 

- V klíčových aktivitách daného opatření je konstatováno: 

• Příprava projektu a vznik zázemí pro Centrum duševního zdraví (dále jen 

CDZ). 

• Vznik multidisciplinárního týmu (lékař, psychiatrická sestra, klinický 

psycholog, sociální pracovník, pracovníci v sociálních službách). 

• Zahájení fungování centra duševního zdraví  

a multidisciplinárního týmu. 

- Bližší informace zde ale uvedeny nejsou. 

V opatřeních 1.13. – 1.15. se řeší rozvoj dostupného bydlení pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením – uvádíme, přestože se nejedná primárně o SSL. 

1.16. Rozvoj bydlení pro osoby se zdravotním postižením v součinnosti s poskytovateli 

sociálních služeb chráněné a podporované bydlení  

- Uvádíme, přestože se nejedná o navýšení kapacit 2 uvedených sociálních služeb. 

- V opatření je obecně konstatováno, že města a obce v území disponují omezeným 

počtem bytů, které by mohly být vyčleněny za účelem chráněného či 

podporovaného bydlení, a v současné době nemají tuto problematiku koncepčně 

uchopenou. Téma se bude vést v patrnosti při budoucím řešení bytové otázky a 

tvorbě koncepce sociálního bydlení. 

2. Zajištění dostupnosti pobytových služeb pro seniory a OZP 

2.1. Rozvoj pobytových služeb pro seniory 

- V opatření je doporučeno navýšit kapacity stávajícího domova pro seniory („Domov 

Na zámku“) v území, ale i vytvoření nové sociální služby - domov se zvláštním 

režimem a odlehčovací služby v pobytové formě. 

- Dále je zde uvedeno, že je nutné pokračovat ve vyjednávání s KÚ Středočeského 

kraje o výstavbě nového domova pro seniory s minimálně stejnou kapacitou 

(pravděpodobně myšleno 120 lůžek jako má Domov Na Zámku), navýšenou o cca 30 

lůžek domova se zvláštním režimem (popř. odlehčovací služby). 

3. Podpora služeb řešící nepříznivou sociální situaci související s bydlením 

3.1. Rozvoj různých forem bydlení dle kompetencí jejich uživatelů (vytvoření koncepce tzv. 

prostupného bydlení)  

- Uvádíme, přestože se nejedná primárně o SSL. 



    
 
 

 

58 

 

3.2. Podpora azylového bydlení pro osoby v nepříznivé sociální situaci (jednotlivci i rodiny, 

různé sociální kompetence) 

- V opatření se konstatuje nedostatečná kapacita azylového bydlení bez kvantifikace 

kapacitu navýšit. 

- Město řeší nastalou situaci rekonstrukcí městského objektu, kde vznikne 8 

malometrážních bytů jako krizové bydlení – registrace jako krizová pomoc se 

neplánuje.   

5. Podpora osob bez přístřeší 

5.2. Rozvoj pomoci osobám bez přístřeší v případě tuhých mrazů 

- V opatření se konstatuje vytvoření krizových lůžek v rámci některé stávající sociální 

služby, nebo jiná forma přizpůsobení nabídky stávajících služeb v případě 

nepříznivých klimatických podmínek. 

- Navýšení kapacity lůžek zde ale není kvantifikováno. 

5.3. Zajištění možnosti hygieny pro osoby bez přístřeší 

- V opatření se konstatuje potřeba iniciovat jednání s poskytovateli sociálních služeb 

v Lysé nad Labem o možnostech zřízení sociální služby centrum denních služeb. 

- Bližší informace zde ale uvedeny nejsou. 

6. Podpora rodiny 

6.1. Rozvoj sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi (se zaměřením na doprovázení, 

doučování) 

- V opatření se konstatuje potřeba navýšení kapacity SAS pro rodiny s dětmi v území, 

a to formou jednání s místními poskytovateli o možnosti navýšení jejich kapacit, 

případně hledání nového poskytovatele. 

- Navýšení kapacity zde ale není kvantifikováno. 

6.6. Rozvoj terénních nízkoprahových služeb pro děti a mládež v celém území 

- V opatření se konstatuje potřeba zavedení terénní práce s dětmi a mládeží v území 

ve výši 1 úvazku v přímé práci, a to formou vytipování potenciálního poskytovatele 

sociální služby, který bude službu v území poskytovat. 

6.7. Zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Lysé nad Labem 

- V opatření se konstatuje potřeba zřízení nové sociální služby v Lysé nad Labem, a to 

formou jednání s organizací Maminky dětem, z.s., která provozuje 2 NZDM pro 

mladší a starší věkovou skupinu dětí a mládeže v Milovicích. Podmínkou je 

poskytnutí vhodného prostoru ze strany města. 

Podpora poradenství 

7.1. Podpora bezplatného dluhového poradenství 

-  V opatření se konstatuje potřeba poskytování dluhového poradenství. 



    
 
 

 

59 

 

-  Vazba na poskytovatele sociálních služeb, respektive kapacity odborného sociálního 

poradenství je zde popsána velmi vágně. 

-  Navýšení kapacity zde není kvantifikováno. 

7.2. Podpora bezplatného právního poradenství 

-  V opatření se konstatuje potřeba poskytování bezplatného právního poradenství. 

-  Vazba na poskytovatele sociálních služeb, respektive kapacity odborného sociálního 

poradenství je zde popsána velmi vágně. 

-  Navýšení kapacity zde není kvantifikováno. 

7.5. Rozvoj finanční gramotnosti obyvatel 

-  V opatření se konstatuje potřeba rozšíření poskytování poradenství v oblasti 

finanční gramotnosti a dluhového poradenství. 

- Vazba na poskytovatele sociálních služeb, respektive kapacity odborného sociálního 

poradenství je zde popsána velmi vágně. 

- Navýšení kapacity zde není kvantifikováno. 

7.7. Podpora odborného sociálního poradenství 

-  V opatření se konstatuje potřeba navýšení kapacity krajské sítě SSL o odborné 

sociální poradenství a jeho financování z dotace kraje. 

- Navýšení kapacity zde není kvantifikováno. 

- Podmínkou realizace je vytipování potenciálních poskytovatelů OSP, kteří budou 

službu v území poskytovat. 

9. Podpora pečujících rodin osob blízkých  

- Opatření 9.1. – 9.3. řeší různou formu podpory této cílové skupiny, a to vznik 

komunitního centra pro NP, zřízení pozice koordinátora pomoci a podpora SSL, které 

lze reálně cílit na NP. Uvádíme, přestože se nejedná primárně o rozvoj sociálních 

služeb, respektive zde není kvantifikované navýšení kapacit SSL. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V akčním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• matky s dětmi/rodiny s dětmi 

• děti a mládež/děti a mládež ohrožené rizikovými jevy 

• rodiny s dětmi a mládeží, které jsou ohroženy rozvojem různých forem 

rizikového chování a sociálně-patologických jevů 

• rodiny nacházející se v nepříznivé sociální situaci 

• osoby s duševním onemocněním 

• neformální pečující o osoby s duševním onemocněním 

• pečující rodiny/neformálně pečující 



    
 
 

 

60 

 

• osoby bez přístřeší nebo ohrožené ztrátou bydlení 

• osoby ohrožené sociálním vyloučením 

• osoby sociálně vyloučené 

• osoby postižené živelnou katastrofou 

• osoby ohrožené domácím násilím 

• osoby závislé na nealkoholových drogách, na alkoholu a osoby se závislostí 

na patologickém hráčství 

• osoby blízké uživatelům drog 

• osoby nacházející se v nepříznivé sociální situaci nebo lidé žijící v sociálně 

vyloučených lokalitách 

• osoby ve věku od 18 let, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo 

života, kdy přechodně nemohou tuto situaci řešit vlastními silami 

• osoby, jednotlivci i rodiny ohrožené finančními problémy 

Věková struktura cílových skupin 

- V akčním plánu jsou zahrnuty všechny věkové skupiny. 

 

  



    
 
 

 

61 

 

2.14. Mělník 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Mělník 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Komunitní plán sociálních a souvisejících služeb 2021 – 2025 

- Přílohou č. 2 komunitního plánu měl být první akční plán pro léta 2021 – 2022 ve 

formě samostatné excel tabulky – ta dodána nebyla. 

- Akční plán na rok 2023 také dodán nebyl, přestože se na jednoroční AP komunitní 

plán odkazuje v kapitole 17 Realizace aktivit. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dle předaného dokumentu se jedná o (názvy uvedené dle textu): 

• Sociodemografická analýza/Základní popis území 

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu. 

▪ Zahrnuje stručně základní oblasti struktury obyvatel, jejich vývoj 

v jednotlivých městech a obcích ORP, data o nezaměstnanosti, 

pohybu obyvatel. 

▪ Další data ze sociální či navazujících oblastí, např. exekuce, přehled 

PnP apod., zde uvedená nejsou. 

• Síť sociálních a navazujících služeb ve městě Mělník a okolí 

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu. 

▪ Stručně uveden počet organizací, které zde působí (dle textu 

vztaženo pouze k městu Mělník), dále je zde uveden odkaz na Katalog 

sociálních a návazných služeb. 

▪ Sociální služby nejsou popsány z hlediska druhů, forem, dostupnosti 

apod. 

• Analýza potřeb uživatelů i poskytovatelů sociálních služeb 

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu. 

▪ Zvolenou metodou bylo dotazníkové šetření: 

o Distribuce dotazníků, dle textu, všem poskytovatelům a 

klientům sociálních služeb a ostatní veřejnosti, mimo jiné i 

zástupcům spádových obcí. 

o Šetření proběhlo formou nepřímého fyzického a 

elektronického dotazování. 

o Zaměření na - cílové skupiny, kterými se mají obce zabývat, 

využívání SSL, spokojenost s nimi, jaké SSL v obci chybí, 

využívání katalogu SSL, znalost občanů o spolkové činnosti 

obcí apod. 

o Vzhledem k anonymitě dotazníků nelze určit, kolik 

respondentů z řad klientů SSL ve skutečnosti odpovědělo. 



    
 
 

 

62 

 

o Návratnost celkem 63 dotazníků. 

o Součástí je stručné vyhodnocení s grafy. 

• Financování sociálních služeb a souvisejících aktivit v SO ORP Mělník  

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu: 

o Přehled poskytovatelů – příjemců dotací ze Středočeského 

kraje v roce 2020. 

o Přehled finančních prostředků z rozpočtu města Mělník. 

o Přehled finančních prostředků ze strukturálních a investičních 

fondů EU. 

Plán obsahuje tzv. Manažerské shrnutí analytické části, tzn. shrnutí jejích výsledků, kde je, 

kromě výše uvedených skutečností, uvedeno % podílu OZP v okrese Mělník. 

Zapojení cílových skupin 

- Mají 2 pracovní skupiny zaměřené na seniory a osoby se zdravotním postižením, 

osoby sociálně vyloučené a rodiny s dětmi. 

- 1 analýza se zaměřuje na potřeby uživatelů SSL, ale velmi vágně. 

Území, na kterém se plánuje 

- Plánování probíhá v městě Mělník od roku 2003. 

- Od roku 2016 se plánuje na území ORP. 

- Garantem KPSS je Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Mělník. 

- Z textu vyplývá, že zde sice je snaha o zahrnutí území ORP, ale spíše rámcově: 

• Dle Organizační struktury je členkou Řídícího týmu pro celek 3 (obdoba 

řídící/koordinační skupiny) zástupkyně spádové obce (pracovnice Odboru 

organizačního a správního MěÚ Mšeno), mimoto se zde uvádí, že jeho 

členové z řad poskytovatelů SSL působí v rámci ORP. 

• Není zřejmé, že by část aktivit probíhala mimo území města.  

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2021 – 2025 

Další postřehy z procesu 

- Zapojení poskytovatelů sociálních a návazných služeb, dalších odborníků, zástupců 

spádových obcí ORP apod. proběhlo pouze dotazníkovým šetřením, a to navíc 

formou nepřímého kontaktu. 

- Jsou pravděpodobně zapojeni do pracovních skupin – bližší informace ale z textu 

nevyplývají. 

- Není zřejmé, jak proces pokračuje v současnosti, zda proběhlo vyhodnocení let 2021 

a 2022. 

- K dispozici nejsou akční plány. 



    
 
 

 

63 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Prioritní oblast Senioři a zdravotně postižení 

Opatření: 

1.2. Udržení a rozvíjení pestré palety sociálně-zdravotních služeb 

- Aktivity, u kterých se předpokládá vznik nové sociální služby (v plánu je u všech 

aktivit vznik pouze obecně konstatován bez bližší konkretizace):  

- 1.2.1 Vznik podporovaného zaměstnávání pro osoby s mentálním a kombinovaným 

postižením 

• Pravidelné vytváření pracovních míst pro osoby s mentálním a 

kombinovaným postižením. 

- 1.2.3 Vznik a rozšíření chráněného bydlení, podporovaného bydlení pro osoby s 

mentálním a kombinovaným postižením 

• Vznik a rozšíření nové služby a následná podpora činnosti.  

• Podpora stávajícího chráněného bydlení.  

- 1.2.6 Vznik denního stacionáře 

• Vznik nové sociální služby denního stacionáře. 

1.4 Udržení sítě poskytovatelů odlehčovací služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením  

- 1.4.1 Udržení nabídky krátkodobých odlehčovacích služeb pro seniory a osoby 

zdravotně postižené  

• V indikátoru dopadu je uvedeno zvýšení počtu uskutečněných krátkodobých 

odlehčovacích služeb o 1 % - vzhledem k tomu, že zde není uveden současný 

stav, nelze toto navýšení jednoznačně kvantifikovat. 

Prioritní oblast Rodiny s dětmi a osoby sociálně vyloučené 

Opatření: 

2.4 Zavedení specifických služeb pro specifické cílové skupiny 

- Aktivity, u kterých se předpokládá vznik nové sociální služby (v plánu je u všech 

aktivit vznik pouze obecně konstatován bez bližší konkretizace):  

- 2.4.1 Vytvoření nízkoprahového denního centra 

• Nové nízkoprahové centrum v Mělníku. 

- 2.4.2 Vytvoření sociální aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

• Nová sociální služba pro rodiny s dětmi.   

- 2.4.3 Podpora centra duševního zdraví 

• Uvádíme, i když se nejedná o SSL. 

• Vznik a podpora nového centra duševního zdraví.   

 



    
 
 

 

64 

 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V komunitním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• rodiny s dětmi 

• osoby sociálně vyloučené  

Věková struktura cílových skupin 

- Z obsahu komunitního plánu není zřejmé, že jsou zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

65 

 

2.15. Mladá Boleslav 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Mladá Boleslav 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Střednědobý plán na období 2022 – 2026 pro statutární město Mladá Boleslav, plán 

nezahrnuje ORP, ale území IPRÚ (obce bezprostředně sousedící s městem Mladá 

Boleslav). 

- Součástí SPRSS je Návrhová a Implementační část - z Implementační části vyplývá, 

že by měly být pravidelně zpracovávány akční plány, pro rok 2023 není k dispozici. 

- Vzhledem k aktuálnosti SPRSS lze ale předpokládat, že stanovené priority a opatření 

platí pro rok 2023. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dle předaného dokumentu se jedná o (názvy uvedené dle textu): 

• Sociodemografický kontext 

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu. 

▪ Uvedená data vycházejí z Demografické studie – Odborné analýzy 

sociálního prostředí v IPRÚ Mladá Boleslav v roce 2021. Analyzovaná 

data tedy zahrnují území města a obcí bezprostředně sousedících s 

Mladou Boleslaví. 

▪ Zahrnuje stručně základní oblasti struktury obyvatel, jejich věkové 

rozložení, rozložení dle občanství (v Mladé Boleslavi 18% obyvatel 

jsou cizinci). 

▪ Jsou zde uvedena i data ze sociální či navazujících oblastí 

(socioekonomická situace, např. data o dávkách v hmotné nouzi, 

exekuce, dále počet vyplacených  PnP, oblast sebeobsluhy). 

• Analýza potřeb 

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu - shrnutí 

nejzásadnějších výstupů, které byly zpracovány v rámci Analýzy 

potřeb jednotlivých komunit a cílových skupin – Odborná analýza 

sociálního prostředí v IPRÚ Mladá Boleslav v roce 2021. 

▪ V textu se uvádí, že byla použita syntéza výstupů kvantitativní 

metody - fokusní skupiny - a dat získaných od MAS Mladá Boleslav. 

▪ Fokusní skupiny byly zaměřeny na potřeby následujících cílových 

skupin ohrožených sociálním vyloučením – děti, mládež a rodiny; 

osoby se zdravotním, kombinovaným, mentálním a duševním 

onemocněním; senioři a osoby sociálně vyloučené a sociálním 

vyloučením ohrožené. 

▪ Z popisu není jasné, kdo se FS účastnil, zda poskytovatelé, jiní 

odborníci, uživatelé. 



    
 
 

 

66 

 

▪ Dále není jasné, kolik FS proběhlo, kolik osob celkem se jich účastnilo 

apod.  

▪ Přehled výstupů FS je předložen v tabulce – je konkrétní a 

srozumitelný. 

• Analýza sociálních služeb a jejich financování 

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu - shrnutí 

nejzásadnějších výstupů, které byly zpracovány v rámci Analýzy 

potřeb dostupnosti sociálních a návazných služeb a jejich financování 

– Odborná analýza sociálního prostředí v IPRÚ Mladá Boleslav v roce 

2021: 

o Přehled finančních prostředků ze státní dotace, rozpočtu 

kraje, obcí na území IPRÚ, EU apod.  

o Vývoj financování 2017 – 2019. 

▪ Analýza sociálních služeb zde chybí, je obsahem až další části, viz níže. 

▪ Text obsahuje doporučení k realizaci SSL, není ale jasné, z jakých dat 

zpracovatelé vycházejí. 

• Analýza absorpční kapacity bytového fondu 

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu - shrnutí 

nejzásadnějších výstupů, které byly zpracovány v rámci Analýzy 

absorpční kapacity bytového fondu obcí v rámci IPRÚ – Odborná 

analýza sociálního prostředí v IPRÚ Mladá Boleslav v roce 2021. 

▪ Návazné téma – porovnání situace v území z hlediska kapacit bytů a 

počtu osob ohrožených bezdomovectvím v celé škále ETHOS.  

▪ Text obsahuje doporučení v oblasti bydlení. 

• Místní síť služeb a pomoci 

▪ Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu. 

▪ Přehled poskytovatelů zařazených do Krajské sítě sociálních služeb 

Středočeského kraje pro rok 2022 – z hlediska druhu SSL, kapacity 

(úvazky v PP/počet hodin PP/lůžka), převažující CS. 

▪ Zdrojem pro zpracování je Registr poskytovatelů SSL a Krajská síť 

sociálních služeb Středočeského kraje pro rok 2022. 

Ve zdrojích dat je uvedeno, že kromě fokusních skupin proběhly telefonické strukturované 

rozhovory. Není ale jasné s kým, jejich počet, obsah apod. Dále zpracovatelé pracovali se 

zdroji, jako např. ČSÚ, ČSSZ, MPSV ČR, MV ČR, Úřad práce, Krajský úřad Středočeského kraje. 

Zapojení cílových skupin 

- Současná organizační struktura a zapojení CS není z obsahu plánu zřejmá, pouze 

Implementační část obsahuje návrh, jak by měla být strategie implementovaná – 

zde jsou zmíněny 4 pracovní skupiny zaměřené na oblasti strategie, tj. integrace 



    
 
 

 

67 

 

cizinců, dlouhodobá strategie v oblasti bydlení, řešení problému osob sociálně 

vyloučených a senioři a osoby se zdravotním postižením. 

- 1 analýza se zaměřuje na potřeby uživatelů SSL, výstupy jsou prezentovány velmi 

stručně, nicméně jsou konkrétní a srozumitelné. 

Území, na kterém se plánuje 

- Plánování probíhá ve statutárním městě Mladá Boleslav a v obcích na území IPRÚ 

(bezprostřední sousedství s městem). 

- Plánování na území ORP z textu nevyplývá. 

- Popis současné Organizační struktury zde chybí, pouze je nastíněna pro 

implementaci tohoto plánu – zapojení zástupců zmíněných obcí zde není zmíněno. 

- Není zřejmé, že by část aktivit probíhala mimo území města. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2022 – 2026 

Další postřehy z procesu 

- Do procesu zahrnuto pouze město Mladá Boleslav a obce na území IPRÚ, tedy ne 

ORP. 

- Snaha o zaměření na konkrétní oblasti, zacílení na skupiny, které byly považovány za 

potřebné k popsání/zjištění potřeb. 

- Popis současné Organizační struktury chybí. 

- Z textu není jasné, kdo se stane členem plánovaných pracovních skupin. 

- Není jasné, zda došlo k zapojení poskytovatelů sociálních a návazných služeb, dalších 

odborníků, zástupců spádových obcí apod. – dle textu byly realizované fokusní 

skupiny, jejich účastníci ale nejsou blíže popsaní. 

- Z Implementační části vyplývá, že by měly být pravidelně zpracovávány akční plány, 

pro rok 2023 není k dispozici. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Návrhová část obsahuje strategické priority pro období 2022 - 2026 rozčleněné do tří 

tematických oblastí, které definují prioritní oblasti rozvoje reagující na nejzásadnější  a 

nejproblematičtější potřeby území v sociální oblasti. Dále je navržena jedna průřezová oblast, 

která definuje místní síť sociálních a návazných služeb reagující nejen na priority uvedené v 

tematických oblastech, ale i na další potřeby v území.  

Každá z tematických oblastí následně obsahuje dvě konkrétní témata rozvoje. Průřezová 

oblast pracuje i s návaznými službami, obsahuje tedy čtyři průřezová témata. 

 



    
 
 

 

68 

 

Oblast 1 Řešení potřeb vyplývajících z demografického vývoje 

Téma 1.1 Příprava na stárnutí obyvatel 

- V období platnosti plánu připravit rozšíření pobytové odlehčovací služby o 7,0 

úvazků. 

- Udržet kapacity služeb denních stacionářů na stávající úrovni, dále jednat o navýšení 

kapacit u cílových skupin, kde jsou v současné době kapacity nedostatečné (dospělí 

i děti) – není kvantifikováno. 

- Připravit nové kapacity služby DZR, zajistit jejich zařazení do sítě – není 

kvantifikováno. 

- Trvalá podpora neformálních pečujících (vzdělávání, podpůrné/svépomocné 

skupiny atd.). 

Uveden přehled poskytovatelů SSL i NSL, kteří by se mohli na realizaci tématu podílet. 

Téma 1.2 Podpora integrace nově příchozích osob 

- Podpora poradenských služeb pro cizince (základní, odborné, právní a další 

poradenství pro cizince) – není blíže specifikováno. 

Uveden přehled poskytovatelů SSL i NSL, kteří by se mohli na realizaci tématu podílet. 

Oblast 2 Řešení potřeb v oblasti dostupného bydlení – návazné téma, přesto uvádíme 

Téma 2.1 Dlouhodobé řešení dostupného bydlení 

Téma 2.2 Kroky vedoucí k řešení potřeb obyvatel v bytové nouzi 

- Rozšiřování kapacit dostupného bydlení na území města o 30 bytů do konce 

platnosti plánu (výstavba, družstevní forma vlastnictví atd.). 

- Zajistit personální kapacity pro realizaci pilotních a dalších projektů – 4 pracovní 

úvazky sociálních pracovníků zajištujících podporu v oblasti řešení bytové nouze 

(pracovníci pro projekty Magistrátu města Mladá Boleslav) – uvádíme pro dokreslení 

kontextu, nemá vliv na Krajskou síť. 

Uveden přehled poskytovatelů SSL i NSL, kteří by se mohli na realizaci tématu podílet. 

Oblast 3 Řešení potřeb osob sociálně vyloučených 

Téma 3.1 Podpora integrace dětí a mládeže 

- Podpora a řešení sociálního vyloučení mladých osob, které opouští ústavní výchovu 

nebo náhradní rodinnou péči (hledat vhodnou formu podpory této ohrožené 

skupiny) – není blíže specifikováno. 

- Podpora NZDM a terénních programů pro děti a mládež – není blíže specifikováno. 

Uveden přehled poskytovatelů SSL i NSL, kteří by se mohli na realizaci tématu podílet. 

 



    
 
 

 

69 

 

Téma 3.2 Záchranná síť pro osoby v krizi a ohrožené sociálním vyloučením 

- Udržení služeb terénního sociálního týmu (poradenství a další podpora v terénu 

realizováno pracovníky Magistrátu města) – uvádíme pro dokreslení kontextu, nemá 

vliv na Krajskou síť. 

- Zkvalitnění poskytovaných služeb v Nízkoprahovém denním centru – navýšení 

úvazků pracovníků služby v předpokládaném rozsahu 2,0 – 3,0 úvazky.  

- Rozšíření kapacit sociální služby Noclehárny (s ohledem na případný vznik služby 

Azylový dům pro jednotlivce; specifikace na práci s CS cizinci) – není kvantifikováno. 

- Podpora vzniku služby Azylový dům pro jednotlivce – předpokládaná kapacita 25 - 

30 lůžek (v poměru 2/3 muži, 1/3 ženy). 

- Rozšíření kapacit terénních programů – včetně adiktologických služeb – není 

kvantifikováno. 

- Rozvoj Centra duševního zdraví (CDZ) – zajištění dostatečné podpory pro osoby s 

duální diagnózou a pro děti a dospívající ohrožené vážnou duševní nemocí – návazné 

téma, přesto uvádíme. 

- Příprava služeb a záchranné sítě jako reakce na probíhající reformu psychiatrické 

péče, snižování kapacity PN Kosmonosy v segmentu dlouhodobé péče (často 

spojené se sociální hospitalizací) – návazné téma, přesto uvádíme. 

Uveden přehled poskytovatelů SSL i NSL, kteří by se mohli na realizaci tématu podílet. 

Průřezová oblast Podpora funkční sítě sociálních a návazných služeb 

Podpora terénních služeb 

- Obecně konstatovaná podpora setrvání seniorů, osob se zdravotním postižením, 

osob s duševním onemocněním, s mentálním postižením v domácím prostředí. 

- Obecně konstatovaná podpora různě zaměřených terénních služeb pro různé CS 

v regionu. 

Uveden přehled poskytovatelů SSL i NSL, kteří by se mohli na realizaci tématu podílet. 

Podpora ambulantních služeb 

- Obecně konstatovaná podpora setrvání seniorů, osob se zdravotním postižením, 

osob s duševním onemocněním, s mentálním postižením v domácím prostředí. 

- Obecně konstatovaná podpora služeb pro uživatele návykových látek, ambulantních 

odborných poraden. 

Uveden přehled poskytovatelů SSL i NSL, kteří by se mohli na realizaci tématu podílet. 

Podpora pobytových služeb 

- Obecně konstatovaná podpora pobytových služeb pro seniory, pro rodiny s dětmi – 

azylový dům pro rodiny, pro osoby se zdravotním postižením, pro osoby s 



    
 
 

 

70 

 

mentálním postižením  a pro lidi s duševním onemocněním (typu chráněné bydlení, 

DOZP). 

Uveden přehled poskytovatelů SSL i NSL, kteří by se mohli na realizaci tématu podílet. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Ve SPRSS jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• osoby s mentálním postižením 

• osoby s duševním postižením 

• uživatelé návykových látek 

• osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené 

• osoby v krizi 

• cizinci 

• děti, mládež a rodiny 

• rodiny s dětmi 

• neformálně pečující 

Věková struktura cílových skupin 

- Z obsahu SPRSS je zřejmé, že by byly zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

71 

 

2.16. Mnichovo Hradiště – dokument nebyl předán 

  



    
 
 

 

72 

 

2.17. Neratovice 

Situace v plánování sociálních služeb na území ORP Neratovice  

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb dostupných na území MAS Nad Prahou 

2019 – 2023 (zahrnuje celé území ORP Neratovice a 25 obcí z ORP Brandýs nad 

Labem – Stará Boleslav). 

- Součástí SPRSS je Návrhová a Implementační část - z Implementační části vyplývá, 

že by měly být pravidelně zpracovávány akční plány, pro rok 2023 není k dispozici. 

- Vzhledem k aktuálnosti SPRSS lze ale předpokládat, že stanovené priority a opatření 

platí pro rok 2023. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dle předaného dokumentu se jedná o (názvy uvedené dle textu): 

• Sociodemografické studie 

▪ Demografická studie – Neratovicko  

▪ Demografická studie – Líbeznicko  

▪ Demografická studie – Odolenavodsko  

▪ Srovnání demografických studií  

• Analýza poskytovatelů sociálních služeb a analýza finančních toků v 

zapojených územích MAS Nad Prahou 

▪ Analýza poskytovatelů  

▪ Analýza finančních toků  

• Zjišťování potřeb cílových skupin 

▪ Závěry z fokusních skupin 

o Cílová skupina senioři 

o Cílová skupina osoby se zdravotním postižením 

o Cílová skupina sociálně vyloučení a menšiny 

•  Analýza rozhovorů pro zjištění potřeb cílových skupin 

▪ Vyhodnocení záznamů z rozhovorů se zástupci cílových skupin  

▪ Vyhodnocení rozhovorů se starosty obcí na území MAS Nad Prahou  

• Vyhodnocení plnění komunitního plánu sociálních služeb ORP Neratovicka 

na období 201 – 2017 

• Naplňování akčního plánu za období let 2015 – 2017 a závěrečné 

vyhodnocení naplnění celého období  

V hodnoceném dokumentu je uveden tento výčet, z kterého se v následujících částech vychází. 

V textu dokumentu je uvedeno, že průběžně docházelo ke shrnování analytických prací a jejich 

vyhodnocování. Tyto podklady nejsou součástí předloženého dokumentu. 



    
 
 

 

73 

 

Zapojení cílových skupin 

- V předloženém plánu je uveden výčet institucí a dalších dotčených subjektů, které 

se do procesu plánování zapojili, jednalo se jak o poskytovatele SSL a NSL, sociální 

pracovníky ze sociálního odboru města Neratovice a Brandýs nad Labem – Stará 

Boleslav, starosty obcí a další. 

- Rozsah zapojení není z dokumentu zřejmý. 

- Zapojení probíhalo dle textu následujícími formami: 

• jednání pracovních skupin 

• zapojení do individuálních rozhovorů v rámci analýz 

Území, na kterém se plánuje 

- Plánování probíhá na území MAS Nad Prahou - zahrnuje celé území ORP Neratovice 

a 25 obcí z ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. 

- Konkrétně se jedná o: 

• Z ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav: Bašť, Bořanovice, Brázdim, 

Hovorčovice, Husinec, Klecany, Klíčany, Líbeznice, Máslovice, Měšice, 

Mratín, Nová Ves, Odolena Voda, Panenské Břežany, Předboj, Přezletice, 

Sedlec, Sluhy, Veleň, Veliká Ves, Vodochody, Zdiby, Zlončice, Zlonín a obec 

Větrušice (kvůli celistvosti území, i když není členem MAS).  

• Obce ORP Neratovice: Čakovičky, Chlumín, Kojetice, Kostelec nad Labem, 

Libiš, Nedomice, Neratovice, Obříství, Ovčáry, Tišice, Všetaty a Zálezlice.  

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2019 – 2023 

Další postřehy z procesu 

- Elektronický aktualizovaný Katalog sociálních služeb (je součástí webových stránek 

MAS Nad Prahou). 

- Není jasné, jak se podařilo pojmout část území ORP Brandýs nad Labem – Stará 

Boleslav a spolupráci se samotnou spádovou obcí. 

- I přes uvedený výčet členů pracovních skupin není jednoznačné, do jakých aktivit 

byli členové zapojení, jak intenzivně. 

- V textu postrádáme v rámci nadřazených dokumentů ujasnění spolupráce s ORP 

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. 

- V kapitole 5 je uveden Akční plán na období let 2019 - 2023. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Strategická část dokumentu je rozdělena na 4 prioritní oblasti. Jedná se o: 

- Prioritní oblast I. Sociální služby 

- Prioritní oblast II. Návazné služby 



    
 
 

 

74 

 

- Prioritní oblast III. Komunitní život 

- Prioritní oblast IV. Průřezová témata 

Jednotlivé priority zahrnují navýšení kapacity registrované sociální služby v následujících cílech 

a opatřeních.  

 

Prioritní oblast I. Sociální služby 

- Strategický cíl I: Zajištění a podpora sítě sociálních služeb pro osoby v nepříznivé 

sociální situaci v rámci kompetenčních možností členských obcí MAS Nad Prahou 

• Opatření I.1. Zajištění základních podpůrných služeb pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením – pečovatelská služba, osobní asistence, odlehčovací 

služba, průvodcovské služby, denní stacionáře, chráněné bydlení, raná péče, 

domovy pro seniory a domov se zvláštním režimem 

• Aktivita I.1.1. Zajištění a podpora dostupnosti pečovatelské služby, terénní 

odlehčovací služby a průvodcovské služby 

▪ Postupné navyšování podpory pečovatelské služby v závislosti na 

demografickém vývoji, bez konkrétní kvantifikace. U ostatních dvou 

služeb není uvedená potřeba navýšení kapacity. 

▪ Odhadované náklady jsou rozděleny na dvě území, ale není jasné, 

jaké náklady souvisejí s udržením současného stavu a jaké 

s rozvojem. 

• Aktivita I.1.2. Poskytování služeb denního stacionáře, odlehčovacích služeb, 

chráněného bydlení, domovů pro seniory  

▪ Odhadované náklady jsou vázány pouze na území Neratovicka, ale 

není jasné, jaké náklady souvisejí s udržením současného stavu a jaké 

s rozvojem. 

▪ V popisu opatření je uvedeno udržení a postupné navyšování 

podpory denního stacionáře, odlehčovacích služeb a chráněného 

bydlení v závislosti na demografickém vývoji, bez konkrétní 

kvantifikace.  

• Investiční aktivita I.1.3. Podpora vzniku nové sociální služby – krátkodobá 

pobytové zařízení typu denní stacionář a pobytová odlehčovací služba  

▪ Vytvoření alespoň dvou zařízení v celém území, které umožní zajistit 

podporu seniorům v nepříznivé sociální situaci a jejich rodinám. 

▪ Poskytovaná sociální služba typu denní stacionář v území s kapacitou 

min. 15 klientů – v lokalitě Odolenavodsko/Líbeznicko. 

▪ Není jasné, kdy tato investiční aktivita bude mít vliv na navýšení 

kapacity Krajské sítě SSL, z textu lze vyčíst, že asi až po roce 2022. 

▪ Poskytovaná sociální služba odlehčovací služba v pobytové formě v 

území s kapacitou min. 8 lůžek – Neratovicko. 



    
 
 

 

75 

 

▪ Je zmíněno možné rozšíření ve spolupráci s Domovem Kněžny Emmy 

– domov pro seniory. 

▪ Není jasné, kdy tato investiční aktivita bude mít vliv na navýšení 

kapacity Krajské sítě SSL, z textu lze vyčíst, že asi až po roce 2023. 

• Investiční aktivita I.1.4. Podpora vzniku nové sociální služby – domov se 

zvláštním režimem  

▪ Vytvoření alespoň jednoho zařízení v celém území, které umožní 

zajistit podporu seniorům a OPZ v nepříznivé sociální situaci. 

▪ Poskytovaná sociální služba v území s kapacitou min. 20 lůžek. 

▪ Potřeba navýšení kapacit se vztahuje k území – Neratovicko. 

▪ Není jasné, kdy tato investiční aktivita bude mít vliv na navýšení 

kapacity Krajské sítě SSL. 

• Opatření I.2. Zajištění dostupnosti základní podpory ohrožených osob v jejich 

přirozeném prostředí – odborné sociální poradenství, terénní programy, 

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a nízkoprahová zařízení pro děti 

a mládež 

• Investiční aktivita I.2.2. Podpora a rozvoj preventivních sociálních a 

návazných služeb - Centrum prevence kriminality a dopravní bezpečnosti v 

ORP Neratovice  

▪ Z textu popisu této aktivity nevyplývá jasně, jakou sociální službu 

chtějí v Krajské síti SSL o minimálně jeden úvazek navýšit. Uvedené 

služby jsou NCDM – zkratka není jasně vysvětlena, SAS a TP. 

▪ V textu jsou volně uvedené/formulované základní činnosti 

nízkoprahového zařízení pro děti a mládež – NZDM, ale spojení 

s dalším textem neumožňuje zhodnotit konkrétní potřebnou 

kapacitu.  

▪ Potřeba případného navýšení kapacit se vztahuje k území – 

Neratovicko. 

▪ Není jasné, kdy tato investiční aktivita bude mít vliv na případné 

navýšení kapacity Krajské sítě SSL. 

Prioritní oblast II. Návazné služby 

- Strategický cíl I: Zajištění a podpora návazné sociální a zdravotní pomoci pro osoby 

ohrožené sociálním vyloučením, osoby se zdravotním postižením a pomáhající 

profese 

• Opatření II.1. Podpora řešení bytové situace ohrožených skupin – systém 

prostupného bydlení 

• Aktivita II.1.4. Podpora a zřízení systému prostupného bydlení: Výstavba a 

zřizování azylových bytů 

▪ Jedná se o investiční aktivitu 



    
 
 

 

76 

 

▪ Tato aktivita je zahrnuta do priority návazné služby, přesto z textu 

vyplývá, že se asi jedná o registrovanou sociální službu azylového 

bydlení pro matky s nezletilými dětmi – 2 azylové byty. 

▪ Potřeba případného navýšení kapacit se vztahuje k území – 

Neratovicko. 

▪ Není jasné, kdy toto navýšení bude mít vliv na kapacitu Krajské sítě 

SSL. 

• Opatření II.2. Podpora zdravotní a návazné pomoci pro seniory a osoby se ZP 

• Aktivita II.2.1. Podpora a zajištění mobilní hospicové péče 

▪ Jedná se o rozvojovou aktivitu. 

▪ Není jasně uvedena potřeba ve vazbě ke Krajské síti SSL, přestože je 

uvedena.  

▪ Území plánuje zajištění 24h dostupné domácí a mobilní hospicové 

péče. 

▪ Potřeba případného navýšení kapacit se vztahuje k území – 

Neratovicko. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Ve SPRSS jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• osoby ohrožené závislostmi 

• matky s dětmi v krizi, těhotné ženy v krizi 

• osoby v paliativní péči, osoby s nevyléčitelnou nemocí v konečné fázi 

• osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené 

• pečující osoby 

• veřejní opatrovníci 

• rodiny s dítětem/dětmi 

Věková struktura cílových skupin 

- Z obsahu SPRSS je zřejmé, že by byly zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

77 

 

2.18. Nymburk 

Situace v plánování sociálních služeb na území města Nymburk  

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Střednědobý plán rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb města 

Nymburk 2021 – 2024 – dokument zahrnuje pouze město Nymburk. 

- V textu je zmíněna existence Minimální sítě poskytovatelů sociálních služeb ve 

městě Nymburk, ta není součástí dokumentu. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Z dokumentu nevyplývá existence jakýchkoliv analýz potřeb, uvedené potřeby 

vycházejí dle textu z jednání pracovních skupin. 

- Dokument neobsahuje žádné sociodemografické údaje. 

- Zpracované jsou SWOT analýzy, které ovšem nelze zaměňovat za analýzy potřeb či 

popis současné situace apod.  

- Dokument obsahuje stručný a obecný popis poskytovatelů SSL. 

Zapojení cílových skupin 

- V předloženém plánu je uveden výčet odborníků, institucí a dalších dotčených 

subjektů, které se do procesu plánování zapojili. Jednalo se jak o poskytovatele SSL, 

tak NSL. 

- Dle textu se jednalo o zapojení do pracovních skupin. 

Území, na kterém se plánuje 

- Plánování probíhá na území města Nymburk. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2021 – 2024 

Další postřehy z procesu 

- Není jednoznačné, jaké území je v plánu zahrnuto, z názvu se jedná o město 

Nymburk, z dalších částí občas vyplývá, že autor píše o území Nymburska, což může 

být větší území, než jen město Nymburk. 

- V celém dokumentu nejsou žádné konkrétní informace k navýšení Krajské sítě 

sociálních služeb, níže jsou uvedená opatření, u kterých je pouze zmínka o potřebě 

zvýšit SSL bez jasné kvantifikace. 



    
 
 

 

78 

 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Uvádíme zde cíle a opatření, které naznačují potřebu navýšení kapacity registrované sociální 

služby. 

Souhrn cílů a opatření v oblasti PS Osoby v nepříznivé sociální situaci 

Cíl 2. Podpora, udržení a rozvoj ambulantních sociálních služeb pro cílovou skupinu osob 

ohrožených sociálním vyloučením 

- 2.1 Podpora a udržení odborného sociálního poradenství pro oběti domácího násilí  

- 2.2 Podpora a udržení ambulantních sociálních služeb pro osoby s duševním 

onemocněním  

- 2.3 Rozvoj programů dluhového poradenství pro osoby v tíživé finanční situaci 

• V charakteristice je uveden vznik dluhové poradny, jasnější specifikace není 

uvedena, předpoklad je 300 uživatelů/ročně bez specifika úvazků služby. 

- 2.4 Podpora „Centra adiktologických služeb“ a podpora rozšíření služeb o 

ambulantní poradenství v rámci předléčby a doléčení klientů 

• Je zde plánované rozšíření služeb o ambulantní poradenství v rámci 

předléčby a doléčovacích klientů. 

- 2.5 Podpora odborného sociálního poradenství pro osoby v nepříznivé sociální 

situaci 

• V popisu je uvedeno, že je potřeba zajistit větší časovou dostupnost služby, 

konkrétní navýšení kapacity není uvedeno. 

Cíl 3. Podpora, udržení a rozvoj terénních sociálních služeb pro osoby v nepříznivé sociální 

situaci 

- 3.1 Podpora a udržení terénních programů pro uživatele návykových látek na 

Nymbursku  

- 3.2 Podpora a udržení terénních programů pro osoby ohrožené sociálním 

vyloučením  

- 3.3 Podpora a udržení terénních programů pro osoby s duševním onemocněním na 

Nymbursku  

- 3.4 Podpora a udržení terénních programů pro etnické menšiny na Nymbursku  

- 3.5 Rozvoj terénního sociálního poradenství prostřednictvím OSV MěÚ Nymburk  

V žádném z výše uvedených opatření není zmíněna potřeba navýšení kapacity sociálních služeb.  

Cíl 5. Zajištění bydlení pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

- 5.2 Zajištění azylového bydlení pro matky s dětmi 



    
 
 

 

79 

 

• V popisu opatření není uvedena konkrétní informace o plánované kapacitě 

služby, současně v části Cílů a opatření PS Rodiny, děti a mládež - opatření 

5.1. Azylový dům Brandýs nad Labem je uvedena potřeba spolupráce mimo 

území plánování – využívání služeb v ORP Brandýs nad Labem – Stará 

Boleslav.  

- 5.3 Podpora, udržení a rozvoj chráněného bydlení pro osoby s duševním 

onemocněním 

• Udržení současné kapacity. 

- 5.5 Podpora vzniku nouzových prostor na přespání pro osoby bez přístřeší 

• Z textu opatření není srozumitelné, o jakou konkrétní sociální službu se 

jedná. 

Souhrn cílů a opatření v oblasti PS Rodiny, děti a mládež 

Cíl 2. Podpora služeb a aktivit vedoucích ke snížení rizikového chování dětí a mládeže 

- 2.1 Podpora a udržení Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, podpora při 

hledání nových prostor pro NZDM 

• Z popisu je zřejmá potřeba udržení služby, současně jsou zmínky o 

narůstajícím počtu dětí a mládeže, toto konstatování nemá vliv na uvedení 

potřeby navýšení kapacity. 

- 2.2 Rozvoj terénní sociální práce u cílové skupiny dětí a mládeže ohrožené rizikovým 

chováním 

• Není uvedena informace o navýšení kapacity. 

Cíl 3. Zamezování sociálního vyloučení rodin pečujících o děti a mládež 

- 2.1 Podpora a udržení Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, podpora při 

hledání nových prostor pro NZDM 

• Z popisu je zřejmá potřeba udržení služby, současně jsou zmínky o 

narůstajícím počtu dětí a mládeže, toto konstatování nemá vliv na uvedení 

potřeby navýšení kapacity. 

- 2.2 Rozvoj terénní sociální práce u cílové skupiny dětí a mládeže ohrožené rizikovým 

chováním 

• Není uvedena informace o navýšení kapacity. 

Souhrn cílů a opatření v oblasti PS Senioři a osoby se zdravotním postižením 

Cíl 4. Podpora a rozvoj ambulantních a terénních sociálních služeb pro seniory a osoby se ZP 

- 4.1 Podpora denního stacionáře pro seniory 

• V textu je zmíněn předpokládaný nárůst seniorů ve městě atd. s tím, že se 

jedná o jednu z nejvyšších priorit, konkrétní navýšení není zmíněno.  

 



    
 
 

 

80 

 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Ve SPRSS jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• osoby ohrožené chudobou  

• matky samoživitelky  

• cizinci v nepříznivé životní situaci  

• problematika zaměstnanosti skupin ohrožených sociálním vyloučením  

• etnické menšiny  

• oběti domácího násilí  

• osoby bez přístřeší  

• osoby ohrožené sociálním vyloučením  

• osoby s duševním onemocněním  

• uživatelé návykových látek  

• gambleři  

Věková struktura cílových skupin 

- Z obsahu SPRSS je zřejmé, že by byly zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

81 

 

2.19. Poděbrady 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Poděbrady 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný plán na období 2020 – 2023 pro území města a jeho okolí, respektive 2023 – 

2025 na celé území ORP (nahrazuje plán na období 2020 – 2023) 

- Platný akční plán na rok 2023  

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Popis finančních zdrojů systému sociálních služeb v ORP Poděbrady  

- Základní popis území ORP Poděbrady z pohledu potřeb komunitního plánování 

sociálních služeb 

- Popis poskytovaných sociálních služeb na zemí ORP Poděbrady 

• Zdrojem pro zpracování je Registr poskytovatelů SSL, realizace individuálních 

rozhovorů, webové stránky poskytovatelů. 

- Popis potřeb osob žijících v území ORP Poděbrady nacházejících se v nepříznivé 

sociální situaci nebo touto situací ohrožených 

• Popis potřeb následujících cílových skupin – neformální pečovatelé o děti a 

mladistvé do 26 let, osoby se ZP, senioři, děti a mládež, rodiny s dětmi, osoby 

ohrožené sociálním vyloučením: 

▪ Zacíleno, mimo jiné, na potřeby seniorů a osob se zdravotním 

postižením ve vazbě k terénním a pobytovým sociálním službám. 

▪ Zvolenou metodou získání informací byly skupinové a individuální 

hloubkové rozhovory. 

▪ Celkem se do šetření zapojilo 15 neformálně pečujících, 31 zástupců 

poskytovatelů sociálních služeb, 11 zástupců sociálního odboru MěÚ 

Poděbrady, 19 zástupců místních samospráv (zástupci 17 spádových 

obcí). 

- Přehled bytů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením v ORP Poděbrady 

• Návazné téma - popis situace v území ve vztahu k sociálnímu bydlení: 

▪ Zdrojem pro zpracování je sekundární analýza dokumentů, 

kvantitativní dotazníkové šetření realizované v městě Poděbrady i 

spádovém území ORP – zúčastnilo se 31 obcí. 

Zapojení cílových skupin 

- Pracovní skupiny zaměřené na seniory, osoby se zdravotním postižením, osoby 

ohrožené sociálním vyloučením a rodiny s dětmi. 

- Jedna analýza se zaměřuje na potřeby různých cílových skupin, rozhovory s 15 

neformálně pečujícími, viz výše. 



    
 
 

 

82 

 

Území, na kterém se plánuje 

- Od roku 2023 se plánuje na celém území ORP. 

- V letech 2010 - 2022 se plánovalo na území města Poděbrady a blízkého okolí 

(respektive město Poděbrady iniciovalo vznik strategie v oblasti sociálních a 

návazných služeb na konci roku 2007). 

- Z textu je zřejmé, že bylo reálně zahrnuto celé území ORP: 

• Část aktivit probíhala mimo území města. 

• Realizace individuálních rozhovorů se zástupci 17 spádových obcí. 

• Členy Koordinační skupiny jsou i starostové či pracovníci obcí ORP – Městec 

Králové, Kněžice, Dymokury, Pátek (viz příloha č. 7 Seznam členů Koordinační 

skupiny KPSS pro ORP Poděbrady). 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2023 – 2025 

- Akční plán na rok 2023 

Další postřehy z procesu 

- Z dokumentu vyplývá reálné zapojení obcí z ORP. 

- Snaha o zaměření se na konkrétní oblasti, zacílení na skupiny, které byly považovány 

za potřebné k popsání/zjištění potřeb. 

- Různé formy zapojení cílových skupin. 

- V rámci aktualizace webových stránek města Poděbrady vznik sekce Sociální oblast 

(přehled poskytovatelů dle životních situací, informace o KPSS, informace s Odboru 

sociální péče a zdravotnictví, videa pro pečující apod., https://www.mesto-

podebrady.cz/socialni-oblast/ms-38107/p1=38107). 

- Aktualizovaný katalog poskytovatelů SSL. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

2. Podpora poradenských a podpůrných služeb 

2.1. Rozvoj odborného sociálního poradenství a služeb v krizi pro různé cílové skupiny 

- Navýšení kapacity OSP – registrace služby Centrem sociálních a zdravotních služeb 

Poděbrady o.p.s. ve výši 0,5 úvazku od roku 2022. 

2.2. Rozvoj dluhového poradenství a zvýšení jeho dostupnosti v celém území ORP 

- Obecně konstatovaná potřeba navýšení kapacit v rámci celého území ORP. 

3. Rozvoj dostupného bydlení pro sociálně znevýhodněné rodiny a jednotlivce 

3.1. Rozvoj dostupného bydlení pro různé cílové skupiny v celém území ORP 

- Uvádíme, přestože se nejedná primárně o SSL. 

https://www.mesto-podebrady.cz/socialni-oblast/ms-38107/p1=38107
https://www.mesto-podebrady.cz/socialni-oblast/ms-38107/p1=38107


    
 
 

 

83 

 

3.3. Vznik krizového bydlení 

- Obecně konstatovaná potřeba vzniku krizového bydlení bez specifikace, zda se bude 

jednat o pobytovou sociální službu. 

4. Rozvoj sociální práce s dětmi, mládeží a rodinami ohroženými soc. vyloučením 

4.1. Rozvoj terénní práce s dětmi a mládeží 

- Konstatovaná potřeba navýšení kapacity terénní práce v Městci Králové ve výši 1 

úvazku v přímé práci, a to buď formou navýšení kapacity stávající terénní formy 

NZDM působícího v Poděbradech, nebo zmapováním/vytipováním jiného 

poskytovatele sociální služby. 

4.3. Rozvoj terénní práce s rodinou v území ORP 

- Konstatovaná potřeba navýšení kapacity terénní práce s rodinou na Městecku s tím, 

že organizace Respondeo, z.s. zaregistrovala od roku 2022 sociální službu sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi v kapacitě 3 úvazky na 3 okresy, z toho 1,2 na 

okres Nymburk. Toto navýšení by umožnilo zvýšenou poptávku na území Městecka 

uspokojit. 

4.5. Rozvoj skupinové práce 

- V opatření se uvádí potřeba intenzivní strukturované skupinové práce s dětmi a 

mládeží, např. v rámci stávajícího NZDM v Poděbradech. Uvedená potřeba není 

z hlediska personálního zajištění kvalifikovaná, neuvádí se zde potřeba navýšení 

kapacity. 

5. Rozvoj sociální práce s osobami ohroženými sociálním vyloučením 

5.1. Rozvoj terénní práce s osobami závislými a závislostmi ohroženými v území ORP 

- Konstatovaná potřeba navýšení kapacity terénní práce v městě Poděbrady i ve 

spádovém území, zejména v Městci Králové, a to ve výši 0,5 úvazku v přímé práci 

(poskytovatel Laxus z.ú.).  

- Mimoto je zde, v souvislosti s významným výskytem osob primárně užívající alkohol, 

konstatovaná potřeba rozšířit přímou práci i s touto CS. 

5.2. Rozvoj terénní a ambulantní práce s jednotlivci v území ORP 

- Konstatovaná potřeba systematické kontinuální terénní práce s jednotlivci 

ohroženými ztrátou bydlení, zaměstnání, nacházejícími se v dluhové pasti apod. 

v Poděbradech, Městci Králové i spádových obcích ORP, včetně akcentu na osoby 

bez přístřeší. Uvedená potřeba navýšení kapacity není v plánu kvantifikovaná. 

- Dále je zde uvedeno, že nejbližší sociální službou, kterou mohou klienti využít, je 

Nízkoprahové denní centrum Farní charity Nymburk v ambulantní formě (od roku 

2022 v Krajské síti SSL ve výši 2 úvazky v přímé práci). V případě zájemců z Městecka 

je třeba analyzovat možnosti jejich dojíždění/docházení do služby v Nymburce. 

V případě, že se tato služba ukáže pro většinu z nich jako nedostupná, bude třeba 



    
 
 

 

84 

 

jednat s jinými poskytovateli o zajištění ambulantní služby pro osoby bez přístřeší, 

tzn. navýšení kapacity služby Nízkoprahové denní centrum v Krajské síti SSL. 

Uvedená potřeba navýšení kapacity není v plánu kvantifikovaná. 

5.3. Vznik zázemí a koordinace potravinové a materiální pomoci v území ORP  

- Uvádíme, přestože se nejedná primárně o SSL. 

6. Podpora setrvání osob v domácím prostředí 

6.2. Rozvoj služeb pro osoby s duševním onemocněním 

- V opatření je konstatováno, že se v území ORP neposkytují služby osobám 

s duševním onemocněním mladším 18 let. Chybí zde Centrum duševního zdraví 

(CDZ) a dostatečná kapacita mobilních týmů pro celé území ORP.  Jeho zřízení 

v Nymburce je plánováno na rok 2023.  Navýšení kapacity nějaké sociální služby 

(např. sociální rehabilitace) zde ale není kvantifikováno.  

6.4. Podpora terénních odlehčovacích služeb 

- V opatření je konstatováno, že v území ORP chybí dostatečné kapacity 

odlehčovacích služeb pro děti a mládež ve věku do 18 let. Navýšení kapacity zde ale 

není kvantifikováno.  

6.8. Podpora denních stacionářů 

- V opatření je konstatováno, že Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady 

o.p.s. plánuje rekonstrukci Denního stacionáře Poděbrady – Kluk, která umožní 

navýšení kapacity o 3 – 5 klientů. To se aktuálně nevztahuje na rok 2023, nicméně 

se zde uvádí, že toto navýšení je potřebné a bude podporováno. 

6.12. Rozvoj služeb pro děti a dospělé s PAS a další 

- V opatření je konstatováno, že v území ORP chybí sociální služba, která by se na tuto 

CS specializovala. S dětmi s PAS ve věku 0 - 7 let zde v terénní formě pracuje sociální 

služba raná péče Oblastní Charity Kutná Hora (tvoří převážnou část jejích uživatelů). 

Někteří klienti s diagnózou vysokofunkčního autismu využívají služby Handicap 

centrum Srdce, o.p.s., které jsou však zaměřeny především na osoby s mentálním 

postižením. Mimo území ORP Poděbrady v dojezdové vzdálenosti mohou osoby 

s PAS využít podpory ze strany kolínské organizace VOLNO, sdružení pro pomoc 

rodinám dětí s postižením, z.ú. (odlehčovací služby, sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi a službu sociální rehabilitace). 

- Je zde obecně deklarovaná potřeba rozvoje sociálních služeb pro osoby s PAS na 

území ORP či v dobré dojezdnosti bez bližší kvantifikace.  

6.13. Podpora neformálně pečujících  

- Uvádíme, přestože se nejedná primárně o rozvoj sociálních služeb, respektive je zde 

uvedená potřebná podpora této CS ze strany sociálních služeb. 



    
 
 

 

85 

 

7. Podpora pobytových služeb 

7.2. Podpora dostupnosti služby domov se zvláštním režimem 

-  V opatření je konstatováno, že vzhledem k demografickým prognózám a rapidnímu 

nárůstu seniorů se stařeckými demencemi je třeba ve spolupráci s KÚ 

Středočeského kraje zajistit dostatečnou kapacitní dostupnost pobytové služby 

domov se zvláštním režimem v území ORP. Řešením je udržení spolupráce a podpora 

stávajících poskytovatelů služby na území ORP a v jeho blízkosti. Dále je důležité 

hledat možnosti navýšení kapacity služby formou vzniku dalšího zařízení na území 

ORP. 

-  Je zde obecně deklarovaná potřeba podpory služby na území ORP či v dobré 

dojezdnosti, nevylučuje se ani vznik dalšího zařízení, kapacita není kvantifikovaná.  

7.3. Podpora dostupnosti služby domov pro osoby se zdravotním postižením 

- V opatření je konstatováno, že tato služba není na území ORP poskytovaná a je třeba 

ve spolupráci s KÚ SK podporovat její dostatečnou kapacitní dostupnost pro 

obyvatele ORP Poděbrady všech věkových skupin. Řešením je udržení spolupráce a 

podpora stávajících poskytovatelů služby v blízkosti ORP. Dále je důležité hledat 

možnosti navýšení kapacity služby formou vzniku zařízení na území ORP. 

- Je zde obecně deklarovaná potřeba podpory poskytovatelů této sociální služby 

v dobré dojezdnosti, nevylučuje se ani vznik zařízení na území ORP, kapacita není 

kvantifikovaná.  

7.4. Rozvoj pobytových odlehčovacích služeb 

-  V opatření je uvedeno, že: 

• V území ORP chybí kapacita cca 15 – 20 lůžek pro osoby starší 18 let. 

• V území jsou nedostupné odlehčovací služby v jakékoliv formě pro děti do 18 

let (v domácím prostředí o děti se zdravotním postižením mladším 18 let 

pečovalo v území ORP k 31.12.2020 62 rodin). 

-  Na základě výše uvedeného je konstatováno, že je třeba v území ORP zajistit 

dostatečnou kapacitní dostupnost služby, a to nejen pro dospělé osoby (navýšení o 

15 – 20 lůžek), ale i pro děti mladší 18 let. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V akčním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené  

• osoby v krizi 

• osoby v dluhové pasti či dluhovou pastí ohrožené 

• osoby, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení 

• osoby bez přístřeší 

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 



    
 
 

 

86 

 

• osoby s duševním onemocněním 

• osoby s chronickým onemocněním 

• osoby s PAS 

• neformálně pečující 

• senioři a osoby se zdravotním postižením, kteří trpí chronickým duševním 

onemocněním, jsou závislí na návykových látkách nebo trpí Alzheimerovou 

chorobou či jiným typem demence 

• děti a mládež ve věku 6 – 26 let, které tráví volný čas v území ORP a jsou 

ohrožené rizikovými jevy 

• rodiny s dětmi 

• rodiny s nezletilými dětmi, které se nacházejí v obtížné situaci potenciálně či 

reálně ohrožující příznivý vývoj dítěte 

• uživatelé návykových látek  

• osoby ohrožené závislostmi 

• osoby blízké uživatelům návykových látek či osobám ohroženým závislostmi 

Věková struktura cílových skupin 

- V akčním plánu jsou zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

87 

 

2.20. Příbram 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Příbram – část území 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve správním obvodu ORP Příbram 

na období 2022 – 2024 

- Dokument obsahuje návrhovou část, ve které není jasné podrobnější časové 

rozložení vzhledem k platnosti plánu na roky 2022 – 2024. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

Dle textu studovaného dokumentu byly na základě vyhodnocení dat zpracovány následující 

analýzy:  

- Demografická analýza  

• V této části je zahrnuto celé území ORP Příbram. 

- Analýza dostupných sociálních služeb v řešeném území 

• Registrované sociální služby (data - Registr MPSV, podrobná data z území od 

poskytovatelů).  

• Další sociální služby (data od poskytovatelů). 

- Analýza potřebnosti sociálních služeb 

• Tato část vychází mimo jiné z územních šetření, tzn. pouze se zapojenými 

obcemi, zvolenou metodou bylo dotazníkové šetření – v elektronické formě, 

poskytovatelé SSL a dalšími odborníci byli zapojeni formou řízených 

rozhovorů.  

- Analýza finančních toků v sociálních službách 

• Výdaje na sociální služby – obce. 

• Hlavní problémy financování sociálních služeb.  

- Analýza plánů sociálních služeb a relevantních strategických dokumentů  

- Analytický souhrn – manažerské shrnutí hlavních zjištění dílčích analýz  

Z textu není zřejmé, jak se zpracovateli podařilo rozdělit území ve zpracovaných podkladových 

materiálech a případně odstínit duplicitu s další strategiemi v celém území ORP Příbram. 

Celkově se pracuje s porovnáním s podobně velkými územními celky, s daty ohledně exekucí, 

velmi stručně s příjemci na péči (u této části nepracuje s podrobnějším členěním –  věk, 

stupeň závislosti, péče doma či v pobytových službách apod.). 

Zapojení cílových skupin 

- Dle textu byli do procesu plánování zahrnuti následující aktéři: 

• poskytovatelé sociálních služeb 

• obce 

• základní a mateřské školy 



    
 
 

 

88 

 

• Policie ČR 

• místní akční skupiny  

• KÚ Středočeského kraje 

• Agentura pro sociální začleňování  

• OSPOD 

• obyvatelé obcí v řešeném území 

- V textu plánu je zmíněna realizace pracovních skupin, tudíž zapojení výše uvedených 

aktérů do jejich jednání, zapojení v rámci realizovaných rozhovorů. 

Území, na kterém se plánuje 

- Plán se dle názvu zaměřuje na území ORP, v obsahu je upřesněno, že se jedná o část 

ORP, které nebylo zahrnuto do plánovacích procesů MAS Podbrdsko a MAS Brdy 

Vltava. 

- Lze předpokládat, že v případě MAS Podbrdsko se jedná o Střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb na území MAS PODBRDSKO na roky 2020 – 2022, který pro rok 

2023 není již relevantní. 

- V území celého ORP existuje platná Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

MAS PODBRDSKO na období 2021 – 2027. 

- V rámci území SPRSS SO OPR Příbram byly zahrnuty následující obce:  

• Bohostice, Bohutín, Bratkovice, Cetyně, Čenkov, Dlouhá Lhota, Dolní Hbity, 

Drahlín, Drásov, Dubenec, Dubno, Háje, Hluboš, Jablonná, Jince, Kamýk nad 

Vltavou, Kotenčice, Křešín, Láz, Lhota u Příbramě, Nepomuk, Občov, 

Obecnice, Obory, Ohrazenice, Pečice, Podlesí, Příbram, Sádek, Smolotely, 

Solenice, Suchodol, Trhové Dušníky, Višňová, Zduchovice. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2022 – 2024 

- Není dostupný akční plán ani jiná forma prováděcího dokumentu. 

Další postřehy z procesu 

- V textu dokumentu je část, která se věnuje jednotlivým registrovaným sociálním 

službám, které v území poskytovány nejsou. Je nutné konstatovat, že nejsou 

zohledněna specifika těchto služeb a jejich regionální dostupnost, např. telefonická 

krizová pomoc, raná péče, tlumočnické služby apod.  

- Není jasné, zda v rámci šetření s poskytovateli došlo k rozdělení území ORP na to, 

které je do strategie zahrnuto, a na to, které ne. 

- V dokumentu se zpracovatel věnuje vazbě na ostatní strategické dokumenty 

ostatních územních celků, včetně území města Příbram. 

- V rámci strategické části se žadatel odkazuje na obě strategie MAS Podbrdsko a MAS 

Brdy-Vltava a uvádí klíčové závěry z návrhových částí obou těchto území. 



    
 
 

 

89 

 

- Návrhová část je velmi stručná, není jasný harmonogram, předpokládané náklady 

apod. 

- Některé části návrhové části jsou v rozporu – např. v části C na straně 123 je 

uvedeno členění dle cílových skupin a potřebných služeb, tato část nekoresponduje 

s výčtem prioritních oblastí v předešlé kapitole. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

V části SC3 Specifikace potřebnosti se dokument věnuje návrhu rozvojových opatření, níže 

jsou uvedeny pouze ty, které zpracovatel vyhodnotil jako rozvojovou prioritu SO ORP Příbram. 

Konkrétně se jedná o: 

- 3. Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

• Úprava kapacity: + 10 lůžek. 

- 4. Domovy pro seniory 

• Úprava kapacity: + 50 lůžek. 

• V další části je upřesněno, že se jedná o potřebu pro cílové skupiny osob 

omezených zdravotním stavem a seniory. 

- 5. Domovy se zvláštním režimem 

• Úprava kapacity: + 20 lůžek. 

• V další části je upřesněno, že se jedná o potřebu pro cílové skupiny osob 

omezených zdravotním stavem a seniory. 

- 6. Chráněné bydlení 

• Úprava kapacity: + 13 lůžek. 

• V další části je upřesněno, že se jedná o potřebu pro cílové skupiny osoby 

bez přístřeší, což nekoresponduje s vysvětlením u této rozvojové priority, 

kde se argumentuje potřebou osamostatnit osoby v péči rodin/neformálních 

pečovatelů. 

- 9. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

• Úprava kapacity: + 1 úvazek. 

• V další části je upřesněno, že se jedná o potřebu pro cílovou skupinu rodiny 

s dětmi. 

- 11. Odborné sociální poradenství 

• Úprava kapacity: + 2,5 úvazku. 

• Pro cílovou skupinu osoby postižené či ohrožené návykovým chováním (+ 0,3 

úvazku, osoby v krizi (+ 0,2 úvazku), vzhledem k předpokladu stárnutí 

obyvatel i skupinu seniorů (+ 2 úvazky). 

• V další části je upřesněno, že se jedná o mladé dospělé, NEET´S, osoby 

ohrožené závislostmi, osoby s finančními problémy, rodiče samoživitelé, 

rodiny s dětmi. Není zmíněna cílová skupina senioři, ke které jsou vztaženy 2 

úvazky. 



    
 
 

 

90 

 

- 13. Odlehčovací služby 

• Úprava kapacity: + 5 lůžek a + 6 úvazků. 

• Jedná se o pobytovou formu služby pro CS senioři. 

- 14. Osobní asistence 

• Úprava kapacity: + 6 500 hodin přímé péče. 

• V další části je upřesněno, že se jedná o potřebu pro cílové skupiny osob 

omezených zdravotním stavem a seniory. 

- 15. Pečovatelská služba 

• Úprava kapacity: + 5 úvazků. 

• V další části je upřesněno, že se jedná o potřebu pro cílové skupiny osob 

omezených zdravotním stavem a seniory. 

- 16. Podpora samostatného bydlení 

• Úprava kapacity: + 4 úvazky přímé péče. 

- 17. Raná péče 

• Úprava kapacity: + 3 úvazky. 

• V další části je upřesněno, že se jedná o potřebu pro cílovou skupinu rodiny 

s dětmi. 

- 18. Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

• Úprava kapacity: + 2 úvazky. 

- 19. Sociálně aktivizační služby pro seniory a zdravotně postižené 

• Úprava kapacity: + 1,5 úvazku u seniorů. 

- 20. Sociální rehabilitace 

• Úprava kapacity: + 6 úvazků. 

- 22. Terénní programy 

• Úprava kapacity: + 2,5 úvazku pro osoby ohrožené závislostmi, vzhledem ke 

končícím projektům EU. 

• V další části je upřesněno, že se jedná o osoby ohrožené závislostmi.  

- 23. Týdenní stacionáře 

• Úprava kapacity: + 10 lůžek a + 15 úvazků. 

• Zaměření na věkovou skupinu 36+. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

• osoby omezené zdravotním stavem 

• senioři 

• osoby bez přístřeší 

• osob s finančními problémy 

• rodiny s dětmi 

• osoby ohrožené závislostmi 

• rodiče samoživitelé 

• mladí dospělí 



    
 
 

 

91 

 

• NEET´S 

Věková struktura cílových skupin 

- Z celkového dokumentu je zřejmá snaha o zahrnutí většiny věkových skupin. 

 

  



    
 
 

 

92 

 

2.21. Rakovník – dokument nebyl dodán 

2.22. Říčany – část území je zpracovaná v dokumentech příslušných MAS 

2.23. Sedlčany – část území je zpracovaná v dokumentech příslušných MAS 

2.24. Slaný – dokument nebyl dodán 

  



    
 
 

 

93 

 

2.25. Vlašim 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Vlašim 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný plán na období 2021 – 2027 pro celé území ORP (zpracován ve spolupráci 

MAS Blaník, z.s. a MěÚ Vlašim) 

- Akční plán na rok 2023 – nebyl předán, proto předkládáme priority a opatření z roku 

2021. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Demografická analýza ORP Vlašim 

• Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu. 

• Zahrnuje stručně základní oblasti struktury obyvatel, vývoj jejich počtu, 

věkovou strukturu, hustotu osídlení, vybavenost území (informace o 

zdravotnických zařízeních), data o nezaměstnanosti. 

• Další data ze sociální či navazujících oblastí, např. exekuce, přehled PnP, 

držitelů průkazů OZP apod. 

- Síť poskytovatelů sociálních služeb ORP Vlašim 

• Na území ORP působilo k roku 2020 dle textu 8 registrovaných poskytovatelů 

SSL – krátké představení z hlediska poskytované SSL, poskytovaných činností, 

cílových skupin, kapacity. 

• Obsahem je i přehled registrovaných poskytovatelů SSL se sídlem mimo 

území ORP, kteří obyvatelům ORP poskytují své SSL. 

• Dále jsou zde uvedeny druhy SSL, které jsou pro obyvatele ORP nedostupné 

– dle zpracovatele nejsou všechny vyjmenované nedostupné služby zároveň 

potřebné – jako potřebné jsou vnímány - denní stacionář pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením, denní stacionář pro děti s postižením, 

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, odlehčovací služba pro děti 

s postižením, chráněné bydlení, centrum duševního zdraví (nejedná se o 

sociální službu). 

• Zdrojem pro zpracování bylo dle textu vlastní šetření, tzn. plošné 

dotazníkové šetření, spolupráce s pracovníky sociálních služeb a jednání 

pracovních skupin. 

- Sociální bydlení 

• Téma zpracované v rámci analytické části. 

• Návazné téma - popis situace v území ve vztahu k sociálnímu bydlení: 

▪ Zdrojem pro zpracování je telefonické a dotazníkové šetření MAS 

Blaník, z.s. realizované ve spádových obcích ORP Vlašim a Seznam 

obcí s dotovanými byty z MMR. 



    
 
 

 

94 

 

- Popis potřeb osob žijících v území ORP či Popis finančních zdrojů na poskytování SSL 

není v plánu předložen. 

Zapojení cílových skupin 

- Pracovní skupiny zaměřené na seniory, osoby se zdravotním postižením a rodiny 

s dětmi. 

- V textu obecně uvedeno, že v rámci procesu zapojili uživatele SSL do pracovních 

skupin. 

- V rámci analytické části proběhlo dotazníkové šetření mezi občany ORP Vlašim, 

v rámci kterého byly dotazníky, mimo jiné, distribuovány i do sociálních služeb – není 

ale jasné, že by je nějací členové cílových skupin vyplnili. 

- Žádná z analýz se nezaměřila na potřeby některé z cílových skupin SSL. 

Území, na kterém se plánuje 

- Z textu vyplývá, že se od roku 2020 plánuje na celém území ORP, předchozí období 

zde popsáno není: 

• V rámci analytické části byla snaha území ORP zahrnout prostřednictvím 

dotazníkových šetření (mezi poskytovateli sociálních a návazných služeb, 

mezi občany ORP Vlašim) a pracovních skupin (k jednání pracovních skupin 

byli pozváni zástupci jak odborné veřejnosti z řad poskytovatelů sociálních a 

návazných služeb působících na území ORP Vlašim či zástupců dotčených 

úřadů, tak široké veřejnosti, jakožto uživatelů služeb). 

• V textu chybí popis Organizační struktury procesu – pouze jsou zde uvedeni 

členové řídící skupiny, ve které ale není žádný zástupce spádové obce, pouze 

zástupci MAS Blaník, z.s. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2021 – 2027 

Další postřehy z procesu 

- Zapojení poskytovatelů sociálních služeb, zástupců spádových obcí ORP, uživatelů 

apod. proběhlo pouze dotazníkovým šetřením, a to navíc formou nepřímého 

kontaktu. 

- Obecně popsané zapojení do pracovních skupin. 

- Není zřejmé, jak proces pokračuje v současnosti, zda proběhlo vyhodnocení let 2021 

a 2022. 

- K dispozici nejsou akční plány. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Prioritní cíl 1. - Zvyšování kvality a dostupnosti sociálních služeb  



    
 
 

 

95 

 

Specifický cíl 1.4. Rozšiřování poradenských služeb a doprovodných programů 

- Vztaženo k poradenství mimo sociální služby, tzn. adiktologické, psychoterapeutické 

poradenství apod.  

Prioritní cíl 2. – Podpora rodin s dětmi  

Specifický cíl 2.1. Dostupné a kvalitní poradenství pro rodiny s dětmi 

- Opatření 2.1.2. Zvýšení dostupnosti sociálních služeb i v odlehlých obcích.   

• Uvedena potřeba rozvoje a podpory SAS pro rodiny s dětmi, která v území 

ORP působí, ve smyslu zvýšení její dostupnosti i v odlehlých obcích - 

podporovány budou aktivity jako například: navýšení kapacity SAS Zrnko. 

• Navýšení kapacity zde ale kvantifikováno není. 

Specifický cíl 2.2. Rozvoj mimoškolních aktivit pro děti a mládež 

- Opatření 2.2.3. Zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež  

• Uvedena potřeba zřízení NZDM, které v území není poskytované. 

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

Specifický cíl 2.3. Podpora rodin s dětmi s postižením 

- Opatření 2.3.1. Vznik denního stacionáře pro děti s postižením 

• Uvedena potřeba zřízení služby, která v území není poskytovaná. 

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

- Opatření 2.3.2. Zřízení odlehčovací služby pro děti s postižením 

• Uvedena potřeba zřízení služby poskytované v přirozeném prostředí klientů, 

která v území není poskytovaná. 

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

Prioritní cíl 3. – Podpora seniorů a osob s postižením 

Specifický cíl 3.1. Podpora domácí péče 

- Opatření 3.1.1. Rozvoj terénních sociálních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením  

• Dle obsahu opatření budou podporovány aktivity jako například: pořízení 

automobilů, navýšení úvazků pracovníků v sociálních službách. 

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

- Opatření 3.1.2. Rozvoj odlehčovacích služeb  

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

- Opatření 3.1.3. Podpora programů pro neformální pečovatele 

• Návazné téma, přesto zde uvádíme – podpora ve smyslu vzdělávacích kurzů 

a workshopů, svépomocných skupin.  

Specifický cíl 3.2. Aktivizace seniorů a osob se zdravotním postižením 

- Opatření 3.2.1. Podpora sociálně aktivizačních programů pro seniory a zdravotně 

postižené 



    
 
 

 

96 

 

• Dle obsahu opatření budou podporovány aktivity jako například: navýšení 

úvazků SAS pro seniory, vznik a podpora sociálně terapeutických dílen.  

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

Specifický cíl 3.4. Pobytové služby pro seniory a osoby s postižením 

- Opatření 3.4.1. Vznik denního stacionáře pro seniory a osoby se zdrav. postižením 

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

- Opatření 3.4.2. Podpora vzniku chráněného propustného bydlení  

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

- Opatření 3.4.3. Vybudování sociálních a bezbariérových bytů pro seniory s nízkými 

příjmy; Navýšení kapacity domova pro seniory   

• Návazné téma - vybudování bytů ve smyslu bezbariérových bytů, které mají 

charakter sociálních bytů, kde by byl pobíraný příspěvek na bydlení a byty by 

tak byly finančně dostupné i nízkopříjmovým či bezpříjmovým seniorům 

• Informace k navýšení kapacity domova pro seniory ve zdůvodnění opatření 

nejsou uvedeny. 

- Opatření 3.4.4. Vybudování zařízení pro osoby s Alzheimerovou chorobou a jinými 

typy demence 

• Na území ORP Vlašim se nenachází jediné zařízení pro osoby s 

Alzheimerovou chorobou a jinými typy demence. 

• Bližší specifikace zde není uvedena. 

Prioritní cíl 4. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených  

Specifický cíl 4.1. Podpora služeb psychiatrické péče 

- Opatření 4.1.1. Vznik Centra duševního zdraví  

• Návazné téma - bližší specifikace zde není uvedena. 

Specifický cíl 4.2. Sociální bydlení 

- Opatření 4.2.1. Vybudování sítě sociálního bydlení pokrývající potřeby různých 

cílových skupin 

• Návazné téma - vybudování nebo vyčlenění bytů ve spádovém území do 

sociálního fondu a zároveň nastavení bytové politiky tak, aby byly tyto byty 

využívány efektivně a za svým účelem. 

Specifický cíl 4.3. Podpora zadlužených osob 

- 4.3.2. Poskytování dluhového poradenství 

• Dle obsahu opatření budou podporovány aktivity jako například: rozšíření 

kapacity poradny. 

• Navýšení kapacity není kvantifikováno. 

• Rozšíření je odůvodněno potřebou zkrácení dlouhých čekacích lhůt. 

 



    
 
 

 

97 

 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V komunitním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 

• rodiny s dětmi 

• děti a mládež 

• rodiny s dětmi s postižením   

• senioři 

• osoby se zdravotním postižením 

• lidé s duševním onemocněním 

• osoby pečující o zdravotně znevýhodněné občany 

• osoby pečující o malé děti 

• osoby s dluhy a exekucemi 

Věková struktura cílových skupin 

- V komunitním plánu jsou zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

98 

 

2.26. Votice 

Situace v plánování sociálních služeb v ORP Votice 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Platný plán na období 2020 – 2024 pro celé území ORP, respektive Mikroregion 

Voticko 

- Akční plán na rok 2023 – nebyl předán, proto předkládáme priority a opatření z roku 

2020. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Sociálně - demografická analýza ORP Votice 

• Jedná se o stručnou část/kapitolu samotného plánu. 

• Zahrnuje stručně základní oblasti struktury obyvatel, jejich počet, průměrný 

věk, data o nezaměstnanosti. 

• Další data ze sociální či navazujících oblastí - stav vyplacených nepojistných 

dávek. 

- Minimální síť sociálních služeb ORP Votice 

• Jedná se o stručnou část samotného plánu. 

• Přehled jednotlivých druhů SSL, respektive poskytovatelů, včetně organizací 

působících v rámci SPOD. 

• Na území ORP působilo k roku 2020 dle textu 7 registrovaných poskytovatelů 

služeb sociální prevence, 3 registrovaní poskytovatelé služeb sociální péče a 

7 registrovaných poskytovatelů služeb odborného sociálního poradenství – 

krátké představení z hlediska poskytované SSL, cílových skupin, případně 

poskytovaných činností. 

• Údaje o kapacitě jednotlivých poskytovatelů uvedeny nejsou. 

• Zvláštní část se věnuje pečovatelským službám a pobytovým sociálním 

službám – uvedeni konkrétní poskytovatelé, DPS v jednotlivých obcích a 

jejich kapacita, pobytové sociální služby v ORP (poskytované SSL, případně 

jejich kapacita, cílová skupina, naplněnost, dostupnost apod.). 

• Další část je věnována oblasti sociálního bydlení - popis situace v území ve 

vztahu k sociálnímu bydlení. 

• Zdroje pro zpracování nejsou v textu popsané. 

- Analýza potřeb v území 

• Jedná se o stručnou část samotného plánu. 

• Zdrojem pro zpracování bylo dle textu vlastní šetření – není ale popsán 

způsob sběru dat. 

• Popisuje problémové oblasti u cílových skupin, které byly v průběhu šetření 

identifikovány, návrh doporučení řešení. 



    
 
 

 

99 

 

• Oblasti analýzy – silné stránky sítě sociálních služeb v území (uváděny 

příklady i z oblasti návazných služeb), představení formálně ukotvených a 

oborových platforem (např. Komise SPOD, Komise sociální a zdravotní 

apod.). 

• Reálně nejsou uvedeny ani potřeby jednotlivých cílových skupin, ani 

doporučení řešení zjištěných problematických jevů. 

- Výstupy ze setkání pracovních skupin 

• Část plánu popisující problematické oblasti pro oblast děti a mladiství, rodiny 

a ohrožené rodiny, osoby sociálně vyloučené a osoby ohrožené sociálním 

vyloučením, osoby se zdravotním postižením a senioři. 

• Výstupy jsou následně propojené se strategickou částí. 

Zapojení cílových skupin 

- Pracovní skupiny zaměřené na děti a mládež, rodiny, osoby ohrožené sociálním 

vyloučením, osoby zdravotně postižené, senioři - členové pracovních skupin 

hodnotili opatření z minulého komunitního plánu a pod vedením koordinátorů byla 

hodnocena současná situace a byla navrhována opatření do aktualizovaného 

komunitního plánu sociálních služeb. 

- V textu obecně uvedeno, že v rámci procesu byli zapojeni uživatelé, veřejnost, 

zadavatel a poskytovatelé sociálních  a návazných služeb. 

- Z textu nevyplývá, jak jinak byly cílové skupiny zapojeny, např. v analytické části. 

- Analýza potřeb není zaměřena na potřeby některé z cílových skupin SSL. 

Území, na kterém se plánuje 

- Z textu vyplývá, že se v letech 2015 – 2019 plánovalo v okrese Benešov, od roku 

2020 na území ORP, respektive Mikroregionu Voticko (zahrnuje celé území ORP 

Votice). 

- V textu je uveden popis Organizační struktury procesu – jedním z členů Řídící 

skupiny je Mikroregion Voticko, není ale jasné, zda ho zastupuje nějaký zástupce 

spádové obce, která je členem Mikroregionu. 

- Z výstupů analytické části jednoznačné zapojení zástupců spádových obcí nevyplývá, 

jsou pouze uvedeni poskytovatelé SSL, kteří v území ORP působí. 

Plánované období 

- Střednědobý plán na roky 2020 – 2024 

Další postřehy z procesu 

- Není jasné, jak zapojení poskytovatelů sociálních a návazných služeb, uživatelů apod. 

proběhlo. 

- Obecně popsané zapojení do pracovních skupin. 



    
 
 

 

100 

 

- Není zřejmé, jak proces pokračuje v současnosti, zda proběhlo vyhodnocení let 2020 

– 2022. 

- K dispozici nejsou akční plány. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

Priorita 1 – Podpora dětí a mladistvých  

- Opatření 1. 3   Podpora udržení NZDM YMCA Sibiř a podpora v jeho rozvoji  

• Uvedena potřeba rozšíření NZDM i pro děti staršího školního věku (1 den v 

NZDM vyčleněn pouze pro starší děti). 

• Vytvoření pozice terénního pracovníka „village worker“, který působí s dětmi 

a mládeží v obcích ORP s venkovskými školami. 

• V případě finančních nákladů na village workera je uvažováno o 0,5 úvazku v 

případě třech lokalit, odhad nákladů na 0,5 úvazku je dle plánu 20 000,-Kč v 

hrubé mzdě a cca 30 000,- Kč cestovní náhrady. 

• Uvedené navýšení úvazku se vztahuje k navýšení kapacity v Krajské síti SSL. 

Priorita 2 – Podpora rodiny  

- Opatření 2.4  Podpora a udržení poskytovatelů sociálně aktivizačních služeb a 

programu sanace rodin  

• Na území ORP Votice působí dvě organizace - Charita Starý Knín a Statek 

Vlčkovice, o.p.s.  

• Organizace Statek Vlčkovice o.p.s. – uvedena potřeba navýšit kapacitu SAS 

pro rodiny s dětmi o 0,5 úvazku v Krajské síti SSL. 

- Opatření 2.5  Udržení a rozvoj systému prostupného bydlení  

• Návazné téma, přesto pro informaci uvádíme. 

• Popis situace ve spádovém území ORP – existence Systému prostupného 

bydlení v území, informace o výstavbě dalších bytů pro sociální účely apod.  

Priorita 3 – Podpora osob sociálně vyloučených  

- Opatření 3.1  Dostupnost bytů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením  

• Návazné téma, přesto pro informaci uvádíme. 

• Popis situace ve spádovém území ORP – existence Systému prostupného 

bydlení v území. 

Priorita 4 – Podpora osob zdravotně postižených  

- Opatření 4.2 Podpora samostatného bydlení OZP  

• Částečně návazné téma, přesto pro informaci uvádíme. 



    
 
 

 

101 

 

• Vytvoření systému bydlení, který by zohledňoval osoby zdravotně postižené 

a vytvořil pro ně bytový fond (různé možnosti – startovací byty, sdílené 

bydlení). 

• Opatření také zahrnuje revizi pečovatelských služeb – více zde ale není 

specifikováno. 

- Opatření 4.4 Podpora vzniku denního stacionáře  

• Dle plánu by toto zařízení mohlo být zaštítěno Integrovaným centrem 

sociálních služeb Odlochovice, které je největším poskytovatelem sociálních 

služeb pro OZP v území ORP. 

• Se vznikem souvisí navýšení kapacity v Krajské síti SSL – více zde ale není 

specifikováno.  

• Pouze specifikována mzda pro pracovníky v přímé práci - 39 000,- Kč v hrubé 

mzdě. 

- Opatření 4.5 Podpora rozšíření kapacit odlehčovací služby  

• V území poskytují tuto službu 2 registrovaní poskytovatelé SSL – 1 měl k roku 

2020 naplněnou kapacitu, 2. službu pozastavil. 

• Z diskuse pracovní skupiny zaměřené na osoby zdravotně postižené 

vyplynulo, že je v území vnímán nedostatek odlehčovacích služeb a je třeba 

navýšit jejich kapacitu. 

• Konkrétní navýšení kapacity v Krajské síti SSL není specifikováno. 

Priorita 5 – Podpora seniorů  

- Opatření 5.3 Podpora navyšování kapacity služby domov se zvláštním režimem  

• V území poskytují tuto službu 2 registrovaní poskytovatelé SSL. 

• Stávající kapacita je naplněná, a proto je dle plánu třeba současnou kapacitu 

navýšit. 

• Konkrétní navýšení kapacity v Krajské síti SSL není specifikováno. 

Priorita 7 – Udržení a rozvoj sociálních služeb  

- Opatření 7.1 Udržení a rozvoj minimální sítě sociálních služeb a sociálního fondu ORP 

Votice  

• Návazné téma, přesto pro informaci uvádíme. 

• V rámci území funguje společný Sociální fond ORP Votice, do kterého 

přispívají všechny obce ORP na podporu sociálních služeb, které jsou 

obsaženy v dokumentu Minimální síť sociálních služeb. Každá obec přispívá 

35 Kč/na obyvatele. Poskytovatelé sociálních služeb každoročně dokládají 

počty svých klientů a na základě toho jsou rozdělovány těmto službám 

finanční prostředky z tohoto fondu. 

Cílové skupiny sociálních služeb 

- V komunitním plánu jsou zahrnuty následující cílové skupiny: 



    
 
 

 

102 

 

• riziková mládež (včetně určení konkrétní obce) 

• děti a mládež 

• rodiče 

• rodiny a ohrožené rodiny 

• senioři 

• občané v obtížných životních situacích  

• osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené 

• osoby se zdravotním postižením 

Věková struktura cílových skupin 

- V komunitním plánu jsou zahrnuty všechny věkové skupiny. 

  



    
 
 

 

103 

 

2.27. Místní akční skupiny (MAS) 

V této kapitole jsou sumarizované výstupy různých plánů Místních akčních skupin. Velká část 

územně nekopíruje území obcí s rozšířenou působností, ale vzhledem k jejich obecnosti a 

minimální kvantifikaci potřeb SSL nedochází k překryvu v potřebnosti SSL.  

 

2.28. MAS Lípa pro venkov 

Situace v plánování sociálních služeb v MAS Lípa pro venkov z.s. 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Území MAS Lípa pro venkov z.s. nemá komunitní plán sociálních a návazných služeb 

či střednědobý plán zaměřený na oblast sociálních nebo návazných služeb. 

- Je zpracována Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Lípa pro venkov 

z.s. na období 2021 – 2027. 

- Není uveden akční plán/prováděcí dokument či jiná forma upřesnění. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dle předaného dokumentu Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 

Lípa pro venkov z.s. na období 2021 - 2027 bylo podkladem pro jeho zpracování 

realizováno následující: 

• Zpracovaná socioekonomická analýza. 

• Střednědobá evaluace zpracovaná v roce 2019. 

• Zahrnuty byly informace z pracovních jednání zástupců obcí. 

• Tematická setkání - proběhla dvě a zaměřovala se na oblast mimo SSL. 

• Dotazníky pro obce. 

• Dle textu analytické části pro zpracování situace v oblasti sociálních služeb 

byly využity komunitní plány ORP Kutná Hora a ORP Čáslav – přestože se 

dokument odkazuje na komunitní plán ORP Čáslav, v odkazech na materiály, 

z kterých se vycházelo, tento dokument uveden není.  

- Konkrétní dokumenty z oblasti mapování potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, 

přehled a vyhodnocení poskytovaných SSL v území či konkrétní strategické cíle 

zaměřující se na oblast SSL v dokumentu obsaženy nejsou. Pouze v částech jsou 

obecné zmínky např. o existenci domovů sociální péče – není jasné, jaká konkrétní 

služba je tím myšlena.  

- Nejsou uvedena data v souvislosti s tématem sociálních služeb, případně 

vyplacenými dávkami hmotné nouze a státní sociální podpory, počty příjemců 

příspěvku na péči, dluhovou situací, počtem exekucí apod.  

 



    
 
 

 

104 

 

Zapojení cílových skupin 

- Vzhledem k tomu, že se nejedná o komunitní plán sociálních služeb, nelze zapojení 

cílových skupin relevantně posoudit. 

- Ve vazbě k sociálním službám lze konstatovat, že z textu je zřejmé zapojení obcí, u 

ostatních nástrojů pro zapojení klíčových aktérů není jasné zohlednění oblasti 

související se sociálními službami. 

- Dle textu proběhlo zapojení prostřednictvím: 

• Tematických projednání v území působnosti MAS - pracovních setkání, ale 

není jasné, na koho konkrétně se zaměřovaly. 

• Dotazník pro zástupce obcí MAS. 

• Územní projednání se zástupci obcí v území působnosti. 

• Osobní pohovory se zástupci zájmových skupin. 

• Dotazník pro veřejnost na sociálních sítích. 

• Projednání návrhu strategie v Programovém výboru/Radě MAS. 

• Veřejné projednání návrhu strategie. 

• Schválení strategie plénem MAS.  

Území, na kterém se plánuje 

- Výše uvedená strategie zahrnuje území 50 obcí spadajících do správního obvodu 

ORP Kutná Hora, 29 obcí spadá pod ORP Čáslav a 1 pod ORP Kolín. 

- Z jednotlivých opatření nevyplývá potřeba kapacit SSL ke konkrétním ORP. 

Plánované období  

- 2021 - 2027 

Další postřehy z procesu 

- Vzhledem k zaměření této strategie nelze hodnotit zohlednění oblasti 

registrovaných sociálních služeb. 

- Z formulací v jednotlivých opatřeních vyplývá jistá obecnost a terminologická 

nejasnost ve vztahu k sociálním službám.  

- V uvedené strategii není jasné, zda probíhalo zapojení cílových skupin z řad občanů 

a uživatelů sociálních služeb v rámci celého zahrnutého území. Pracovní jednání 

probíhala v různých lokalitách a doplněna výše zmíněným dotazníkem pro obce.  

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

V doloženém dokumentu není kvantifikovaná potřeba konkrétních sociálních služeb. Uvedené 

jsou pouze obecné zmínky v několika opatřeních. 



    
 
 

 

105 

 

V části Specifické cíle a opatření Strategického rámce jsou ve vazbě k SSL uvedena následující 

opatření: 

1. Moderní občanská vybavenost pro rozvoj komunity a zajištění sociálních standardů povede 

ke zvýšení kvality života ve venkovských sídlech 

1.2.: Podpora volnočasových aktivit a spolkového života na venkově 

- C1 - 1.2.1 Výstavba a rekonstrukce komunitních center a prostor pro setkávání 

• Uvedené obecné konstatování, že díky tomuto opatření dojde k prohloubení 

sociálních vazeb a ke zlepšení dostupnosti sociálních služeb na venkově. 

V rámci opatření je plánovaná podpora prostor pro základní sociální služby, 

včetně jejich vybavení. Není zřejmé, co jsou základní sociální služby.  

1.4.: Posílení soudržnosti komunity a odpovídající sociální péče 

- D3 - 1.4.2 Lepší dostupnost sociálních služeb na venkově 

• Uvedená obecná konstatování, že opatření napomáhá ke zlepšení 

dostupnosti potřebných služeb pro obyvatele ohrožené chudobou a 

sociálním vyloučením, zvyšuje kvalitu života cílových skupin a snižuje výskyt 

sociálně-patologických jevů.  

• Dále je uvedeno: „Jeho cílem je podpora poskytovatelů sociálních služeb, 

které jsou mimo rámec zákona o sociálních službách (hospicová a paliativní 

péče, komunitní sociální služby, prorodinná opatření atd.) v území MAS. 

Podpora bude směřovat i do vzniku nových a rozšíření stávajících služeb.“ 

- D3 – 1.4.3 Flexibilní formy zaměstnání 

• Opatření se nezaměřuje na oblast SSL, ale přesto nám přijde vhodné ho 

zmínit. Zaměřuje se mimo jiné na snížení lokální nezaměstnanosti osob 

obtížně uplatnitelných na trhu práce. Dále oblast flexibilních a prostupných 

forem zaměstnání. 

- D4 - 1.4.4 Posilování rodinných vazeb a sousedská výpomoc 

• Opatření řeší aktivity posilující rodinné vazby s cílem podpořit soudržnost a 

funkčnost rodiny v péči o sociálně či zdravotně znevýhodněné osoby nebo 

při slaďování péče o děti a stárnoucí rodiče s výkonem své profese. 

Podporuje mezigenerační a sousedskou výpomoc a vhodně doplňuje sociální 

služby poskytované v existujících zařízeních. Zvyšuje kvalitu života obyvatel 

ohrožených chudobou a sociálním vyloučením. 

Z žádného opatření nevyplývá konkrétní potřebná kapacita SSL.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

Věková struktura cílových skupin  

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 



    
 
 

 

106 

 

- MAS Podlipansko 

Situace v plánování sociálních služeb v MAS Podlipansko 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Území MAS Podlipansko nemá komunitní plán sociálních a návazných služeb či 

střednědobý plán zaměřený pouze na oblast sociálních nebo návazných služeb. 

- Je zpracována Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko na 

období 2021 – 2027. 

- Není uveden akční plán/prováděcí dokument či jiná forma upřesnění ve vazbě k SSL. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Nejsou doloženy/zmíněny konkrétní analýzy potřeb, tudíž není zřejmé, zda byly 

podkladem pro zpracování kvalitativní či kvantitativní analýzy. 

- Konkrétní dokumenty z oblasti mapování potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, 

přehled a vyhodnocení poskytovaných SSL v území v dokumentu obsaženy nejsou – 

dokument se na ně neodkazuje.  

- Nejsou uvedena data v souvislosti s tématem sociálních služeb, případně 

vyplacenými dávkami hmotné nouze a státní sociální podpory, počty příjemců 

příspěvku na péči, dluhovou situací, počtem exekucí apod. dokreslující konkrétněji 

situaci v území.  

- Materiál obsahuje Analýzu rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 

působnosti MAS – v části, na kterou se zaměřujeme, tzn. týkající se SSL, je obecná, 

konkrétně je uvedeno následující: 

- Rozvojová potřeba B.2 

„Na území MAS je vytvořena síť sociálních služeb, kterou zřizuje STK. Tato nabídka je 

relativně omezená přes existenci početné různorodé cílové skupiny (senioři, pečující 

osoby, osoby se zdravotním postižením, nízkopříjmové skupiny, cizinci atd.). Potřeba 

je zejména v oblasti investic do infrastruktury (její zkvalitnění i zkapacitnění) vč. 

automobilů. V území se nachází například: odlehčovací služby, nízkoprahová zařízení 

(pouze v severní části). Sociální a zdravotní služby jsou poskytovány odděleně, s 

nedostatkem vzájemné informovanosti a s malým využitím možností, které přináší 

moderní technologie. Problémem území je nedostatek lékařů kvůli generační 

obměně a tím místně dostupné zdravotní péče. Za lékařskou péčí (i ambulantní) je 

nutné z podstatné části obcí dojíždět, což působí komplikaci některým cílovým 

skupinám a je příležitostí pro systémové řešení pro komunitu i využití moderních 

technologií.“ 

- Rozvojová potřeba B.4 

„Roste počet lidí toužících po seberealizaci za hranicí materiálního zajištění, což vede 

k inovativním způsobům řešení v řadě oblastí. Proti tomu jsme identifikovali 

nedostatečnou integraci nově příchozích pracovníků a cizinců do místních komunit 

(zejména ze šetření ve školách př. Pečky, Červené Pečky). V rámci připomínkování 



    
 
 

 

107 

 

dokumentu byla identifikována potřeba posílit soběstačnost venkova v oblasti 

sociální a zapojení místních aktérů do pomoci osobám sociálně či zdravotně 

znevýhodněným a zvýšit tak jejich šance na uplatnění v místě, kde žijí. Podpora 

fungování a rozvoje komunitních center jako neutrálního a otevřeného prostoru, 

který umožňuje lidem scházet se, společně vytvářet aktivity a řešit sdílené problémy. 

Aktivity podporující rozvoj a posilování prvků svépomoci, vzájemné pomoci, 

sousedské výpomoci, sdílení a výměny zkušeností, podpora dobrovolnictví a 

mezigenerační výměny a výpomoci.“ 

Zapojení cílových skupin 

- Vzhledem k tomu, že se nejedná o komunitní plán sociálních služeb, tato oblast 

v dokumentu není více popsána, nelze zapojení cílových skupin relevantně posoudit. 

- V textu dokumentu je ve vazbě k zapojení komunity a relevantních aktérů uvedeno 

následující (uvedeny jsou pouze ty metody, u kterých zpracovatel předpokládal, že 

souvisejí se sociální oblastí a sociálními službami): 

• Jednání starostů DSO Pečecko a SO Kouřimsko – řízená diskuze nad plánem 

přípravy nového SCLLD. 

• Jednání rozšířené Rady MAS-P – aktualizace problémové analýzy území MAS. 

• Individuální rozhovory se starosty obcí v MAS. 

• Anketní šetření na webu MAS a v Podlipanském zpravodaji – prioritizace 

problémové analýzy. 

• Fokusní skupina sociální oblast – aktualizace problémové analýzy. 

• Veřejná projednání. 

Území, na kterém se plánuje 

- Výše uvedená strategie zahrnuje území MAS Podlipansko – 57 obcí. Jedná se o obce 

ORP Kolín –  37 obcí, ORP Nymburk – 11 obcí, ORP Říčany – 4 obce, ORP Poděbrady 

– 3 obce, ORP Český Brod – 2 obce.  

- Z jednotlivých opatření nevyplývá potřeba kapacit SSL ke konkrétním ORP. 

Plánované období  

- 2021 - 2027 

Další postřehy z procesu 

- Vzhledem k zaměření této strategie nelze hodnotit zohlednění oblasti 

registrovaných sociálních služeb a potřebného navýšení kapacit. 

- Z dokumentu je zřejmá snaha akcentovat sociální práci, sociální služby, ale bez 

konkrétní kvantifikace. 

- V uvedené strategii není jasné, zda probíhalo zapojení cílových skupin z řad občanů 

a uživatelů sociálních služeb v rámci celého zahrnutého území.  



    
 
 

 

108 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

V doloženém dokumentu není kvantifikovaná potřeba konkrétních sociálních služeb. Potřeba 

sociálních služeb vyplývá z názvů jednotlivých opatření, kde jsou zahrnuty i návazné služby.  

Konkrétně se jedná o: 

Strategický cíl B.2 VYBAVENOST OBCÍ - Zlepšení technické infrastruktury a občanské 

vybavenosti pro veřejné služby  

Opatření strategického rámce: 

- B.2.3 Podpora zajištění dostupné občanské vybavenosti v obcích (př. sociální služby 

a práce, zdravotní péče zejména ambulantní, rozvoj komunitního života) s důrazem 

na multifunkční využití investice, jak do budov, tak do vybavení, a zapojení chytrých 

řešení a zapojení komunity.  

- B.2.4 Zajištění dostatečné kapacity sociálního bydlení, nájemního, komunitního i 

mezigeneračního bydlení, investice do příprav ploch pro bydlení mimo zemědělskou 

půdu.  

Strategický cíl B.4 SOUDRŽNÁ A VZDĚLANÁ KOMUNITA - Zlepšení soudržnosti komunity a 

podpora občanské angažovanosti, rozvoj společenského života i kvality vzdělávání  

Opatření strategického rámce: 

- B.4.1 Podpora sociálních a návazných služeb reagujících na skutečné potřeby 

občanů s využitím inovativních nástrojů a metod (př. podpora preventivních služeb 

jako jsou nízkoprahová zařízení).  

- B.4.2 Podpora sociální práce v území včetně komunitně zaměřených projektů se 

zapojením občanů (kulturní/multikulturní aktivity, výchovně/vzdělávací aktivity př. 

komunitní knihovny, doučování, environmentální aktivity, rozvoj dobrovolnictví př. 

sousedské či generační výpomoci, podpora mezigeneračního setkávání, soužití a 

spolupráce, dobrovolnické komunitní kluby). 

- B.4.3 Zkvalitnění vzdělávacího systému (výuka s důrazem na rozvoj klíčových 

kompetencí dětí a žáků, lokálně ukotvené učení, zdravý životní styl) a podpora 

propojování formálního a neformálního vzdělávání v území s velkým důrazem na 

využití spolupráce s komunitou v území.  

 

Z žádného opatření nevyplývá konkrétní potřebná kapacita SSL.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

Věková struktura cílových skupin  

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 



    
 
 

 

109 

 

2.29. MAS Posázaví 

Situace v plánování sociálních služeb v MAS Posázaví 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Území MAS Posázaví nezpracovávalo komunitní plán sociálních a návazných služeb 

či střednědobý plán zaměřený pouze na oblast sociálních nebo návazných služeb. 

- Je zpracována Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Posázaví na 

období 2021 – 2027. 

- Není uveden akční plán/prováděcí dokument či jiná forma upřesnění ve vazbě k SSL 

a potřebným kapacitám. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Nejsou zmíněny konkrétní analýzy potřeb, tudíž není zřejmé, zda byly podkladem 

pro zpracování kvalitativní či kvantitativní analýzy. Lze předpokládat, že mohu být 

součástí komunitního plánu ORP Benešov, ORP Vlašim či dalších. Tato skutečnost 

ovšem zmíněna není. 

- Konkrétní dokumenty z oblasti mapování potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, 

přehled a vyhodnocení poskytovaných SSL v území v dokumentu obsaženy nejsou – 

dokument se na ně neodkazuje.  

- Nejsou uvedena data v souvislosti s tématem sociálních služeb, případně 

vyplacenými dávkami hmotné nouze a státní sociální podpory, počty příjemců 

příspěvku na péči, dluhovou situací, počtem exekucí apod. dokreslující konkrétněji 

situaci v území.  

- Materiál obsahuje Analýzu rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 

působnosti MAS – v části, na kterou se zaměřujeme, tzn. týkající se SSL, je obecná. 

Konkrétně je uvedeno následující: 

 

Rozvojová potřeba C – Posilování komunity a spolkových aktivit, rozvoj komunitních 

sociálních služeb a rozvoj vzdělávání 

Zjištěné: 

- Důležité je také poskytování terénních sociálních služeb s vazbou na místo bydliště 

a místní komunitu. 

- K čemu naplnění této potřeby přispěje: 

• Obce budou zapojeny do poskytování terénních sociálních služeb 

zaměřených na všechny cílové skupiny. 

• Dojde k propojování zájmových skupin a generací a bude podpořena 

mezigenerační solidarita.  

• Bude decentralizováno sociální bydlení a pečovatelské služby pro seniory. 

 



    
 
 

 

110 

 

Zapojení cílových skupin 

- Vzhledem k tomu, že se nejedná o komunitní plán sociálních služeb, tato oblast 

v dokumentu není více popsána, nelze zapojení cílových skupin z oblasti osob 

ohrožených sociálním vyloučením relevantně posoudit. 

- V textu dokumentu je ve vazbě k zapojení komunity a relevantních aktérů uvedeno 

následující (uvedeny jsou pouze ty metody, u kterých zpracovatel předpokládal, že 

souvisejí se sociální oblastí a sociálními službami): 

• Definice záměru tvorby integrované strategie a jejího obsahu. 

• Šetřeni záměrů na území MAS u programů rozvoje obcí. 

• Vyhodnoceni šetřeni na úrovni mikroregionů v území MAS 

• Komunitní plánováni formou dotazníkových šetření. 

• Zpracování analýzy území MAS. 

Území, na kterém se plánuje 

- Výše uvedená strategie zahrnuje území MAS Posázaví – 63 obcí. Jedná se o obce 

ORP Benešov –  50 obcí, ORP Votice – 1 obec, ORP Vlašim – 3 obce, ORP Kutná Hora 

– 1 obec, ORP Říčany – 3 obce a ORP Černošice – 5 obcí. Ani v jednom případě se 

nejedná o celé ORP. 

- Z jednotlivých opatření nevyplývá potřeba kapacit SSL ke konkrétním ORP. 

Plánované období  

- 2021 - 2027 

Další postřehy z procesu 

- Vzhledem k zaměření této strategie nelze hodnotit zohlednění oblasti 

registrovaných sociálních služeb a potřebného navýšení kapacit. 

- Z dokumentu je zřejmá snaha akcentovat komunitní sociální služby, ale bez 

konkrétní kvantifikace. 

- Není jasné propojení na proces plánování v největším ORP z území – ORP Benešov. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

V doloženém dokumentu není kvantifikovaná potřeba konkrétních sociálních služeb. Potřeba 

sociálních služeb vyplývá z názvů jednotlivých opatření, kde jsou zahrnuty i návazné služby, a 

navazujících informací. Konkrétně se jedná o: 

Strategický cíl 3: Posilování komunity a spolkových aktivit, komunitní sociální služby  

3.3. Podpora sociálních služeb v Komunitě 

- Možné aktivity v opatření: 

• Poskytování sociálních služeb v rámci místní komunity. 



    
 
 

 

111 

 

• Řešení decentralizace sociálního bydlení a pečovatelských služeb pro 

seniory. 

• Podpora terénních služeb pro všechny cílové skupiny, zřízení sociálních 

sběren a výdejen. 

• Podpora prorodinných aktivit/podpora rodiny. 

• Sociální poradna. 

• Podpora regionálních sociálních služeb. 

• Zřízení denních stacionářů pro seniory a pro osoby s potřebou osobní 

asistence. 

Z žádného opatření nevyplývá konkrétní potřebná kapacita SSL.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

Věková struktura cílových skupin  

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

  



    
 
 

 

112 

 

2.30. MAS Přemyslovské Čechy 

Situace v plánování sociálních služeb v MAS Přemyslovské střední Čechy o.p.s. 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Území MAS Přemyslovské Čechy o.p.s. nemá komunitní plán sociálních a návazných 

služeb či střednědobý plán zaměřený na oblast sociálních nebo návazných služeb. 

- Je zpracována Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Přemyslovské 

Čechy o.p.s. na období 2021 - 2027 

- Není uveden akční plán/prováděcí dokument či jiná forma upřesnění. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Dle předaného dokumentu Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 

Přemyslovské Čechy o.p.s. na období 2021 - 2027 nejsou jasné konkrétní kvalitativní 

či kvantitativní analýzy, které byly podkladem pro zpracování strategie.  

- Konkrétní dokumenty z oblasti mapování potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, 

přehled a vyhodnocení poskytovaných SSL v území či konkrétní strategické cíle 

zaměřující se na oblast SSL v dokumentu obsaženy nejsou. Pouze v částech jsou 

obecné zmínky např. o existenci domovů sociální péče – není jasné, jaká konkrétní 

služba je tím myšlena.  

- Nejsou uvedena data v souvislosti s tématem sociálních služeb, případně 

vyplacenými dávkami hmotné nouze a státní sociální podpory, počty příjemců 

příspěvku na péči, dluhovou situací, počtem exekucí apod. 

- Byla zpracována stručná Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu 

území působnosti MAS, v ní je zmíněno následující: 

• Výstavba a rekonstrukce sociálních bytů, domovy a další zařízení pro seniory, 

zařízení pro mládež. 

• „Stárnutí populace na venkově přináší problémy především pro samotné 

seniory. Náročná údržba většinou rozsáhlých rodinných domků, náklady na 

bydlení, osamělost. To vede obce k záměru stavět sociální byty (nejen pro 

seniory) a domovy či jiná zařízení pro starší spoluobčany. 

Problémovou skupinou jsou však i dospívající. Nedostatek příležitostí k 

sportovní nebo zájmové činnosti vede k činnosti nežádoucí i kriminální. Je to 

problémem hlavně v prostředí, kde se lidé přestávají znát navzájem.“  

Zapojení cílových skupin 

- Vzhledem k tomu, že se nejedná o komunitní plán sociálních služeb, nelze zapojení 

cílových skupin relevantně posoudit. 

- Ve vazbě k sociálním službám lze konstatovat, že z textu je zřejmé zapojení obcí. U 

ostatních nástrojů pro zapojení klíčových aktérů není jasné zohlednění oblasti 

související se sociálními službami. 



    
 
 

 

113 

 

- Dle textu proběhlo zapojení prostřednictvím následujících nástrojů (uvádíme pouze 

ty, u kterých lze předpokládat zohlednění potřebnosti sociálních služeb): 

• Regionální setkání se starosty – 9x setkání. 

• 4 setkání mimo jiné s neziskovými organizacemi. 

• Individuální rozhovory s neziskovými organizacemi. 

Území, na kterém se plánuje 

- Výše uvedená strategie zahrnuje území 87 obcí: ORP Černošice – 13 obcí, ORP 

Kladno – 20 obcí, ORP Kralupy nad Vltavou – 2 obce a ORP Slaný 52 obcí – celé ORP. 

- Z jednotlivých opatření nevyplývá potřeba kapacit SSL ke konkrétním ORP. 

Plánované období  

- 2021 - 2027 

Další postřehy z procesu 

- Vzhledem k zaměření této strategie nelze hodnotit zohlednění oblasti 

registrovaných sociálních služeb. 

- Strategie se oblasti SSL dotýká velmi obecně.   

- V uvedené strategii není jasné, zda probíhalo zapojení cílových skupin z řad občanů 

a uživatelů sociálních služeb v rámci celého zahrnutého území.  

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

V doloženém dokumentu není kvantifikovaná potřeba konkrétních sociálních služeb. Uvedené 

jsou pouze obecné zmínky v několika opatřeních. Konkrétně v: 

Rozvojová potřeba: Posílení sociální péče a soudržnosti 

S1 Výstavba a rekonstrukce sociálních bytů  

S2 Výstavba domovů pro seniory  

S3 Zajištění zařízení pro mládež, zejména dospívající  

Z žádného opatření nevyplývá konkrétní potřebná kapacita SSL.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

Věková struktura cílových skupin  

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

  



    
 
 

 

114 

 

2.31. MAS Říčansko 

Situace v plánování sociálních služeb v MAS Říčansko o.p.s. 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Území MAS Říčansko nemá komunitní plán sociálních a návazných služeb či 

střednědobý plán zaměřený pouze na oblast sociálních nebo návazných služeb. 

- Je zpracována Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Říčansko na 

období 2021 – 2027. 

- Není uveden akční plán/prováděcí dokument či jiná forma upřesnění ve vazbě k SSL 

a potřebným kapacitám. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Nejsou zmíněny konkrétní analýzy potřeb, tudíž není zřejmé, zda byly podkladem 

pro zpracování kvalitativní či kvantitativní analýzy. Lze předpokládat, že mohou být 

součástí komunitního plánu Říčanska, na který se v textu odkazuje.   

- Konkrétní dokumenty z oblasti mapování potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, 

přehled a vyhodnocení poskytovaných SSL v území v dokumentu obsaženy nejsou – 

dokument se na ně neodkazuje.  

- Nejsou uvedena data v souvislosti s tématem sociálních služeb, případně 

vyplacenými dávkami hmotné nouze a státní sociální podpory, počty příjemců 

příspěvku na péči, dluhovou situací, počtem exekucí apod., dokreslující konkrétněji 

situaci v území.  

- Materiál obsahuje Analýzu rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 

působnosti MAS – v části, na kterou se zaměřujeme, tzn. týkající se SSL, je obecná. 

Konkrétně je uvedeno následující: 

Oblast C Zdravotní, sociální a návazné služby  

Rozvojová potřeba: 

C.1 Podporovat pečující osoby a neformální péči  

V části popis potřeb pro rozvoj území je uvedeno následující upřesnění: 

• Podpora formy péče o potřebné osoby v jejich domácím prostředí. 

• Podpůrné služby a prostředky pro pečující. 

• Pokrytí celého území dostatečnou nabídkou odborných i neodborných 

služeb pro osoby zdravotně postižené, dlouhodobě nemocné či umírající a 

pro osoby, které o tyto potřebné pečují. 

• Zmínka o komunitním plánování sociálních služeb (2019), kde je tato potřeba 

pojmenována. 

C.2 Zvýšit dostupnost a dostatečnou kvalitu zdravotních, sociálních a návazných 

služeb  

V části popis potřeb pro rozvoj území je uvedeno následující upřesnění: 



    
 
 

 

115 

 

• Zajištění prevence rizikového chování a řešení problematiky osob 

ohrožených sociálním vyloučením. 

• Zajištění podporovaného bydlení. 

• Předcházet vzniku rizikového chování dětí a mládeže a pomáhat řešit jeho 

případné následky formou terénní a ambulantní sociální práce. 

• Zajištění odpovídajícího zázemí pro aktivní trávení volného času dětí a 

mládeže. 

• V rámci komunitního plánování byla zjištěna potřeba dluhového 

poradenství, doprovázení pěstounských rodin a psychoterapie. 

C.3 Zvýšit dostupnost a dostatečnou kvalitu zdravotních, sociálních a návazných 

služeb  

V části popis potřeb pro rozvoj území je uvedeno následující upřesnění: 

• Pro všechny cílové skupiny je žádoucí zajistit dostatečně kvalitní a lokálně 

dostupné sociální a návazné služby. 

• Zejména služby terénní, které poskytují pomoc a pracují s klienty v jejich 

přirozeném prostředí. 

• Zohlednění potřeby ambulantních služeb, zejména pro rodiny s dětmi, a 

zdravotnických zařízení, včetně zajištění jejich dopravní dostupnosti.  

• V rámci komunitního plánování sociálních služeb byla deklarována ORP 

Říčany - výstavba nového domu pro seniory; modernizace nemocnice Říčany, 

Mukařov – Seniortaxi. 

Zapojení cílových skupin 

- Vzhledem k tomu, že se nejedná o komunitní plán sociálních služeb, tato oblast 

v dokumentu není více popsána, nelze zapojení cílových skupin z oblasti osob 

ohrožených sociálním vyloučením relevantně posoudit. 

- V textu dokumentu je ve vazbě k zapojení komunity a relevantních aktérů uvedeno 

následující (uvedeny jsou pouze ty metody, u kterých zpracovatel předpokládal, že 

souvisejí se sociální oblastí a sociálními službami): 

• Prostřednictvím konzultací různých projektových záměrů. 

• Na pravidelných Snídaních starostů – 2x ročně. 

• Dotazník – Zjišťování rozvojových záměrů na území MAS Říčansko. 

• Dotazník – Spokojenost se životem na Říčansku. 

• Individuální rozhovory se starosty obcí. 

• Individuální rozhovory s dalšími aktéry v regionu, žadateli/příjemci dotací. 

• Jednání pracovní skupiny na sociální oblast. 

• Připomínkování strategického rámce. 

• Veřejné projednání Strategie. 

 



    
 
 

 

116 

 

Území, na kterém se plánuje 

- Výše uvedená strategie zahrnuje území MAS Říčansko – 39 obcí. Jedná se o obce 

ORP Říčany –  37 obcí (území nezahrnuje celé ORP, 17 obcí z ORP Říčany zahrnuto 

není), ORP Benešov – 1 obec, ORP Černošice – 1 obec.  

- Z jednotlivých opatření nevyplývá potřeba kapacit SSL ke konkrétním ORP. 

Plánované období  

- 2021 - 2027 

Další postřehy z procesu 

- Vzhledem k zaměření této strategie nelze hodnotit zohlednění oblasti 

registrovaných sociálních služeb a potřebného navýšení kapacit. 

- Z dokumentu je zřejmá snaha akcentovat sociální práci, sociální služby, ale bez 

konkrétní kvantifikace. 

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

V doloženém dokumentu není kvantifikovaná potřeba konkrétních sociálních služeb. Potřeba 

sociálních služeb vyplývá z názvů jednotlivých opatření, kde jsou zahrnuty i návazné služby a 

navazující informace. Konkrétně se jedná o: 

Strategický cíl 3: Podpora funkční, stabilní a dostupné sítě zdravotní a sociální pomoci v 

regionu  

3.1. Zvýšení dostupnosti zdravotní a sociální pomoci v obcích  

Opaření: 

- 3.1.1 Zajištění potřebné infrastruktury pro zdravotní, sociální a návazné služby  

- 3.1.2 Podpořit vznik a fungování sociálních firem  

- 3.1.3 Zvýšení kapacity podporovaného bydlení v regionu  

3.2 Podpora rodinných vazeb  

Opaření: 

- 3.2.1 Podpora pečujících osob a neformální péče, včetně paliativní a hospicové péče  

- 3.2.2 Zvýšení kapacity služeb pro rodiny s dětmi, včetně služeb náhradní rodinné 

péče  

- 3.2.3 Podpora poradenství, terénní sociální práce a prevence rizikového chování  

Z žádného opatření nevyplývá konkrétní potřebná kapacita SSL.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 



    
 
 

 

117 

 

Věková struktura cílových skupin  

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

  



    
 
 

 

118 

 

2.32. MAS Sedlčansko 

Situace v plánování sociálních služeb v MAS Sedlčansko, o.p.s. 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Území MAS Sedlčansko, o.p.s. nemá komunitní plán sociálních a návazných služeb či 

střednědobý plán zaměřený pouze na oblast sociálních nebo návazných služeb. 

- Je zpracována Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Sedlčansko, 

o.p.s. na období 2021 – 2027. 

- Není uveden akční plán/prováděcí dokument či jiná forma upřesnění. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Nejsou doloženy/zmíněny konkrétní analýzy potřeb, tudíž není zřejmé, zda byly 

podkladem pro zpracování kvalitativní či kvantitativní analýzy. 

- Konkrétní dokumenty z oblasti mapování potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, 

přehled a vyhodnocení poskytovaných SSL v území v dokumentu obsaženy nejsou – 

dokument se na ně neodkazuje.  

- Nejsou uvedena data v souvislosti s tématem sociálních služeb, případně 

vyplacenými dávkami hmotné nouze a státní sociální podpory, počty příjemců 

příspěvku na péči, dluhovou situací, počtem exekucí apod., dokreslující konkrétněji 

situaci v území.  

- Materiál obsahuje Analýzu rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 

působnosti MAS – v části, na kterou se zaměřujeme, tzn. týkající se SSL, je velmi 

obecná.  

- V úvodu strategické části je popsaná terénní sociální práce v souvislosti s různými 

službami. Z uvedených názvů vyplývá, že se ne vždy jedná o SSL, např. podpora 

pěstounských rodin, podpora pečujících, mobilní hospicová péče apod.  

- Dále jsou uváděny současně potřebné služby, ale i cílové skupiny, dochází k 

zaměňování cílové skupiny za potřebné služby. 

- Dále je konstatovaná potřeba posilování sociální a územní soudržnosti za účelem 

oslabování procesů sociálního vyloučení. Zde je kladen důraz na sociální odbor, 

zakotvení komunitní sociální práce do systému sociální práce, jako vhodné nástroje 

jsou zmíněna komunitní centra s integrační rolí k odstraňování předsudků – 

konkrétní vazba na SSL není jasná. 

Zapojení cílových skupin 

- Vzhledem k tomu, že se nejedná o komunitní plán sociálních služeb, tato oblast 

v dokumentu není více popsána, nelze zapojení cílových skupin relevantně posoudit. 

- V textu dokumentu je ve vazbě k sociálním službám zmíněno následující: 

„Prvním krokem bylo vytvoření pracovní skupiny pro tuto oblast. Bylo vypracováno 

dotazníkové šetření a zrealizováno setkání se zástupci poskytovatelů sociálních, 



    
 
 

 

119 

 

zdravotních a doplňkových služeb v regionu. Zpracovaná oblast byla znovu 

poskytnuta odborné veřejnosti k připomínkování.“ 

- Dále je uvedeno: 

„Základním prvkem bylo dotazníkové šetření pro starosty obcí z území. Na základě 

uvedených potřeb došlo ke zpracování tématu, které bylo poté podrobně 

diskutováno během schůzky se starosty a partnery.“ 

- Ve vazbě k sociálním službám lze konstatovat, že z textu je zřejmé zapojení starostů 

obcí, realizace fokus group na téma sociálních služeb. Zapojení konkrétních 

klíčových aktérů v souvislosti se sociálními službami a celého území MAS není jasné. 

- Dle textu proběhlo zapojení prostřednictvím (uvádíme pouze metody zapojení 

v souvislosti se sociální oblastí): 

• Dotazníkové šetření (starostové obcí). 

• Jednání focus group (sociální služby). 

• Jednání focus group (starostové obcí). 

• Jednaní fokus group (partneři MAS). 

Území, na kterém se plánuje 

- Výše uvedená strategie zahrnuje území MAS Sedlčansko – 32 obcí. Jedná se o obce 

ORP Sedlčany – vyjma Sedlec-Prčice a dalších 11 obcí z OPR Příbram.  

- Z jednotlivých opatření nevyplývá potřeba kapacit SSL ke konkrétním ORP. 

Plánované období  

-  2021 - 2027 

Další postřehy z procesu 

- Vzhledem k zaměření této strategie nelze hodnotit zohlednění oblasti 

registrovaných sociálních služeb a potřebného navýšení kapacit. 

- Z dokumentu je zřejmá snaha akcentovat sociální práci, sociální služby. 

- V uvedené strategii není jasné, zda probíhalo zapojení cílových skupin z řad občanů 

a uživatelů sociálních služeb v rámci celého zahrnutého území.  

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

V doloženém dokumentu není kvantifikovaná potřeba konkrétních sociálních služeb. Potřeba 

sociálních služeb vyplývá z názvů jednotlivých opatření, kde jsou zahrnuty i návazné služby. 

V dokumentu jsou současně popsány vazby mezi jednotlivými opatřeními, kde zaznívají i dílčí 

upřesnění k jednotlivým opatřením, ale bez jasných údajů souvisejících s potřebou navýšení 

kapacity dané SSL.  

 

 



    
 
 

 

120 

 

Konkrétně se jedná o: 

Strategický cíl 4: Zlepšení dostupnosti sociálních služeb s důrazem na předcházení sociálního 

vyloučení 

Dílčí rozvojové potřeby: 

- 4.A Zajištění vhodného bydlení pro různé skupiny osob ohrožených sociálním 

vyloučením  

- 4.B Zajištění pestré skladby terénních sociálních služeb pro různé cílové skupiny  

- 4.C Podpora zaměstnanosti  

- 4.D Zvyšování informovanosti, podpora kompetencí obcí  

- 4.E Podpora formálního i neformálního vzdělávání dětí z rodin ohrožených sociálním 

vyloučením 

Specifické cíle a opatření strategického rámce: 

4.1. Podpořit zajištění a udržení bydlení osobám ohroženým sociálním vyloučením  

- 4.1.1. Podpora osob ohrožených ztrátou bydlení - poradenství a právní pomoc v 

oblasti bydlení, bydlení s podporou  

- 4.1.2. Podpořit zvýšení kapacit azylových domů, domů s pečovatelskou službou, 

komunitních i sociálních bytů a dalších forem  

4.2. Zajištění pestré skladby terénních sociálních služeb pro různé cílové skupiny  

- 4.2.1. Podpořit kapacitu domácí hospicové, paliativní a ošetřovatelské péče  

- 4.2.2. Zajistit dostupné, provázané a kvalitní služby pro rodiny, děti a mládež  

- 4.2.3. Podpořit pečující osoby v oblasti jejich vzdělávání, poradenství a terapie, 

podpora odlehčovacích terénních služeb  

- 4.2.4. Podpora dluhového poradenství a finanční gramotnosti  

- 4.2.5. Zvýšení kapacit služeb rané péče, osobní asistence, denních stacionářů a 

podpora vzniku domova pro osoby se zdravotním postižením  

- 4.2.6. Zajištění služby poradenství, doprovázení či mentoring pro mladé lidi 

opouštějící náhradní péči  

- 4.2.7. Zvýšení dostupnosti péče na sociálně-zdravotním pomezí  

- 4.2.8. Podporovat realizaci ověřených informačních, preventivních, léčebných a 

reintegračních adiktologických programů  

4.3. Podpora zaměstnanosti  

- 4.3.1. Podpořit rozvoj služeb podporovaného (prostupného) zaměstnávání  

- 4.3.2. Podpořit programy odborné výchovy  

Z žádného opatření nevyplývá konkrétní potřebná kapacita SSL.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 



    
 
 

 

121 

 

Věková struktura cílových skupin  

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

  



    
 
 

 

122 

 

2.33. MAS Svatojiřský les 

Situace v plánování sociálních služeb v MAS Svatojiřský les, z.s. 

Existence střednědobého plánu a akčních plánů 

- Území MAS Svatojiřský les, z.s. nemá komunitní plán sociálních a návazných služeb 

či střednědobý plán zaměřený pouze na oblast sociálních nebo návazných služeb. 

- Je zpracována Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území Místní 

akční skupinu Svatojiřský les, z.s. na období 2021 – 2027. 

- Není uveden akční plán/prováděcí dokument či jiná forma upřesnění uvedených 

skutečností. 

Existence kvalitativních či kvantitativních analýz 

- Nejsou doloženy/zmíněny konkrétní analýzy potřeb, tudíž není zřejmé, zda byly 

podkladem pro zpracování kvalitativní či kvantitativní analýzy. 

- Konkrétní dokumenty z oblasti mapování potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, 

přehled a vyhodnocení poskytovaných SSL v území v dokumentu obsaženy nejsou – 

dokument se na ně neodkazuje.  

- Nejsou uvedena data v souvislosti s tématem sociálních služeb, případně 

vyplacenými dávkami hmotné nouze a státní sociální podpory, počty příjemců 

příspěvku na péči, dluhovou situací, počtem exekucí apod., dokreslující konkrétněji 

situaci v území.  

- Materiál obsahuje Analýzu rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 

působnosti MAS, která se obecně v jedné části zaměřuje na služby, včetně sociálních 

služeb, v textu je zmíněno: 

• Nedostatečné poskytování terénních sociálních služeb – převážně jsou 

zajišťovány subjekty mimo území MAS. 

• Potřeba zlepšit společné komunitní plánování sociálních a návazných služeb. 

Dle textu nejčastěji definované potřeby z oblasti sociálních služeb: 

• Zvýšení zaměření terénních a ambulantních sociálních služeb v území s 

důrazem na seniory. 

• Zkvalitnění infrastruktury pro zdravotní a sociální služby. 

• Vytváření podmínek pro sdílení služeb v rámci více obcí. 

• Podpora sociální práce a neformálních aktivit v sociální oblasti. 

• Výstavba dostupných nájemních a sociálních bytů. 

Zapojení cílových skupin 

- Vzhledem k tomu, že se nejedná o komunitní plán sociálních služeb, tato oblast 

v dokumentu není více popsána, nelze zapojení cílových skupin relevantně posoudit. 

- V textu je část věnující se popisu zapojení komunity a relevantních aktérů místního 

rozvoje do tvorby SCLLD. Jednalo se o následující formy zapojení: 



    
 
 

 

123 

 

• Dvěma dotazníky – jeden byl zaměřen na hodnocení kvality života v regionu, 

identifikování problémů a potřeb v území a byl určen široké veřejnosti. Druhý 

dotazník byl zaměřen na sběr projektových záměrů a byl určen potenciálním 

realizátorům projektů a aktivit v území. 

• Sérií kulatých stolů nad budoucností regionu, kulaté stoly na jednotlivé 

tematické oblasti. 

• Polostrukturovanými rozhovory se starostkami a starosty z území MAS. 

• Formou závěrečného veřejného projednání a schválení samotné strategie na 

valné hromadě MAS. 

Území, na kterém se plánuje 

- Výše uvedená strategie zahrnuje území MAS Svatojiřský les – 35 obcí. Jedná se o 

obce z částí ORP Mladá Boleslav, Poděbrady a Nymburk. 

- Z jednotlivých opatření nevyplývá potřeba kapacit SSL ke konkrétním ORP. 

Plánované období  

- 2021 - 2027 

Další postřehy z procesu 

- Vzhledem k zaměření této strategie nelze hodnotit zohlednění oblasti 

registrovaných sociálních služeb a potřebného navýšení kapacit. 

- Z dokumentu je zřejmá snaha akcentovat sociální oblast. 

- V uvedené strategii není jasné, zda probíhalo zapojení cílových skupin z řad občanů 

a uživatelů sociálních služeb v rámci celého zahrnutého území.  

 

Definovaná potřebnost sociálních služeb 

V doloženém dokumentu není kvantifikovaná potřeba konkrétních sociálních služeb. Potřeba 

sociálních služeb nevyplývá jasně ani z názvů jednotlivých opatření.  

 

Z žádného opatření nevyplývá konkrétní potřebná kapacita SSL.  

Cílové skupiny sociálních služeb 

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

Věková struktura cílových skupin  

- Z předloženého dokumentu nelze tuto část hodnotit. 

 

 



    
 
 

 

124 

 

3. Použité zdroje 

Komunitní plán sociálních a návazných služeb na území ORP Benešov 2021 – 2024. MěÚ 

Benešov a CPKP střední Čechy, 2020.  

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb města Beroun a spádového území 2019 – 2023. 

MěÚ Beroun a CPKP střední Čechy, 2019. 

Komunitní plán sociálních a návazných služeb části území ORP Brandýs nad Labem - Stará 

Boleslav 2020 – 2024. MAS Střední Polabí a CPKP střední Čechy, 2019. 

Komunitní plán sociálních a návazných služeb části území ORP Brandýs nad Labem – Stará 

Boleslav - Akční plán na roky 2020 – 2021. MAS Střední Polabí a CPKP střední Čechy, 2019. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb pro ORP Černošice 2019 – 2024, OSVZŠ – oddělení 

sociální pomoci. MěÚ Černošice, 2019. 

Komunitní plán sociálních a návazných služeb pro správní obvod ORP Český Brod na období 

2020 – 2024, MěÚ Český Brod. 

Akční plán rozvoje sociálních služeb a návazných služeb pro správní obvod ORP Český Brod na 

období 2022 - 2024, MěÚ Český Brod. 

Analýza dostupnosti sociálních a návazných služeb v území Brdy-Vltava. Brdy-Vltava o.p.s., 

2019. 

Analýza financování sociálních služeb v regionu Brdy-Vltava. Brdy-Vltava o.p.s., 2018. 

Analýza problematiky osob ohrožených sociálním vyloučením v regionu Brdy-Vltava. Brdy-

Vltava o.p.s., 2019. 

Demografická studie ORP Dobříš. Ing. Petr Fusek, 2018. 

Akční plán SPRSS Brdy-Vltava na období 2019 - 2020, Brdy-Vltava o.p.s. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb regionu Brdy-Vltava. Brdy-Vltava o.p.s., 2019. 

Analýza volný čas dětí a mládeže v regionu Brdy-Vltava, Brdy-Vltava. 

Komunitní plán sociálních služeb města Hořovice a spádových obcí na období 2020 – 2024, MěÚ 

Hořovice a CPKP střední Čechy, 2019. 

Akční plán na roky 2022 – 2023, MěÚ Hořovice a CPKP střední Čechy. 



    
 
 

 

125 

 

Komunitní plán sociálních služeb města Kralupy nad Vltavou 2020 - 2024. MOORE Czech 

Republic. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností 

Kutná Hora na období let 2022 – 2024, MěÚ Kutná Hora, Ing. Josef Viktor.  

Výzkum sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Kutná Hora. SPF 

Group, s.r.o., Ing Jan Vojtek. 

Akční plán na roky 2020 – 2021 pro Komunitní plán sociálních a návazných služeb Mikroregionu 

Polabí. MěÚ Lysá nad Labem a CPKP střední Čechy, 2019. 

Komunitní plán sociálních a návazných služeb Mikroregionu Polabí na období 2020 – 2024. MěÚ 

Lysá nad Labem a CPKP střední Čechy, 2019. 

Komunitní plán sociálních a souvisejících služeb 2021 - 2025. MěÚ Mělník, 2020. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb statutárního města Mladá Boleslav pro 

roky 2022 - 2026. ACoRD CZ, z.s., 2022. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území Místní akční skupiny Nad Prahou na 

období let 2019 – 2023. MAS Nad Prahou, 2019. 

Střednědobý plán rozvoje a udržitelnosti sociálních a návazných služeb města Nymburk na 

období 2021 – 2024, Bc. Michal Brabec, Odbor sociálních věcí Městského úřadu Nymburk, 

2020. 

Střednědobý plán sociálních a návazných služeb pro město Poděbrady a okolí na roky 2020 – 

2023. MěÚ Poděbrady a CPKP střední Čechy, 2019. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ORP Poděbrady 2023 – 2025. MěÚ Poděbrady a 

CPKP střední Čechy, 2022. 

Popis finančních zdrojů systému sociálních služeb v ORP Poděbrady. CPKP střední Čechy, 2020. 

Popis poskytovaných sociálních služeb na území ORP Poděbrady. CPKP střední Čechy, 2021. 

Základní popis území ORP Poděbrady z hlediska potřeb komunitního plánování sociálních 

služeb. CPKP střední Čechy, 2020. 

Přehled bytů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením v ORP Poděbrady. CPKP střední Čechy, 

2021. 



    
 
 

 

126 

 

Popis potřeb osob žijících v území ORP Poděbrady nacházejících se v nepříznivé sociální situaci 

nebo touto situací ohrožených. CPKP střední Čechy, 2022. 

Akční plán území ORP Poděbrady na rok 2023. MěÚ Poděbrady a CPKP střední Čechy, 2022. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve správním obvodu ORP Příbram na období 2022 

– 2024. Město Příbram, 2022. 

Komunitní plán sociálních služeb ORP Vlašim na roky 2021 – 2027. MAS Blaník, MěÚ Vlašim, 

2020. 

Střednědobý plán sociálních a návazných služeb ORP Votice pro léta 2020 – 2024. Bc. Jan 

Počepický, Bc. Petra Kocourková a Mgr. Soňa Janoušová. Město Votice. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS PODBRDSKO na období 2021 – 2027. 

MAS PODBRDSKO, 2021. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Lípa pro venkov z.s. na období 2021 – 

2027. MAS Lípa pro venkov z.s., 2021. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Sedlčansko na období 2021 – 2027. MAS 

Sedlčansko, o.p.s., 2021. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko na období 2021 – 2027. MAS 

Podlipansko, 2021. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území Místní akční skupiny SVATOJIŘSKÝ 

LES, z.s. na období 2021 – 2027. MAS Svatojiřský les, 2021. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Přemyslovské střední Čechy o.p.s. na 

období 2021 – 2027. MAS Přemyslovské střední Čechy, 2021. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Říčansko o.p.s. na období 2021 – 2027. 

MAS Říčansko, 2021. 

 

 

 



    
 
 

 

127 

 

4. Zkratky 

AP  Akční plán 

apod.  A podobně 

atd.  A tak dále 

CDZ  Centrum duševního zdraví 

CPKP  Centrum pro komunitní práci 

CS  Cílová skupina/Cílové skupiny 

ČCE  Česká církev evangelická 

ČR   Česká republika 

ČSSZ  Česká správa sociálního zabezpečení 

ČSÚ  Český statistický úřad 

DOZP  Domov pro osoby se zdravotním postižením 

DSO  Dobrovolný svazek obcí 

DZR  Domov se zvláštním režimem 

DPS  Dům s pečovatelskou službou 

EU  Evropská unie 

FS  Fokusní skupina 

Hl. m. Praha Hlavní město Praha 

IPRÚ  Integrovaný plán rozvoje území 

Kč  Koruna česká 

KPSS  Komunitní plánování sociálních služeb 

KÚSK  Krajský úřad Středočeského kraje 

KÚ  Krajský úřad 

MAS  Místní akční skupina 

MěÚ  Městský úřad 

mil  Milion 

min.  Minimálně 

MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

MV ČR  Ministerstvo vnitra České republiky 

např.  Například 

NP  Neformálně pečující 

NSL  Návazná sociální služba/návazné sociální služby 

NZDM  Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

o.p.s.  Obecně prospěšná společnost 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OSP  Odborné sociální poradenství 

OSPOD  Orgán sociálně-právní ochrany dětí 



    
 
 

 

128 

 

OSV  Odbor sociálních věcí 

OSVZŠ  Odbor sociálních věcí, zdravotnictví a školství 

OSVZaŠ Odbor sociálních věcí, zdravotnictví a školství 

OZP  Osoba/y se zdravotním postižením 

PAS  Porucha autistického spektra 

PN  Psychiatrická nemocnice 

PnP  Příspěvek na péči 

PS  Pracovní skupina/y 

SAS  Sociálně aktivizační služby 

SCLLD  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

SK  Středočeský kraj 

SMI  Severe Mental Illness (zkratka anglického označení) 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 

SPRSS  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

SPR SSL Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

SPOD  Sociálně-právní ochrana dětí 

SSL  Sociální služba/sociální služby 

s.r.o.  Společnost s ručením omezeným 

STK  Státní technická kontrola 

tis.  Tisíc 

TP  Terénní programy 

TP, ZTP, ZTP/P Těžké postižení, zvlášť těžké postižení, zvlášť těžké postižení s průvodcem 

tzn.   To znamená 

tzv.  Tak zvaný/á 

ZM  Zastupitelstvo města 

ZP  Zdravotní postižení 

z.s.  Zapsaný spolek 

z.ú.  Zapsaný ústav 

 

  



    
 
 

 

129 

 

5. Přílohy 

Příloha č. 1: Přehled kapacit registrovaných sociálních služeb v jednotlivých územích 

 

 


